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 میبسم الله الرحمن الرح

 شگفتاریپ

ت، ی، جاهلی، گمراهکه شرکرد کمبعوث  یرا در زمان (صلی الله علیه و سلم) امبریخداوند پ

 یام شفابخش و نورانیپ (صلی الله علیه و سلم) ا را فرا گرفته بود آن حضرتیستم وفساد دن

 یظلمان یایمان آوردند آنها را از دنیه به رسالت او اک یسانکخداوند را به مردم رساند و 

 یرد چند سالکت یمان هدایو ستم به عدالت اسلام و نور ا کت و شریجاهل یکو تار

 ا را فرا گرفت. یدن یه نور الهکنگذشت 

رم خداوند مرهون کلالت بعد از فضل و ت مردم و نجات آنها از جهل و ضیداه یبه راست

تب کافتگان میت ین تربیز نخستیاست و ن (صلی الله علیه و سلم) امبریپ ییتلاشها و جانفدا

رسول  یام قرآن و رهنمودهاین اسلام و رساندن پیغ دیدر تبل یار مهمیقرآن نقش بس

 سلم) (صلی الله علیه و ژه بعد از رحلت آن حضرتیردند به وکفا یا (صلی الله علیه و سلم) رمکا

را یز خود گذشتنند زیه در راه رساندن اسلام از همه چکاران او بودند یشاگردان و 

امبرش انتخاب یپ یهمراه یه خداوند آنها را براکبودند  یامبر قومیاران پیاصحاب و 

ن کن صورت ممیآنها بود به بهتر یت مربّین معلم انسانیه بزرگترکرده بود و از آن جا ک

امبر یپ یها افتند و با چنگ و دندان به رهنمودها و سنتیت یترب یتب نبوکآنها در م

 جستند. کتمس

ن اسلام خانواده و فرزندان و مال و ثروت و وطن و یرساندن قرآن و سنت و د یو برا

ن مهم رخت سفر بسته و با یا یا برایدن یها ردند. و به گوشهکش را فدا ین خویسرزم

بزرگ آن  یها چند سال قدرت یه در طکنیودند تا امبارزه و جهاد نم ین الهیدشمنان د

از مناطق جهان برافراشتند.  یارید و عدالت را در بسیسته و پرچم توحکروز را در هم ش

 دند. یو مردم دسته دسته و گروه گروه به اسلام گرو
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ن رادمردان را یاز ا یکت هر یش شخصیش از پیه فرزندان اسلام بکپس جا دارد 

ن بزرگان یا یتیگر ابعاد شخصیو د یارکزیو تقوا و پره ییهاد و جانفدابشناسند و از ج

 آگاه شوند.

ت حضرت یاز شخص ییها و پرداختن به جنبه ید در مورد معرّفیدار یش رویه پک یتابک

ه کاست. از آن جا  (صلی الله علیه و سلم) امبریپ یاز اصحاب گرام یکی (رضی الله عنه) رهیابوهر

ف شده یا تألیترجمه  یامبر به زبان فارسیار ارجمند پین یدر مورد ا یتابکمتر کنون کتا

 یبه فارس یباشد از زبان عرب یدوله م یه اثر استاد محمدعلکتاب را کن یبر آن شدم تا ا

 رد.یزبانم قرار گ یبرگردانم تا مورد استفاده برادران و خواهران فارس

 یاریتاب کن یش ایرایه بنده را در وک یناتوزه یجا دارد از برادر بزرگوارم حاج محمدعل

مانه یاند، صم داشته یارکتاب همکن یه در چاپ و نشر اک یز از همه برادرانینموده و ن

 نم.کر کتش

رفته و بنده را مورد یش پذیز را به درگاه خوین عمل ناچیدوارم خداوند ایان امیو در پا

 ش قرار دهد.یعفو و بخشش خو
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 یوسجوان دَ

از  یه در گوشه اکبود  یله دوس عربیاز صدها نوجوان قب یصخر، نوجوان عبدالشمس بن

از  یر بود. در دوازده سالگیم و فقیتیرا یرد زک یبه او توجه نم یسکونت داشت. کمن سی

 یسانکشتر یاو را به عهده گرفت. ب یسرپرست یینعمت پدر محروم شد و مادرش به تنها

زدند. فقط عده  یصدا نم یگریره او را به نام دیرشناختند، جز با نام ابوه یه او را مک

ه کبود  یره، اسم مستعارین ابوهریشناختند. بنابرا یاز مردم، او را بنام عبدشمس م یمک

ن اسم معروف شده بود. او یزدند. و به ا یشاوندانش او را با آن صدا میخانواده و خو

 کیودکه در که پدرش را اد و خاطرین اسم یآمد. چون ا ین اسم خوشش میخودش از ا

ش نهاده بود، در دلش زنده یه را براینکن یو او ا  از نعمت وجود او محروم شده بود،

 رد.ک یم

 ییو صحرا کوچک یا فته گربهیفر کیودکه عبدشمس هنگام کن قرار بود یماجرا از ا

دن یه مشغول چرانکگرفت و در طول روز  یشده بود. روزها آن گربه را بدوش م

گذاشت و روز  یم یاف درختکرد و هنگام شب، او را در شک یم یان بود، با او بازگوسفند

 گرفت  یرد و در آغوش مک یدا میاو را پ  رفت، یه دوباره به صحرا مکبعد 

نهاد.  یره) را بر ویه (ابوهرینکن ینجهت ایرد، پدرش بدک یرار مکار را تکن یو همچنان ا

 یها تهکان نیو ب یشوخ طبع یدرش بسر برده بود، ولبا پ یوتاهکه مدت کنیره با ایابوهر

ارانش زود با او انس ین جهت، یبه ارث برده بود. بد یرا از و ییفه گویبا و لطیز

 داشتند. یگرفتند و او را دوست م یم

است ک یداد و از مقام او م یت جلوه میم اهمکم بودنش او را در نظر مردم یتیر و یاما فق

 برد. یان میش را از میآرزوهاها و یو بلند پرواز

وهها کها و  گردش در دشت ام عمرش را بهیرد و اک یم یسالها گذشت و او همچنان شبان

سر  یوهکبر فراز قله  یق و گاهیعم یا ان درهیم او را در ید. گاهیگذران یها م و دره
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ده رکبلند آنرا از هر طرف احاطه  یوههاکه کپهناور  یدر دشت یده و زمانیشک کبفل

 دند.ید یبودند، م

گرفت و بخلوت  یاز اوقات از دوستان چوپانش فاصله م یاریعلاقه داشت. بس ییبه تنها

د و اطرافش را یبخش ینق مرورش نشاط و کرد. و بفک یه مینشست و وجودش را تصف یم

ماه،  یبایز برد. منظره یردن به آسمان لذت مکگرفت. در شب از نگاه  یرنظر میبدقت ز

ه ماه پنهان ک یستارگان درخشان در شبهائ یرد. تماشاک یم یرا مالامال از شادقلب او 

شتر یرد از تمام ستارگان، بک یخود میخت و او را از خود بیانگ یبود، اعجاب او را بر م

او  ییبایشه زیها هم یمنیه کبود  یا ل ستارهیرا، سهیل را دوست داشت. زیسه ی هستار

آن، مورد پسندشان بود.  ی هردند و رنگ براق و درخشندک یان میخود ب یرا در شعرها

 ه شاعر گفته است:کآنچنان 

 الخفقان يو قلب المحب ف  اللون يالحبّ ف ی هوجنکل یو سه

 زدنش به اضطراب قلب عاشق) کماند و چشم یل به رخسار معشوق می(سه

ر و قلب کدر ف یگرید ریها و سرانجام سالها، تاث ام و گذشت ماهها و فصلیگردش ا

ش آنها یه قرکرا  ییداشت. و بتها یر و تامل وا مکنها او را به تفیرا همه ایره نهاد. زیابوهر

او  نمود. یارزش م یردند، در نظرش خوار و بک یم میدند، و در برابر آنها تعظیپرست یرا م

د، مان داشتنیشتر اعراب به آن ایه بکن یآسمان و زم یه جز خداکآورد  یبار م یرا طور

ده و یز را آفریه خداوند همه چکمان داشتند یعربها ا رد.ک یم نمیرا تعظ یگریز دیچ

 رده است.کجاد یا

رده کپنداشتند، فاسد  یخدا م یکه آنها را شرک ییها مان خود را با اعتقاد به بتیا یول

و د و قابل توجه خداوند به او عقل یرش رد و جوان شد البته جوانکره رشد یبودند. ابوهر

ر جوانان ین اوصاف، از سایت فرموده بود. او با دارا بودن ایم عنایفه یبزرگ و قلب یتیدرا

ن استعدادها را یه اکرد ک یداشت و احساس م یله دوس ممتاز بود و بر آنها برتریقب

ت یان قومش به او عناین او در مییو رتبه پا یمیتیو  یخداوند در عوض فقر و تنگدست
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 یرا جهالت، بر سراسر زندگیردند، زک ینم یازات او توجهیومش به امتفرموده بود. اما ق

ره نتوانست مقام خود یباز هم ابوهر  اد شده،ی یه انداخته بود. با وجود استعدادهایآنها سا

 برد. یان قومش بالا ببرد. وهمچنان گمنام بسر میرا در م

له دوس گذراند. ین قبایخود را در م کیودکره یه در شرح آن گذشت، ابوهرکهمانطور 

ناتوان، و  یمیتیه پر مهر و عطوفت پدرش بود. بعد یخردسال در سا یابتدا چوپان

اعت طبع ر بود، اما منیه فقکنید. با ایف گردیرومند و شریامل و نک یسرانجام جوان

از هر گونه سوء خلق بود. ابتدا با دقت به اعتقادات قومش  بزرگوار و برئ یداشت. مرد

سته و که دل شکگشت  یم یزید. و دنبال چین آنها را نپسندیروش و آئ یولست ینگر 

د. او بدنبال یت نمایند. وعقل سرگشته او را هداکراب یلب تشنه او را آرامش بخشد و س

 ش وجود داشت؟! او منتظر ماند.یبرا یا راهیاستوار بود. آ نیدسالم و  یا دهیعق

 (صلی الله علیه وسلم) ابوهریره؛ شاگر مکتب پیامبر  _______________________  6



 جوان مسلمان

ل یر قبایه ساکالخلصه) گمراه شده بودند. همانطور  ید (ذله دوس با پرستش بت خویقب

اد شده خود را یله دوس بت یفتنه و فساد گشته بودند. قب یخود مبتلا یها عرب با بت

ان برساند و یتواند به آنها سود و ز یه بت مکردند و معتقد بودند ک یم میعبادت و تعظ

 یکهم رفته در حوادث نیور سازد. و رورا از آنها د یا خطریدارد  یبه آنها ارزان ینعمت

 یکیساختند و یوهکگاه باشیبت خود جا ین جهت برایر بگذارد. بدیآنها تاث یوبد زندگ

به زائران آن   ه ضمن خدمت به بت،کردند. کن ییرا بعنوان دربان و خدمتگزار آن تع

آنها،  کوچکله دوس از زن و مرد گرفته تا بزرگ و یگفت. تمام افراد قب یخوش آمد م

 یردند. و براک یم میشگاه او تقدیخود را به پ یایرفتند و هدا یارت بت خود میهمه به ز

 دند.یبر یرده را سر مکوانات نذر یاش در برابر او ح یخشنود

م یشدند و او را مورد انواع تعظ یاب میالخلصه شرف یاز سال بحضور ذ ینیمع یدر روزها

 یدند. وقتیمال یردند و بدن خود را به او مک یاو طواف مرامون یدادند و پ یم قرار میرکو ت

نند، آنها را جاهل و نادان و دور از ک یم ییارهاکن یه قومش چنکد ید یره میابوهر

 نند؟ک یطواف م ینها گرداگرد سنگید: چرا ایپرس یدانست و از خود م یقت میحق

ه قومش کرا  یا لاقهرفت، اما عشق و ع یه همراه قومش نزد بت آنها مک یو با وجود

داد. و در  یدانستند، از خود نشان نم یخود م ینسبت به آن بت داشتند، و او را خدا

 رد.ک یت نمکآداب و رسوم آنها شر

د به آن یشن ید و مید یه مکرفت و آنچه را  یح بدانجا میو تفر یسرگرم یه فقط براکبل

امّا مادرش   ند،کت کومش شرق یها ادو جشنیه در اعکرد. او دوست نداشت ک یتوجه نم

ه حتماً کرد ک ید مکید. و تأیترسان یالخلصه م یرد و از خشم و عذاب ذک یاو را وادار م

 ند.کت کدر آن مراسم شر

 رد.ک یت مکاد مادرش، در آن مراسم شرین او بخاطر اصرار زیبنابرا
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ن آنها را یئرد آک یگر هم جرأت نمیمان نداشت و از طرف دیا  به اعتقادات قومش، یول

شان جاهلانه است. و اگر هم اعتقادات آنها را در مورد یارهاکه کد یند و بگوکار کان

 ید، و قومش را بسوین آن اعتقادات نمایگزیه جاکنداشت  یزیداد، چ یتمسخر قرار م

گرفت. (گرچه  یم قرار میه مورد انواع تعظکنبود  یالخلصه تنها بت یآن دعوت دهد. ذ

با او در  ین و ذوشریفکذوال یز بنام هایگر نیه دو بت دکجه داشتند) بلشتر به او تویب

مقرر  یساخته و خادم یا ز خانهیاز آنها ن یکهر  یله دوس برایبودند. قب یکن امر شریا

ه در آن روزها نزد کرده بودند کن ییتع ییز روزهایاز آنها ن یکهر  یرده بودند. و براک

م یدادند و به آنها تعظ یت خود را در حضور آنها انجام مرفتند و عبادات و طاعا یآنها م

ساخته بود. و پس از درگذشت او  یالدوس ی هن را عمرو بن حممیفکردند. بت ذولک یم

 یداد. و برا یرد و امور مربوط به آنرا انجام مک یم یب بن عمرو از او نگهداریپسرش حب

آنان  یرا برا ین بزرگیخته و زمسا یا ان خانهکن میدر بهتر  گر خود،یبت د یذوالشر

ه آب از کب ین ترتیداشت. بد ییبایار زیه چشم انداز بسکاختصاص داده بودند. 

گذشت. مردم   یم ینار ذوالشرکبود و از  یوه قرار داشت، جارکش کمرکه در ک یا چشمه

شدند.  یحاضر م یشستند و سپس در محضر ذوالشر یابتدا خود را با آب آن چشمه م

ن دو بت یشمرد، به ا یارزش م یر و بیه بت بزرگ ذوالخلصه را حقکره همانطور یابوهر

 نداشت. یز توجهیگر نید

ب بن عمرو بن حممه) قومش را ین آنها (حبیله و مسن تریس قبیه رئکد ید یم یوقت

شتر یره بیابوهر یگر براین دو بت دیز بودن ایبرد، حقارت و ناچ ین) میفکال ینزد (ذ

دارد،  یا نندهیه جهان آفرکدانم  یه گفته بود: من مکده بودند یبارها از او شنرا یشد. ز یم

 ست؟کیه کدانم  یاما نم

است، چه  یسکننده عالم چه یه آفرکم یدان یه ما نمک یگفت: وقت یره با خودش میابوهر

داستان   رودار،یم؟! در آن گینکرا عبادت  یده شده ایه مخلوق و موجود آفرکرد ل دایدل

ده و دانا بود، در یفهم یه شاعرکل بن عمرو) یله دوس (طفیبه نقل از سردار قب یبیعج

 دانستند،  یم یبیب و غریه آنرا حادثه عجیکع شد. در حالیان مردم شایم

ل بن عمرو، شرح یردند. به نقل از طفک یف میگر تعریدیک یباصطلاح با آب و تاب آنرا برا
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از  یه رفتم و در آنجا با مردکانجام عمره به م ید: برایگو یل مین است طفیواقعه چن

و  دیامبر خدا هستم و مردم را دعوت به توحیگفت من پ یه مکردم کهاشم ملاقات  یبن

ه بمن اجازه دهند تا نزد کشان خواستم یمان آوردم و از اینم. من به او اک یم یتاپرستیک

 م. یقومم برگردم و آنها را به اسلام دعوت نما

ل صدق یه دلکار کآش یند تا خدا مرا با حجتکم دعا یه براکخواست نمودم ن دریهمچن

ام  ه به منطقهیکو من برگشتم، هنگام ردکم دعا یامبر برایدهد. پ یاری  گفتار باشد،

درخشان از سر  یآمدم، نور ین مییقومم بود پا یها ه مشرف بخانهک یا دم و از تپهیرس

قرار داشتند آن نور را  یه در آن حوالکوم من از افراد ق یس شد، گروهکشلاق من منع

ردم و آنها را به اسلام کف یآنها تعر یدم و داستان خود را برایه به آنها رسکنیدند. تا اید

  گر،ید یسکردند و به جز پدر و همسرم کق نیدام مرا تصدکچیدعوت نمودم، متأسفانه ه

ه کخوشحال شد  یخورد و بقدران کن خبر، تیدن ایره از شنیرفت. ابوهریدعوت مرا نپذ

د یترس یآنقدر خوشحال نشده بود. و اگر از مادرش نم یچ خبریدن هیتا آن زمان از شن

گشت  یده بود، بخانه بر مین خبر را از دوست چوپانش شنیه اک یقبل از ظهر همان روز

روز را ه یه بقکح داد یرفت تا داستان او را از زبان خودش بشنود. اما ترج یل میو نزد طف

ل یش طفیدر زمان مقرر، بخانه برگردد. و بعد از آن پ  خود، یشگیبماند و طبق عادت هم

 تش را بشنود.یاکند و حکدار و گفتگو یبرود و شب را با او د

وبعد از او اجازه خواست تا  ستش مادر نشیوتاه پک یره زمانیابوهرپس از غروب آن روز 

انش را از زبان خودش بشنود. مادرش گفت: داست یل بن عمرو برود و چگونگینزد طف

ه کرا  یار مردک. و یر ندهیینت را تغیو د ین نشوید یه مثل او بکمواظب باش  یبرو. ول

 . ینکرار نکتل) یردند (طفک یده تصور میهمه مردم او را عاقل و فهم

گفت  ل به او خوش آمدید و اجازه ورود خواست. طفیل رسیره راه افتاد و بخانه طفیابوهر

ره گفت: ینرم نشاند. ابوهر یخندان از او استقبال نمود و او را بر بستر یا و با چهره

ند ک یاتفاق افتاده و ادعا م یه با مرد هاشمکتو در م یه براکام تا آنچه را  عموجان! آمده

 ز! سوگند به خدایعز ی هبرادر زاد یل گفت: آری. طفینکف یم تعریامبر خداست، برایه پک
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را انسان را ینم. زک یم یرویام و از او پ مان آوردهیامبر خداست. من به او ایقتاً پیحقه او ک

ده یو بمن خبر رس یهست یا دهیند. تو مرد دانا و فهمک یقت دعوت میحق و حق یبسو

 .ینیب ینم یزیالخلصه چ یه تو در ذک

مان یاست، اما فرستاده  یاشاعه آن، بسو یامبرش را براین پیه آخرکن خدا یپس به د 

 اور. یب

ن. کم بازگو یمسلمان شدن خودت را برا ینم ابتدا، چگونگک یره گفت: خواهش میابوهر

 دن آن هستم. یمشتاق شن یلیچون خ

ه رفتم. در آنجا کعمره به م یادا یه من براکن قرار است یل گفت: داستان من از ایطف

در  یا ن ما آمدهیتو به سرزم ل!یطف یا  ش نزد من آمدند و گفتند:یفه قریاز طا یمردان

ه با او کم یدان یرده است. نمکنموده و ما را خسته  یغمبریپ یه ادعاکاست  ینجا مردیا

دستوراتمان شده،  یم. جماعت ما را متفرق ساخته مانع اجراینکچگونه رفتار 

ز اندازد. برادر را ا ین پدر و پسر، زن و شوهر و برادر فاصله میش سحر است. بیها گفته

 یش آمده، برایما پ یه مبادا آنچه براکم یترس یند، مک یبرادر و زن را از شوهر جدا م

و به سخنانش گوش فرا  یین هرگز با او سخن نگوک ید. سعیش آیز پیشما و قومت ن

امبر یاز پ یچ سخنیم گرفتم هیه تصمکردند ک. سوگند بخدا آنقدر در گوشم زمزمه ینده

از  یه مبادا سخنکردم کم را پر از پنبه یه گوشهایکا جائنشنوم و با او حرف نزنم. ت

ه در کدم یه به مسجد رفتم، رسول خدا را دکامبر بگوشم رسد. صبح آن روز یسخنان پ

از  یشدم و بخواست خدا جملات یکخواند. به او نزد یستاده و نماز میعبه اکنار ک

م یخود گفتم: مادرم به عزا بود. با یا یدنیوشن بایار زیلام بسکدم. یش را شنیها گفته

گر یدیکآگاه هستم خوب و بد را از  یدانا و شاعر یه مردکنند، بخدا سوگند من یبنش

دن یتواند مرا از شن یم یزیست. پس چه چیده نیم پوشیبرا یزیدهم و چ یص میتشخ

رم و اگر بد باشد آنرا رد یپذ ید، خوب باشد میگو ین مرد بازدارد!؟ اگر آنچه میسخنان ا

 نم.ک یم

 (صلی الله علیه وسلم) ابوهریره؛ شاگر مکتب پیامبر  _______________________  10



ردم تا کت کاش برگردد. من هم دنبال او حر ردم تا رسول خدا بخانهکن جهت صبر یبد

 (صلی الله علیه و سلم) شان وارد خانه شدند من هم پشت سر آن حضرتیدم. ایاش رس بخانه

مرا از تو  ین و چنان گفتند و تا حدیمحمد! قومت بمن چن یوارد شدم و گفتم: ا

ت یاز سخنان تو را نشنوم. اما مش یردم تا سخنکا پر از پنبه م ریه گوشهاکترساندند 

 یه سخنان خوبکنم یب یاز سخنان تو را بشنوم. م یه برخکن قرار گرفت یبر ا یاله

 (صلی الله علیه و سلم) ، بمن بگو. رسول خدایار دارین آنچه از اسلام در اختیهستند. بنابرا

ه تا آن کم تلاوت نمود. سوگند بخدا یدا برالام خکاز  یاتیرد و آکاسلام را بمن عرضه 

ده بودم. آنگاه یتر از آن ند عادلانه یده بودم و دستورینشن ییبایبه آن ز یلامکوقت 

ان یمن در م (صلی الله علیه و سلم) امبر خدایپ یمسلمان شدم و شهادت به حق دادم وگفتم: ا

 آنها یدر حال بازگشت بسو هکنون کنند. اک یقومم نفوذ دارم و دستوراتم را اطاعت م

ه بمن کن و از خدا بخواه کم دعا یم برایشان را به اسلام دعوت نمایخواهم ا یهستم، م

(صلی  رمکند. رسول اک کمکد. تا در دعوت آنها به اسلام بمن یت فرمایعنا یلیحجّت و دل

 ا.عطا فرم یا ه و نشانهیخداوندا! به او آ ن دعا فرمودند:یچن الله علیه و سلم)

 ی هه به تپیکقومم برگشتم. هنگام یاجازه گرفتم و بسو (صلی الله علیه و سلم) از آن حضرت

ان دو چشمم مانند یو م یشانیدر پ یخدا، نور ی هدم. به ارادیمان رسیها مشرف به خانه

گر قرار ید یدر جا یه به من عطا فرمودکن نشانه را یا ایان شد. گفتم: خدایچراغ نما

ام. آنگاه نور بر سر دُره  نشان، مسخ شدهید که بخاطر ترکنند ک یال میم خرا قومیبده. ز

ه بر شلاقم که در اطراف آب جمع شده بودند، آن نور را ک یو شلاقم منتقل شد. افراد

 گر نشان دادند.یدیکدند. و آنرا بیان بود، دیزان و نمایمانند چراغ آو

دم پس از ملاقات و یم تا به آنها رسن آمدییدر آن حال، من آهسته آهسته از گردنه پا

شان را به اسلام دعوت نمودم. یآنها بازگو نمودم و ا یداستان خود را برا  ،ییآمدگو خوش

خانه  یاوردند. از آنها جدا شدم و بسویمان نیرفتند و ایمتأسفانه آنها سخنان مرا نپذ یول

. گفتم: پدرجان! از من نزد من آمد ییآمدگو خوش یدم، پدرم برایبخانه رس یرفتم. وقت

گفتم: من  . پدرم گفت: چرا پسرم؟یستیستم و تو از من نیر. چون من از تو نیفاصله بگ
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ن من هم یام. پدرم گفت: فرزندم! د شده (صلی الله علیه و سلم) ن محمدیرو دیمسلمان و پ

 ن توست.یهمان د

ام: بتو  آموخته هکا تا آنچه را یز بپوش و بعد بین و لباس تمکگفتم: پس برو غسل 

ز مسلمان شد. یز مانند پدرم سخن گفتم. او نیش من آمد. با او نیاموزانم. بعد همسرم پیب

ل یرفتند، طفیآنها دعوت مرا نپذ یول  له خود را به اسلام دعوت نمودم،یبعد افراد قب

داد. و آن سخنان را با دل و جان فرا  یره با دقت گوش میگفت و ابوهر یسخن م

 یره از فرط خوشحالید، چهره ابوهریان رسیل بپایه داستان طفکنیپس از اگرفت  یم

 امبرین پیا یه براکرا  یاز سخنان یابوعمرو! لطفاً بعض یاد و گفت: یمانند برق درخش

م بخوان تا بشنوم و لذت ببرم. یت گفته است، براینازل شده، و او برا (صلی الله علیه و سلم)

 رد: کدن رفت. و شروع بخوانیل پذیطف

 M! " # $ % & ' ( ) * + , - . / 0 1 2 

3 4 5 6 7 8 9 : ; < = > ? @ A B 

CL ٧ - ١: ی هالفاتح 

 M! " # $ % & ' ( ) * + , - . / 0 1 

2 L  :٤ - ١الإخلاص 

با و ین جملات زیاد زد و گفت: چقدر ایند. فرکنترل کره نتوانست خودش را یابوهر

  ه داد.ل همچنان ادامیباعظمت است! طف

 M: 9 8 7 6 5 4 > = < ;  E D C B A @ ?

G F K J I H   N M LL  :٥ - ١الفلق 
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` _ e d c b a h g fL  :٦ - ١الناس 

 است ابوعمرو! یافکاد زد و گفت: یگر فریره بار دیابوهر

ه کم یسراغ ندار یعربچ یام و از ه دهیلام نشنکن یمانند ا یلامکنون کبخدا سوگند تا

 یست. و من گواهیلام انسان نکن سخن یبه آن، گفته باشد. ا یکا نزدی یلامکن یچن

ن لحظه من هم به یجز الله وجود ندارد و محمد فرستاده اوست. از ا یه معبودکدهم  یم

ل از اسلام آوردن ی. طفیا مان آوردهیه تو اکمان آوردم به آنچه یدم و این تو گروید

رد و از آتش کت یه تو را به اسلام هداکره خوشحال شد و گفت: سپاس خداوند را یابوهر

(صلی الله  نون از رسول خداکل انداخت و گفت: ایبه طف یره لگامیدوزخ نجات داد. ابوهر

ل گفت: خداوند ده یم سخن بگو. طفیان قومش برایرت و دعوتش در میو س علیه و سلم)

 یشان وحیه به اک یا ن جملهیمبعوث نموده و اول یامبریه او (محمد) را به پکسال است 

  ه :کن است یشده، ا

 MK L M N O P Q R S T U V W X Y Z [ \  ] ^ _ 

` a b L  :٥ - ١العلق 

، بخوان، و پرودگار یرا از لخته خون یده آدمیافریه بکترجمه: بخوان به نام پروردگارت  

ه کآنچه را  یم آموزش داد، به آدمله قلیوس ه بهک یین است. خدایتو ارجمندتر

 اموخت.یدانست ب ینم

د. هنوز در یهاشم برگز یبن یعنیش ین مردم قریف تریان شریامبرش را از میخداوند پ

 یرا وداع گفت. پس از درگذشت پدر، خداوند سرپرست یه پدرش دار فانکم مادر بود کش

لب، ابوطالب او را تحت او را بعهده جدش، عبدالمطلب واگذار نمود، پس از عبدالمط

 یو پس از نزول وح ه بزرگ و مستقل شد.کنیفالت خود قرار داد. تا اکت و یحما
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ن اسلام دعوت نمود. در آن مدت حدود چهل نفر یانه به دیابتدا مردم را مخف  شان،یبرا

 مان آوردند.یو بزرگ به او ا کوچکمرد و زن، 

او را مورد سرزنش و مسخره قرار ش یار نمود. قرکسپس بدستور خدا، دعوتش را آش

ن خود به یه آنها مجبور شدند بخاطر حفظ دکنینجه دادند تا اکارانش را شیدادند و 

 نند.کحبشه مهاجرت 

و دست برداشتن از عبادت  یتاپرستیکد و یمردم را به توح (صلی الله علیه و سلم) ! محمدیآر

رحم، حسن  ی ه، صلی، امانتداریین آنها را به راستگویرد، همچنک یسنگ و بت دعوت م

فرمود و از شهادت  یامر م یزی، دست نگاهداشتن از محارم، اجتناب از خونریگیهمسا

داشت. و  یها باز م یر زشتیدامن، و ساکم، تهمت زدن به زنان پایتیدروغ، خوردن مال 

موال نسازند. نماز بخوانند و ا یکرا با او شر یسکنند و که فقط خدا را عبادت کفرمود 

 (صلی الله علیه و سلم) ره! در مورد رسول خدایابوهر یند. ایدرست انفاق نما یخود را در راهها

 ام. دهیاملتر از او ندکباتر و یز ینون مردکه تاکم ید بگویبا

با، راستگو، امانتدار، نرم یوست. نقص عضو ندارد زیکش نیه خصلتهایلکو  یاش نوران چهره

شود و به او اعتماد  یند با او دوست میس او را ببک شه خندان است. هریخو و هم

ه آن کاز او جدا شدم  ینش را قبول نداشته باشد. من در حالیاگر د یند. حتک یم

ف مختلف عرب عرضه یخودش را در موسم حج بر طوا (صلی الله علیه و سلم) حضرت

د و قوم یایراه من بدرخواست نمودم تا هم (صلی الله علیه و سلم) داشت. من از آن حضرت یم

ردند و بمن دستور کقبول ن (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت ید. ولیبه اسلام دعوت نما مرا

 ه آن حضرتک یروزینم و پس از پکه نزد قومم برگردم و آنها را به اسلام دعوت کدادند 

 وندم.یش) به او بپیبر قومش (قر (صلی الله علیه و سلم)

جز  یه معبودکدهم  یم یرد و گفت: گواهکل نگاه یره به طفیگر ابوهرینجا بار دیدر ا

ن شهادت یخداست. و من قومم را به ا (صلی الله علیه و سلم) امبریخدا وجود ندارد و محمد پ

 ، نجات دهد.یو بت پرست کت و شریرد. تا خدا آنها را از جاهلکدعوت خواهم 

 (صلی الله علیه وسلم) ابوهریره؛ شاگر مکتب پیامبر  _______________________  14



ابوعمرو!  یرد. اکت یلام هداه چشم و گوش و قلب مرا به اسکم یگو یسپاس مخدا را  

 .یت مرا فراهم ساختینه هدایه زمکر دهد یز پاداش خیخداوند بتو ن

رد. خواندن نماز را کل آموخته بود، حفظ یه از طفکزود تمام آنچه را  یلیز خیره نیابوهر

ره افراد یرد. بعد از آن ابوهرک ین وجه ادا میضه را به بهترین فریاز او فرا گرفت و ا

 باز داشت. یپرست و بت کد فرا خواند و از شریاش را به اسلام و توح لهیقب

ن آنها برگشته است، یدانستند او مسلمان شده و از د یه مکاش  لهیگر، افراد قبید یاز سو

ردند. در راس همه، ک یرده بود ملامتش مکه ک یارکردند و بخاطر کشروع به سرزنش او 

ه او کرد ک یرفت. مادرش اصرار م یز بشمار میا نن آنهیتر ه سرسختکمادرش قرار داشت 

ره در پاسخ یخود بازگردد. ابوهر ین آباء و اجدادیدش را رها سازد و به دین جدید

امل و برحق است. خدا جز کن یام، د رو آن شدهیه پکرا  ینیمادرش گفت: مادرجان! د

را مورد سرزنش  رر اوکرد و مک یرد. مادرش قبول نمیپذ یرا نم یگرین دین، دین دیا

ه هرگز کخود را به مادرش داد و به او فهماند  ییره جواب نهایداد. سرانجام ابوهر یقرار م

ا عوض نخواهد یدر دن یزیچ چیر نخواهد داد و آنرا با هییدش (اسلام) را تغین جدید

 رد.ک

س کچیه یار نمودند، ولیوشش بسکدعوت قومشان به اسلام،  یل، برایره و طفیابوهر

رات در کافته و فواحش و منیله شدت ین قبیدر ا یپرست را بتیرفت. زیت آنها را نپذدعو

داشت.  یباز م یل اخلاقیفضا یت بسوکه آنها را از حرکشد  یده میان آنها بوفور دیم

بود و انتظار  یرا او مرد شرافتمند و بانفوذیجه به تنگ آمد. زینت ین تلاش بیل از ایطف

سال، جز یکاو برآورده نشد و در مدت  یآرزو یرند. ولیرا بپذ ه قومش، دعوت اوکداشت 

ن جهت مات و مبهوت یبد رفته بود.یدعوت او را نپذ یسکره یپدر و همسرش و ابوهر

 انجام دهد؟ یزند و چه عمل یارکه دست به چه کدانست  یمانده بود و نم

(صلی الله علیه و  خدا خواهم نزد رسول یره گفت میل به ابوهریاز روزها ناگهان طف یکیدر 

 نم.کت یاکله خود شیبروم و از قب سلم)
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ه ک یبر یل گفت: مرا با خود نمیان خورد و به طفکن خبر تیدن ایره از شنیقلب ابوهر

ش بشدت با یل گفت: قرینم؟ طفکعت ینم و با او بیرا بب (صلی الله علیه و سلم) رسول خدا

(صلی الله  ه دوست رسول خداک یسکورزند و هر  یم یدشمن (صلی الله علیه و سلم) رسول خدا

ت و آزار یرا مورد اذیه برم زکترسم تو را بم ینند. مک یم یز دشمنیباشد با او ن علیه و سلم)

ه ک یه با آنها دارم و مقامک یا نهیریش، احترام مرا بخاطر روابط دی. قریریگ یآنها قرار م

ه کنم کنان یتوانم اطم یا در مورد شما نمنند. امک یان قوم خود دارا هستم، حفظ میدر م

ه رفت. و کل بناچار تنها بمیره ماند و طفین جهت، ابوهریت و آزار نرسانند. بدیبه شما اذ

(صلی الله علیه و  رسول خدا یاب شد. و گفت: ایشرف (صلی الله علیه و سلم) خدمت آن حضرت

و از اسلام سرباز زدند. آن  ردندک یستادند و نافرمانیله دوس در مقابل من ایقب سلم)

ال ید: خیگو یل میرد. طفکآسمان بلند  یش را بسویدستها (صلی الله علیه و سلم) حضرت

ار کن یرد و بخاطر اکن خواهد یقومم را نفر (صلی الله علیه و سلم) نون آن حضرتکردم اک

امبر یپ هکدم ید یمال ناباورکاز آنها ناراحت بودم. اما در  یلیرا خیخوشحال شدم. ز

ن و آنها را کت یله دوس را هداینگونه دعا فرمودند: خداوندا! قبیمهربان در مورد آنها ا

ه دوباره نزد قومم برگردم و با نرمش آنها را کاور. سپس بمن دستور دادند یاسلام ب یبسو

 نم.کبه اسلام دعوت 

ت یهدا یبرا م)(صلی الله علیه و سل ه رسول خداکره مژده داد یل برگشت و به ابوهریطف

قومشان رفتند و دوباره آنها را به  یر نموده است. پس آندو با هم بسویخ یقومش دعا

ن رفته و یها از ب یشکسر (صلی الله علیه و سلم) امبریپ یه دعایردند. در ساکاسلام دعوت 

ن خدا یله دوس، وارد دیم افراد قبک مکرفتن اسلام شده بود. یقلبها نرم شده و آماده پذ

 دند.ش

 یه جوانکمسلمان شد. چند سال از اسلام آوردنش نگذشته بود  یسالگ ٢٣ره در یابوهر

د تا به او و یخر یت فرمود. لاجرم غلامیعنا یش در روزید شد و خداوند به او گشایرش

رده بود، کتاب  یز، خواب را از چشمانش ربوده و او را بیچ یکند. فقط کمادرش خدمت 

 بود. (صلی الله علیه و سلم) رمکبر اامیاز پ یه آنهم دورک
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ه هر چه زودتر کبود و آرزو داشت  (صلی الله علیه و سلم) امبریرا قلب او مالامال از محبت پیز

 د.ینما ینار او زندگکند و در کچشم  یایش را توتکقدوم مبار کخا

عشق و   د،ینش یم (صلی الله علیه و سلم) ل در مورد رسول خدایه از طفک یا نندهکاخبار شاد 

از  یکیرد. سرانجام در ک یرم) دوچندان مکامبر ایاو (پ یهجرت بسو یاش را برا علاقه

نه هجرت یبه مد (صلی الله علیه و سلم) ه رسول خداکره خبر داد یل به ابوهریروزها، طف

مان آورده و مسلمان یا شان، به اویسابقه از ا ینه ضمن استقبال بیاند. و مردم مد ردهک

ر و یبوجود آورده و با شمش یرکگر لشیدیک کمکن و انصار، به یو مهاجرند. ا شده

 نند.ک یخود از اسلام دفاع م یها زهین

 یروزید. از جمله پیرس یبگوش او م یگریپس از د یکیار یننده بسکمتعاقباً اخبار شاد 

 ش در جنگ بدر، و...ین بر قریمسلم

 (صلی الله علیه و سلم) دار آن حضرتید یره برایاق و علاقه ابوهریاشت  ن جهت روز بروز،یبد

فار، در جنگ احزاب کمسلمانان بر  یروزیز خبر پین اواخر نیشد. در ا یشتر میب

امبر و یب پینص یبزرگ یروزیه در آن جنگ پکژه یرد، بوکآنها را دو چندان  یخوشحال

ده ی، استوار گردمکمح یوههاکن آنها مانند یقیتر گشته و یآنها قو یرویارانش شده و نی

 بود.

 به (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یهجرت بسو یره را برایل فوق، شوق و علاقه ابوهریدلا

 یگریمادرش و د یکیراهش وجود داشت.  ن حد خود رساند. اما دو مانع بر سریخر

  اد شود،یله دوس زیقب یشتر بماند تا تعداد مسلمانهایخواست نزد قومش ب یه مکل یطف

اد، توانست مادرش یره پس از تلاش زینند. ابوهرکامبر هجرت یپ یاه همه با هم بسوآنگ

هجرت هر چه  یل رفت و او را برایش طفیند. بعد پینه هجرت نمایه به مدکند کرا قانع 

له دوس یخدا، اسلام در قب یاریه بکنون کق نمود. و به او گفت: اینه تشویزودتر بمد

مان یه ایکسانکده است همراه یاند، وقت آن رس آورده مانیمنتشر شده و دهها نفر ا

با  یدار و همراهیم تا ضمن دینکهجرت  (صلی الله علیه و سلم) رسول خدا یاند، بسو آورده

ل، با خواسته یم. سرانجام طفیینما یش خوشبخت زندگکنار وجود مبارکشان در یا
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دن آن در پوست خود یشن ه ازکن جملات یره موافقت نمود و ناگهان او را با ایابوهر

 ده است.یره! آماده باش. وقت هجرت فرا رسیابوهر ید، مژده داد و گفت: ایگنج ینم
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 مؤمن مهاجر

ل یردند در رأس آنها طفکت کحجاز حر یبسو یاز روزها، سواران مهاجر دوس یکیصبح 

 ه رهبرشان بود، قرار داشت.کبن عمرو 

ه ک یخوشحال شده بود طور یلین هجرت خیرد و از اک یت مکنار او حرکره در یابوهر

 ن به اندازه او خوشحال نبودند.یاز مهاجر یکچیه

زتر روند) به سفر یخوانند تا شتران ت یه ساربانان مک ی(سرود یدر طول سفر با نغمه حَدِ

گران آنها را یخواندند و د یچند از آنها آواز م یداده بودند. تن یخود شور و حال خاص

اس آن دوباره کد و انعیرس یها م وهها، دشتها و درهکها به  ن نغمهیند. اردک یم یهمراه

 رد.ک یاد مید و سرعت آنها را زیرس یگشت و بگوش شترها م یآنها باز م یبسو

له از موطن خود، ین همه افراد قبیه چرا اکله دوس بشدت ناراحت بودند یر افراد قبیسا

 یدرباره آن ندارند. و زمان یچ اطلاعیه هکنند ک یهجرت م ینیشوند و به سرزم یجدا م

خود را  یاز اعضا یکیه کوجود ندارد  یا چ خانهیدند هیه دکشتر شد یله بیاندوه افراد قب

 یر اعضایه از ساکان هشتاد خانواده بودند ین حدوداً از میاز دست نداده باشد. مهاجر

رده ک یارکنها ین با ایدن یه اکب است یله گفت: عجیاز افراد قب یکیشدند  یخود جدا م

 یاریدر بس یر شگرفین سخن تأثیاند! ا اشانه خود شدهکخانه و  که حاضر به ترکاست 

 ین حد رویه چرا تا اکر فرو رفتند کن بفین دیه در مورد اک یا از مردم گذاشت بگونه

ق در برابر عقل آنها یر عمکتف یبرا یا ن سخن روزنهیبرادرانشان اثر گذاشته است؟ ا

 ود. گش

ه در کرا  یدیشد یت خود ادامه داد و خستگکان سواران مهاجر به حریره در میابوهر

ه مادرش در طول سفر ک یرد. با وجودک یدرآورده بود، احساس نم یطول سفر او را از پا

ره ینمود، ابوهر یرراً او را سرزنش مکه به ستوه آمده است مکنیرد و از اک یوهش مکاو را ن

شد. و با شتاب  یشتر خوشحال میرد و هر روز از روز قبل بک یم یاحساس خوشبخت
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دوست داشت. او  یلیاز دور هم خ یه او را حتکبود  یامبریمنتظر لحظه ملاقات، با پ

د. یرس یآن لحظه فرا م کنیده بود. و ایشکن سال انتظار یحساس، چند  ن لحظهیا یبرا

ش یلو از عشق به رسول خدا بود. بد. و ممیتپ یبشدت م یره از فرط خوشحالیقلب ابوهر

ردند و به راه خود ادامه ک یق میطر ین گذشت و آنها هم چنان طیاز ده روز بر مهاجر

 ن حجاز شدند.یه وارد سرزمکنیدادند، تا ا یم

ه کافسوس  یدند. ولید یوه احد را مکنه قرار داشتند و از دور یمد یکآنها نزد کنیا

ه افق را کده یشک کز و سر بفلیوه عزکان رفت و یز ما ید و روشنیغروب آفتاب فرا رس

 دند.ید یخود نم یگر آنرا جلوید گشت. آنها دید از نظر ناپدیپوشان یم

امد. ین آنها بوجود نیدر عزم آهن یماه تمام فضا را در برگرفت، خلل یه روشنک یبا وجود

ن حد خود یآخردار رسول خدا، در وجودشان به یتر شدند و عشق و علاقه د ه مصممکبل

ادشان بلند شد و خدا را بپاس یده بودند. فرینه رسین مدینون به سرزمکد. آنها ایرس

 امبر شدند، سپاس فراوان گفتند.یدند و وارد شهر پیاو به مقصد رس یاریه به کنیا

س از کچ ی، هیه جز عده معدودکرد ک ین را استقبال میاز مهاجر یدینه گروه جدیمد

بر رفته بودند یه آنها به خکنه وجود نداشت. بلیدر مد یرا مردیشد. زآمدن آنها باخبر ن

ن آن، ینکنه و شورش بر سایحمله به مد یه براکرا  یانیهودیند و یآنرا بگشا یها تا قلعه

ن ییخود را از شترها پا یردند و بارهاکن توقف ینند. مهاجرکده بودند، ادب یشکنقشه 

ق فرو رفتند. تنها یاد بخواب عمیز یبعلت خستگدند. یشکن دراز یزم یآوردند. و رو

نماز صبح  یادا یه مردم را براکمؤذن بود  یرد، صداکدار یه آنها را بک یزیچ

 خواند. یفرام

بر کالله ا یه صداکن بار بود یاول یرا برایبا بود! زیآنها ز یاذان، چقدر برا یدن صدایشن

 یرخواستند و وضو گرفتند و بسودند. از خواب بیشن یخدا م مؤذن رسول نرا از زبا

 براه افتادند. (صلی الله علیه و سلم) امبریمسجد پ
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د و با او یبش شود. به او سلام گویدار رسول خدا نصیه سعادت دکآرزو داشت  یکهر 

 د.یعت نمایب

از  (صلی الله علیه و سلم) امبریاش به پ را علاقهیشد ز یره جلوتر از همه وارد مسجد نبویابوهر

است و  که تعداد نمازگزاران اندکد یرت دیمال حکشتر بود. اما هنگام ورود، با یب همه

جاست؟ به ک (صلی الله علیه و سلم) امبریه پکد یپرس یکیض هستند از یشتر سالخورده و مریب

دن یره از شنیند. ابوهرکبر رفته تا آنرا فتح یبه خ (صلی الله علیه و سلم) او گفت: آن حضرت

ده بود، یشکانتظار آنرا  یطولان یه مدتهاکدار رسول خدا ین شد. چون دین خبر غمگیا

م وارد مسجد شدند و در ک مکله دوس هم یر افراد قبیشد. سا یبش نمیدر آن لحظه نص

را به آنها  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایره خبر عدم حضور پیگرفتند. ابوهر یآن، جا

در دل خود  یادیز یرا آنها آرزوهاید. زیشان را پوشانیاز غم و اندوه چهرها ید ابریرسان

 یماینند و از سکدار ید (صلی الله علیه و سلم) خواستند با آن حضرت یپرورانده بودند، م

 ند.یعت نمایند و با او در آن روز بر اسلام بیت حاصل نماکاش بر یوتکمل

ه در ک یسکره از یوهرند. ابکاز مسلمانان جلو رفت تا امامت  ینماز شروع شد. و مرد

ن شخص سباع بن عرفطه یست؟ به او گفت: اکین مرد ید اینارش قرار داشت، پرسک

ن ینه حضور ندارد، جانشیه در مدک یمدت یاو را برا (صلی الله علیه و سلم) امبریاست. پ یغفار

ر گفت و یبکاست، تا امامت مسلمانان را بعهده داشته باشد. امام ت  ن نمودهییخود تع

فاتحه،  ی هستادند. پس از قرائت سوریر گفتند و به نماز ایبکز پشت سر او تیمازگزاران نن

د، یشن یات را مین بار آن آیاول یه براکره یم را تلاوت نمود. ابوهریاز سوره مر یاتیامام آ

ن را یاز سوره مطفف یاتیآ  عت دوم، امام پس از فاتحه،کداد. در ر یبا علاقه به آن گوش م

 شد: ین جملات شروع میه با اک خواند

 M¦ § ¨ © ª « ¬ ® ¯ ° ± ² ³ ´ µ ¶ ¸ 
¹ º » ¼ ½ ¾ ¿ À Á Â Ã Ä Å L ٦ - ١ن: یالمطفف 
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د، من همچنان در قسمت اول یگو یره میابوهر یرد. ولکامام، سوره را تا آخر تلاوت  

 ردم: ک یرار مکسوره مانده بودم و آن جملات را ت

 M¦ § ¨ © ª « ¬ ® ¯ ° ± ² ³ ´ µL 

له یاز قب یت بر تو باد. منظور من مردکت بر تو باد. هلاکابوفلان! هلا یو با خود گفتم: ا

ار کخودش ب یتر بود برا نیه سنگکردن داشت. آنرا کوزن  یمانه برایه دو پکدوس بود 

داد.  یب آنها مورد استفاده قرار میگران و فرید یتر بود براکه سبکرا  یگریبرد و د یم

عتش با آنها خو ین جهت، طبیدانست. بد یده بود، میه شنکرا  یاتیآ یره معنیابوهر

 با بر قلبش نهاد.یز یگرفت و اثر

، یاز سلام و احوالپرس، نزد سباع بن عرفطه رفتند و پس لیره و طفینماز تمام شد. ابوهر

مهاجرت ار آنها (کآمد گفت و  ان آمدن خود قرار دادند. عرفطه به آنها خوشیاو را در جر

گاه یله به جایر مردان قبیش قرار داد. بعد او و دوستش همراه ساینه) را مورد ستایبمد

ا ینه بمانند، تا رسول خدا برگردد یا در مدیه آکردند کخود بازگشتند و با هم مشورت 

 بر بروند؟یدنبال او به خ

ه همه ک یأ رد بگونهکبلند نظر خود را اعلام  یره با صدایداشت. ابوهر ینظر یکهر 

اران ین سخن، یه رسول خدا باشد من آنجا خواهم رفت. اکدند. او گفت: هر جا یشن

 آن حضرت یه صبح روز بعد بسوکرد و قرار شد کق یادامه سفر تشو یره را برایابوهر

روز، آن  ینه گذاشت و فردایش را در مدره مادرینند. ابوهرکت کحر (صلی الله علیه و سلم)

خدمت خود  یه براکرد. و غلامش را کت کبر حریخ یله دوس بسوین قبیهمراه مهاجر

رد و همه جا روشن شد. هوا گرم بود کد طلوع یده بود. با خود برد. خورشیو مادرش، خر

ردند ک ین، شدت گرما را احساس میافت. مهاجری یش میآن افزا یگرما کاند کو اند

ه تحمل کداشتند  یار مهمکقصد را آنها یردند. زک ینم یآنرا تحمل و به آن توجه یول

 ینمود. هنگام ظهر احساس خستگ یآن، سهل و آسان م یابیدست یلات، براکتمام مش

ضه ظهر، یفر ین آمدند و پس از ادایی، از شتران خود پایگاهیردند. و در جاکد یشد
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، از شب یوتاه، دوباره براه افتادند و تا پاسک یلوله فرو رفتند. پس از استراحتیبخواب ق

دند. بامداد یخواب کوچک یوهکه شب را در دامنه یهمچنان براه خود ادامه دادند. آنگاه بق

اذان گفت و دوستانش را   نماز صبح، یادا یدار شد و برایره از خواب بیروز بعد ابوهر

ش گرفتند. و چون در طول سفر، یگر راه سفر در پیرد. همه نماز خواندند و بار دکدار یب

خسته و ناتوان بودند. هنگام ظهر استراحت  یلیردند، خکستراحت نتوقف و ا ییجا

ه فردا وارد کدوار بودند یلوله، به سفر خود ادامه دادند. و امین قیردند و بعد از اک یوتاهک

افت. پانزده روز از آغاز سفر ینه خود، دست خواهند یرید یبر خواهند شد و به آرزویخ

رده بودند. کتوقف ن یسفر، جائ ینه ماندند، از ابتدایه در مدکروز  یکگذشت. جز  یآنها م

در  یده بود و داشت آنها را از پاین حد خود رسیآنها به آخر ین جهت خستگیبد

داشت، آنها  یوجود نم یمتیقیذ یسفر، آرزوها یها ین خستگیا یآورد. اگر در ورا یم

 نند.کلات را تحمل کو مش ین همه خستگیتوانستند ا یم

ست. به اطرافش نگاه یه غلامش در جمع آنها نکد یره دی، ابوهریهمه خستگبا وجود آن

اند.  دهیه او را ندکد. گفتند یافت. از دوستان خود پرسیاو را ن یند. ولکدا یرد تا او را پک

 ه فرار نموده است.کنیا ایاروان جدا و گم شده، کا از یه کرد کن یقیره یابوهر

اد، نه تنها او را یپس از تلاش ز یاو پرداخت. ول یجواروان جدا شد و تنها به جستکاز 

ان یاروان برگشت. و در طول راه و در مک یشتر دوباره بسویب یه با خستگکرد، بلکدا نیپ

 رد.ک یرار مکن شعر را تیبلند ا یده با صدایشک کسر بفل یوههاک

 فر نجتکال ی هلدبعلی أنها من    من طولها و عنائها ی هلیا لی

 افت.یفر نجات که از بلاد کنیمت ایو مشقت بار، به ق یطولان یشب : چهیمعن

 یل خود باخبر ساخت. دوستانش به او دلدارکد و آنها را از مشیاروان رسکسرانجام به 

ه کندارد  یالکچ اشیره در پاسخ آنها گفت: هیردند. ابوهرک یدادند و با او احساس همدرد

بم ینص (صلی الله علیه و سلم) دار رسول خدای. اما دا ثروتم را از دست بدهمیغلامم گم شده 

 گردد.
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سپرد و با  یلات سفر را به فراموشکآنها را برطرف ساخت و مش ین جمله، خستگیا

 ین پس از ادایمهاجر  رد. صبح روز سوم،ک کمکسرشار از صبر و تحمل به آنها  ییروین

 نماز صبح براه افتادند.

بلندش از دور  یها با قلعهبر یهمه جا را فرا گرفت. خ یروشنرد و کد طلوع یم خورشک مک

 یکیگر ید. بار دیور گرد ها شعله نهیها در س و عشقد یها تپ دن آن، قلبیان شد. با دینما

رد. شترها بسرعت خود افزودند و سواران خود را با کان آنها شروع بخواندن سرود یاز م

ز چند لحظه آنها را به اردوگاه ردند. و پس اک یکشتر، بمقصد نزدیشتاب هر چه ب

له نگهبانان خود از آمدن آنها باخبر یبوس (صلی الله علیه و سلم) دند. رسول خداین رسانیمسلم

ن یقرار داشت و مسلم یز فرماندهکدر مر (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایشد. در آن لحظه، پ

 قبل از همه، به آن حضرت رهیدند. ابوهریشک یبر، نقشه مین قلعه خیدر مورد فتح آخر

ر بود، گفت: یش سرازیاز چشمها یشاد که اشک یشد. در حال یکنزد (صلی الله علیه و سلم)

رد. کدراز  (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یا رسول الله و دستش را بسوی یکالسلام عل

 ؟یهست کیتو  جواب سلامش را داد و فرمود (صلی الله علیه و سلم) رسول خدا

ره هستم. آن یمعروف به ابوهر یره جواب داد: من عبدالشمس بن صخر دوسیهرابو

ره، عبدالرحمن بن صخر یه تو ابوهرکر بلیبا تبسم فرمود خ (صلی الله علیه و سلم) حضرت

هستم.  یحمن بن صخر دوسزد و گفت: بله من عبدالر یره لبخندی. ابوهریهست یدوس

عت یام تا با تو بر اسلام ب من همراه قومم آمده سلم) (صلی الله علیه و رسول خدا یبعد گفت: ا

با او  (صلی الله علیه و سلم) تو سعادتمند شوم. رسول خدا ینم. و نزد تو باشم و از همراهک

(صلی  رمکامبر ایل آمد و به پیرد. بعد طفکش دعا یرد و به او خوش آمد گفت و براکعت یب

ه یش بوسه زد. سپس بقکمبار یشانیوش گرفت و بر پسلام داد و او را در آغ الله علیه و سلم)

نار کل یعت نمودند. طفین آمدند و به رسول خدا سلام دادند و با او بر اسلام بیمهاجر

برد و به محضر آن  یآنها را اسم م یکی یکیستاده بود و یا (صلی الله علیه و سلم) رسول خدا

ن یاز آمدن مهاجر (صلی الله علیه و سلم) رمکا امبریرد. پک یم یمعرف (صلی الله علیه و سلم) حضرت

بشدت خوشحال شدند.  (صلی الله علیه و سلم) دن رسول خدایخوشحال شد و آنها هم از د

 (صلی الله علیه وسلم) ابوهریره؛ شاگر مکتب پیامبر  _______________________  24



(صلی  دار آن حضرتیافته بودند و دیدست  یخود در طول زندگ ین آرزویرا به بزرگتریز

 ردند.ک یه میرگ یچشم آنها شده بود، از شدت خوشحال یایتوت الله علیه و سلم)

بمراتب  (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت ییبایبت و زیدند عظمت و هیه دک یخصوصاً وقت

 ردند.ک یه آنها تصور مکشتر از آنست یب

رر کنشست و م (صلی الله علیه و سلم) نار آن حضرتکشتر از همه خوشحال بود. یره بیابوهر

انداخت.  یم (صلی الله علیه و سلم) آن حضرتز و توأم با احترام خود را به یمحبت آم ینگاهها

 یاسلام و دستورات آنرا برا (صلی الله علیه و سلم) ه رسول خدایکدر آن اثناء و در حال

د: یگو یره میار شد. ابوهرکره در برابرش آشیداد، ناگهان غلام ابوهر یح مین توضیمهاجر

رده است. در که او فرار ک رده بودمکن یقیرا یران شدم. زیردم و حکدن او تعجب یاز د

 یمن نظر انداخت و فرمود: ا یبسو (صلی الله علیه و سلم) ه آن حضرتکشه بودم ین اندیا

شتر ین جمله بیدن ایرسول خدا! از شن یا ین فرد غلام توست؟ گفتم: آری! ارهیابوهر

ن فرد یاه کگفت  (صلی الله علیه و سلم) امبر خدایبه پ یسکردم. و با خود گفتم چه کتعجب 

ه من کن جهت بلافاصله شهادت آوردم و گفتم: یغلام من است و او گم شده است؟ بد

. و تو یجز الله وجود ندارد و تو رسول برحق خدا هست یچ معبودیه هکدهم  یم یگواه

 (صلی الله علیه و سلم) ردم. رسول خداکخدا آزاد  ین غلام را بخاطر رضایه من اکشاهد باش 

 و دانا است. سپس آن حضرت کریز یه او جوانکره شاد شد و دانست یهرن پاسخ ابویاز ا

شما را  یل گفت: خداوند دعاید. طفیل در مورد قومش پرسیاز طف (صلی الله علیه و سلم)

 یاند. ول مان آوردهیش از هشتاد خانواده از آنها اینون بکرد. تاکت یرفت و قوم مرا هدایپذ

رفتن اسلام سر یمانده و از پذ یباق کنها همچنان بر شراز آ یادیمتأسفانه هنوز تعداد ز

 رمکامبرایند. پکن یه آنها را نفرکخواست  (صلی الله علیه و سلم) اند. بعد از آن حضرت باز زده

ان خورد و کدن آن صحنه تیره از دیرد. قلب ابوهرکش را بلند یدستها (صلی الله علیه و سلم)

 (صلی الله علیه و سلم) نون رسول خداکه اکرد کگمان  شد. و کله دوس هلایبا خود گفت: قب

 یفر خود، باقکه آنها هنوز بر فسق و فجور و کنیل و ایدن سخنان طفیبعد از شن

(صلی الله علیه و  ه آن حضرتکد یمال تعجب دکرد. اما با کن خواهد یاند، آنها را نفر مانده

ر فرمود و یخ یدعا یمال مهربانکا ها ب یره و دوسیل و ابوهریگر در مورد طفیبار د سلم)
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ر یره و سایاور. ابوهریاسلام ب ین و آنها را به سوکت یله دوس را هدایگفت: بار الها! قب

خوشحال شدند و  (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت کمبار ین دعایدن ایها از شن یدوس

واهند شد. و مشعل و مسلمان خ  مان آوردهیله آنها ایتمام افراد قب یه بزودکردند کن یقی

(صلی  بحضور آن حضرت یره زمانیور خواهد گشت. ابوهر مان در وجودشان شعلهیفروزان ا

ن یفتح شده بودند. بد همه  بر،یخ یها قلعه از قلعه یکه جز کاب شد یشرف الله علیه و سلم)

ت داشت. و در طول جنگ، کن قلعه شریفتح ا یار مسلمانان برایکن پیجهت او در آخر

 رده بود. آن حضرتکتوجه او را بخود جلب  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایاز سخنان پ یکی

ن قرار داشت یان صفوف مسلمیه در مکاز مسلمانان مبارز  یکیدر مورد  (صلی الله علیه و سلم)

ن خبر یدن ایره از شنید، فرموده بود: او اهل جهنم است. ابوهریجنگ یفار مکه یو عل

دهد. و  یاز خود نشان م یرینظ یدر جنگ شجاعت ب، ه آن مردکد ید یرا میران بود. زیح

(صلی الله علیه و  امبریاز مردم هم به نقل از پ یبرداشته است. بعض یقیفراوان و عم یزخمها

ره به آنها گفت: خدا و یار او در شگفت بودند. ابوهرکگفتند. و از  یدر مورد او سخن م سلم)

ن افتاد و یه آن مرد به زمکن گفتگو بودند یدانند. در ا یز ما مرسول حال او را بهتر ا

ش در آورد و کاز تر یریر را نداشت، تیشمش یاز زخمها یچون تحمل آنهمه درد ناش

 ن صحنه بودند.یگر ا خود را نشانه گرفت. مردم نظاره

و گفت: د و او را از حال مرد باخبر ساخت یدو (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یبسو یکی

ه کن خبر، به بلال دستور داد یدن ایبا شن (صلی الله علیه و سلم) امبریرد. پک یشکخود یفلان

شود. همانا  یوارد بهشت نم یسکه جز فرد مومن، کن کان مردم اعلام یبلند شو و م

(صلی الله علیه و  امبریند. همه سخن پک یهم نصرت م یله مرد فاسقینش را بوسیخداوند د

 بلند گفت: رسول خدا یده بود، با صداین سخن را شنیه اکره هم یدند. ابوهرینرا ش سلم)

 د.یگو یراست م (صلی الله علیه و سلم) د. رسول خدایگو یراست م (صلی الله علیه و سلم)

رده بودند، کش مهاجرت یه سالها پکن حبشه یبر، مهاجرین قلعه خیپس از فتح آخر

(صلی الله علیه و  رمکاب شدند. رسول ایشرف له علیه و سلم)(صلی ال بازگشتند و بحضور آن حضرت

طالب را در آغوش  یاز آمدن آنها بشدت خوشحال شد و برخاست و جعفربن اب سلم)

ا از آمدن یبر خوشحال باشم یدانم از فتح خ ید و فرمود: نمیاش را بوس یشانیگرفت و پ
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اند و از آن روز به بعد و پس م یره باقیشه در ذهن ابوهرین ملاقات همیجعفر؟ خاطره ا

ه بملاقات ک ین لحظات زندگیدوست داشت و تا آخر یلینه، جعفر را خیاز بازگشت بمد

د یان رسیبر بپایبود. جنگ خ ین محبت همچنان در قلبش باقیپروردگار خود شتافت، ا

م یرد و مسلمانان غناکل یان را خوار و ذلیهودیآن فتح شد. خداوند  یها و همه قلعه

د و پس از یاش رس یاران دوسیره و یم به ابوهریاز آن غنا یبدست آوردند. بخش یادیز

بر مشاهده یه در خک یا ن حادثهینه بازگشت. مهمتریان اسلام بمدیرکر لشیآن، همراه سا

 یه براکبود  یان گوسفند مسومیشه ذهن او را بخود مشغول داشت، جریرده بود و همک

از آن خورد و  یمک (صلی الله علیه و سلم) آوردند. رسول خدا لم)(صلی الله علیه و س آن حضرت

فرمود: دست  (صلی الله علیه و سلم) ه اصحاب خواستند از آن غذا بخورند، آن حضرتکنیهم

 ن گوسفند مسموم است.ید. اینگهدار

ه آن گوسفند مسموم را ک یهودیبا زن  (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت ین گفتگویهمچن

امبر خطاب به زن یه پکن جمله را یشه ایره شد و همیابوهر یبود، باعث شگفتآورده 

دن یرد. دکچوقت خداوند ترا بر من مسلط نخواهد یه هکاد داشت یفرموده بود ب یهودی

 رد.کشتر یب (صلی الله علیه و سلم) امبریره را نسبت به پیق و محبت ابوهریز تصدین صحنه نیا

ه از آنها کبر یره از برادرانش در مورد حوادث فتح خیوهرنه، ابیر بازگشت بمدیدر مس

ردند. از ک یش بازگو میآن حوادث را برا یرد. و آنها چگونگک ینداشت، سؤال م یخبر

ند یگو یبرد. م یلذت م یلیبر خیدر فتح خ (رضی الله عنه) یحضرت عل یداستان رشادتها

(صلی  رمکامبر ایدشوار شده بود، پنان مسملما یبر برایخ یها از قلعه یکیح ه فتیکهنگام

فتح آن  یرا برا یگروه یرد تا فرماندهکرا احضار  (رضی الله عنه) یحضرت عل الله علیه و سلم)

(رضی الله  یه حضرت علکگفتند  (صلی الله علیه و سلم) ند. به آن حضرتکض یقلعه به او تفو

  د.یاوریاست. فرمود: او را نزد من ب یچشم درد یمبتلا عنه)

چشمانش  یآب دهان خود را بر رو (صلی الله علیه و سلم) آمد و آن حضرت (رضی الله عنه) یعل

ر بر دشمن یافت. پس از آن پرچم اسلام را بدست گرفت و مانند شیدرنگ شفا ید. بیشک

ن یند و اکبر را فتح یه خکق داد یدرآورد. خداوند به او توف یحمله برد و آنها را از پا
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از قهرمانان بنام  یکیگر ین در حادثه دیب مسلمانان سازد. همچنیرا نصبزرگ  یروزیپ

خواند  ید و شعر میطلب یرده بود و آنها را به مبارزه مکه در برابر مسلمانان قدعلم کهود ی

حضرت  یده بودند، بدست توانایار دیبس ید و صحابه از دست او رنجهایبال یو بخود م

بدست قهرمان جوان  یهودین یشته شدن اکره از یمد. ابوهردر آ یاز پا (رضی الله عنه) یعل

 د.یبال یرد و بخود مک یافتخار م (رضی الله عنه) یحضرت عل یعنیر اسلام یو دل

ان یساخت، و او همچنان از اطراف یره را برطرف نمین همه حادثه، عطش ابوهریدن ایشن

امبر باشد و با نگاه به یه نزد پکص بود یرد و حرک یگر سؤال میخود در مورد حوادث د

ه در کاش  یوتکد و به سخنان ملیت جوکبر (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت کچهره مبار

ره ینه ابوهریدن به مدیگرفت، گوش فرا دهد. پس از رس یم یره جایگوش و قلب ابوهر

ازدواج بمناسبت  (صلی الله علیه و سلم) امبریه پک یا مهیاز صحابه در ول یادیهمراه تعداد ز

ش احترام یان قریه در میرد. صفکت کر شده بود، شریبر اسیه در روز خکه... یخود با صف

ن کیتس یبرا (صلی الله علیه و سلم) ن جهت آن حضرتیبود. بد یفیداشت. و زن شر یادیز

ار ساده و شامل نان و خرما و یافت، بسیرد. آن مجلس ضکبا او ازدواج  یرام وکخاطر و ا

 ی هه حافظکگشت، سه حادثه اتفاق افتاد  یبر بر میر اسلام از خکه لشیکگامروغن بود. هن

ه در کنیا یکیاد نبرد. یچگاه از یرد و هکره، آن سه حادثه را در خود ثبت یابوهر یقو

 یاز بن یکیه کبنام مِدعَم  ینند، غلامکخواستند استراحت  یه میک، هنگامیالقر یواد

ن آوردن جهاز شتر ییرده بود، مشغول پاکه یهد علیه و سلم) (صلی الله امبریخباب او را به پ

جا کو از  یسکه مشخص نبود چه ک یریه ناگهان تکبود  (صلی الله علیه و سلم) رسول خدا

درآورد. مردم گفتند: شهادتش  یرد و او را از پاکرده بود، به او اصابت ک یکآنرا شل

 .ک. شهادتش مبارکمبار

ه جانم در ک ییست. سوگند بخداید نیفرمود: او شه لیه و سلم)(صلی الله ع آن حضرت یول

ش یم برداشته، آتش برایم غنایبر قبل از تقسیه در روز خکرا  یاوست، چادر دست

را  یفشکاز آنها تسمه  یکیه بلافاصله کرد کن سخن چنان در مردم اثر یافروخته است. ا

م یم غناین را قبل از تقسید و گفت: ایرس (صلی الله علیه و سلم) امبریبدست گرفت و بحضور پ

 ن تسمه از آتش جهنم است.یفرمود: ا (صلی الله علیه و سلم) ام. آن حضرت برداشته
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بر و لا کبلند شروع به گفتن الله ا یدند و با صدایرس یا در ادامه سفر، مسلمانان به دره

رد و فرمود: خودتان را کگاه به آنها ن (صلی الله علیه و سلم) رمکاله الا الله نمودند. رسول ا

جا با کاست، و او در هر  یکه شنوا و نزدکد یخوان یرا م ید. شما خداوندینکنترل ک

 شماست.

 نار آن حضرتکدر  یاشعر یو ابوموس (صلی الله علیه و سلم) رمکره پشت سر رسول ایابوهر

رد و کنگاه  یبه ابوموس م)(صلی الله علیه و سل رمکامبر ایرد. پک یت مکحر (صلی الله علیه و سلم)

 (صلی الله علیه و سلم) امبریا رسول الله. پی یکگفت: لب یس! ابوموسیعبدالله بن ق یگفت: ا

بهشت  یها از خزانه یا ه در واقع خزانهک یا تو را به گفتن جمله یفرمود: دوست دار

پدر و مادرم  )(صلی الله علیه و سلم ا رسول اللهی یگفت: بل ینم؟ ابوموسک ییاست، راهنما

الا بالله است.  ی هفرمود: آن جمله لا حول و لا قو (صلی الله علیه و سلم) امبریت باد. پیفدا

خود  یشگیر همکن جمله را بخاطر سپرد و بعد از آن، آنرا بعنوان ذیره همان روز ایابوهر

ده یشن و سلم) (صلی الله علیه امبریلت آنرا از پیرد. چون فضک یرار مکار، تکر اذیان سایدر م

 ر بر سر زبانش قرار داشت.کن ذیا  ات بود،ید حیه در قیکبود، تا زمان

  (صلی الله علیه و سلم) رمکدر صحبت رسول ا

ه در آن کدر صفه  ییخود جا یشد و برا ینه برگشت و وارد مسجد نبویره بمدیابوهر

حله مصاحبت و دند، در نظر گرفت. و مریخواب ینشستند و م یر میاز صحابه فق یگروه

او  ین مرحله زندگین و بهتریباتریه زک (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایاو با پ یهمراه

ره ی، ابوهریل سال هفتم هجریاوا یعنیرفت آغاز شد. در آن زمان،  یره) بشمار می(ابوهر

علم و دانش بود.  ی هو تشن یاوت و حافظه قوکبا ذ یسال سن نداشت. جوان ٣٠شتر از یب

ه یخود سرما یمند شود و برا بهره (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایست داشت از سخنان پدو

بود  یار شود. او جوانکن یتوانست مانع او از ا ینم یدر زندگ یزیچ چیاندوزد. هیب یمعنو

رد. نفس خود را ک یم یانات زندگکن امیمترکقانع بود. با  یرده و فردکه هنوز ازدواج نک

املاً کرد و ک یتحمل م یو فقر را براحت یو برهنگ یه گرسنگکرده بود، کت یچنان ترب
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هدف داشت و آن طلب علم و تفقه  یکبود. او فقط  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایمتوجه پ

(صلی الله علیه  ن هدف در چهار سال اول مصاحبت با آن حضرتیحصول ا ین بود. برایدر د

رد و با صبر کتحمل  یادیز یها یبه آن، سخت یابیدست یبرا غافل نماند و یا لحظه و سلم)

بشمار  (صلی الله علیه و سلم) تب آن حضرتکن شاگردان میاز بهتر یکیتوانست  یو بردبار

 ی هب بن عمرو حممیه حبکنه نگذشته بود یونت او در مدکاز س یادید. مدت زیآ

اب ینه آمد و پس از شرفیش بمدله دوس، همراه هفتاد نفر از افراد قومی، بزرگ قبیالدوس

له خود یر افراد قبیمسلمان شدند. و به سا (صلی الله علیه و سلم) شدن به محضر آن حضرت

 ینکنه سیاز مد یا ه جلوتر از آنها مسلمانان شده بودند، ملحق شدند و در گوشهک

نها ه مسلمان شدن آکره از آمدن آنها بشدت خوشحال شد و اذعان داشت یدند. ابوهریگز

ره با جان و دل یبر بوده است. ابوهریدر روز خ (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یمن دعایبه 

دانست از او  یه نمکرا  یلیداد و مسا یگوش فرا م (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایبه سخنان پ

ه ویه بدقت فرا گرفت شکرا  یزین چیرد. اولک ید و آنها را در حافظه خود ثبت میپرس یم

 بود. (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر اینماز خواندن پ

نماز  (صلی الله علیه و سلم) قاً مانند آن حضرتیرد و دقکن نماز خواندنش را اصلاح یبنابرا

ات و یآورد و آ یم رویرکبه حفظ قرآن  یزیخواند. علاوه بر آن بصورت شگفت انگ یم

امبر) آنرا یشان (پیه ایآموخت و بنابه توص یم م)(صلی الله علیه و سل امبریآنرا از پ یها سوره

حفظ  یاموزند و برایه به او قرآن بکخواست  ین از بزرگان صحابه میرد همچنک یحفظ م

از صحابه رسول خدا  یادیوتاه با تعداد زک یره در زمانینند. ابوهرکش دعا یق آن، برایدق

دانست.  یرده بودند، مکم تحمل ه بخاطر اسلاکرا  یلاتکآشنا شد. نام و مقام آنها و مش

(صلی الله  رمکن خادم رسول ایده و دانا و اولیفهم جوانه ک( رض) کنزد انس بن مال یگاه

در  (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یه براکرا  یرفت و از او اخبار و حوادث یبود، م علیه و سلم)

رد و ک یش بازگو میا براد و او آن اخبار و حوادث ریپرس یش آمده بود، میبدو هجرت پ

ه عبدالله کد ید یره مین ابوهریداد. همچن یآنها گوش فرا م  اد بهیز یره با خوشحالیابوهر

ال ینند. خک یرفت و آمد م (صلی الله علیه و سلم) امبریپ یها اد به خانهیبن مسعود و مادرش ز

ه آن روابط کبعد دانست  یهستند. ول (صلی الله علیه و سلم) امبریه آن دو خدمتگزار پکرد ک

را او یشد. ز یل میابن مسعود قا یبرا (صلی الله علیه و سلم) امبریه پکاست  یبخاطر احترام
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ه ابن مسعود و انس بن ک یه به مقامکره آرزو داشت یصالح و خدمتگزار بود. ابوهر یمرد

 رمکامبر ایره پیند. ابوهرکدا یپ یامبر داشتند، دسترسیر صحابه مقرب، نزد پیو سا کمال

شتر دوست داشت و هر یز بیاز وجود خودش ن یرا از همه مردم و حت (صلی الله علیه و سلم)

بود، احساس سعادت و هر وقت جدا بود احساس یم (صلی الله علیه و سلم) امبریوقت نزد پ

رساند و   (صلی الله علیه و سلم) ن مطلب را بعرض آن حضرتیرد. و بصراحت اک یوحشت م

شوم و  ینم خوشحال میب ی! من هر وقت تو را م(صلی الله علیه و سلم) رسول خدا یگفت: ا

 یه به صداقت او پکز ین (صلی الله علیه و سلم) شود. رسول خدا یچشم م کیدار تو باعث خنید

ره نه یشد. ابوهر یشه با چهره خندان با او روبرو میرد و همک یبرده بود، به او محبت م

ر صحابه را بخاطر یت و سایه اهل بکرا دوست داشت، بل الله علیه و سلم) (صلی تنها رسول خدا

 یرد، آنها را دوست داشت. حتک یبه آنها محبت م (صلی الله علیه و سلم) ه رسول خداکنیا

ره یابوهر  نمود، یبا آنها محبت م (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایه پکرا  یان خردسالکودک

(رضی الله  ین فرزندان علیژه حسن و حسیرد. بوک یه آنها محبت مآنها را دوست داشت و ب

 گر. یان دکودکر یو عبدالله بن عباس و سا عنه)

ه او خود را خوشبخت کره باعث شد ینسبت به ابوهر (صلی الله علیه و سلم) امبریمحبت پ

(صلی  مصاحبت با آن حضرت یعنی یخود در زندگ ین آرزویند، چون به آخرکاحساس 

ز او را بشدت یچ یکافت. تنها ی، دست یو فرا گرفتن علم و دانش از و ه علیه و سلم)الل

مانده  یباق کرا مادرش هنوز بر شریرد. زک یره میاو را ت یدرون یناراحت داشت و صفا

رر او را به اسلام دعوت کره مید. ابوهریورز یمان آوردن بخدا و رسول امتناع میبود. و از ا

ده و یه دکره هر چه را یبر، ابوهریرفت. پس از مراجعت از خیپذ یاو نم یرد ولک یم

 یرد، براک یم (صلی الله علیه و سلم) رسالت آن حضرت یده بود و دلالت بر صدق و راستیشن

(صلی الله علیه  آن حضرت یه براکف نمود. خصوصاً داستان گوسفند مسموم را یمادرش تعر

خود بود و از مسلمان  ن آباء و اجدادیبند دین پاهمچناآورده بودند. اما مادرش  و سلم)

 پرستم. یالخلصه را م یزنده باشم، ذ یگفت: تا وقت یرد و مک یم یشدن خوددار
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وس نشد و هر روز او را یخدا دست برنداشت و مأ یره از دعوت او بسوین، ابوهریبا وجود ا

ه در کآورد، بل یمان نمینها ااو نه ت یاورد. ولیمان بیه به خدا و رسول او اکداد  یسوگند م

 رد.کن یتوه (صلی الله علیه و سلم) امبرین شد و به پیاز روزها خشمگ یکی

 یه مبادا بخاطر آن گستاخکد یدن آن سخن بشدت ناراحت شد و ترسیره از شنیابوهر

شده بود، نازل  یاحترام یه سبب آن بکخودش  یمادرش و حت یخدا برا یاز سو یعذاب

 یاوریچ یل هکن مشیرفع ا یاو را در برگرفت. و برا یغم و اندوه بزرگن جهت یشود بد

(صلی  آن حضرت یامد. شتابان بسویبه نظرش ن (صلی الله علیه و سلم) ر از خود آن حضرتیغ

شش را تر یش چهره و ریهاکه اشیکروانه شد و پس از ورود به مسجد در حال الله علیه و سلم)

(صلی الله علیه و  امبریسلام داد و نزد او نشست. پ له علیه و سلم)(صلی ال رده بود، به آن حضرتک

 افتاده است؟ ید چه اتفاقیپرس سلم)

امروز مادرم را به اسلام  (صلی الله علیه و سلم) رسول خدا ین گفت: ایغمگ یره با صدایابوهر

 ن خدا مادرمکدر مورد شما گفت. دعا  یرفت و سرانجام سخن ناپسندیردم، نپذکدعوت 

 ند.کت یرا هدا

آسمان بلند  یرد و دست دعا بسوکخواسته او را اجابت  (صلی الله علیه و سلم) امبر مهربانیپ

(صلی الله علیه  ه آن حضرتکنیره از این. ابوهرکت یره را هدایا! مادر ابوهریرد و فرمود: خداک

 علیه و سلم) (صلی الله خوشحال شد. از آن حضرت یلیرد خکت مادرش دعا یهدا یبرا و سلم)

، مژده دهد. اما قبل کمبار ین دعایاجازه گرفت تا بخانه نزد مادرش برگردد و او را به ا

امبرش را اجابت نموده و یپ یرده و دعاکارش را که او بخانه برسد خداوند کنیاز ا

ره با یه ابوهریکرا هنگامیت مادرش مورد لطف قرار داده بود. زیره را بخاطر هدایابوهر

آن دعوت  یاز خانه خارج شده بود. مادرش در مورد آنچه فرزندش او را بسو یناراحت

حق  یر فرو رفت. خداوند در آن لحظه قلب او را روشن ساخت و بسوکرده بود بفک

 رد. زبانش باز شد و شهادت آورد.کت یهدا

 ن محمد رسول الله)الا الله و اشهد أن لا اله (اشهد أ
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بدل شد. با شتاب  یاش به دوست یاش به رأفت، و دشمن یلمان، و سنگدیفر او به اکلذا 

 که ظاهر و باطنش پاکمان را ید و ایت وداع نمایجاهل  یدیند و با پلکه غسل کرفت 

ه کآب، دانست  یدن صداید، از شنیره بخانه رسیه ابوهریکرد. هنگامیاست در آغوش گ

ش یند. مادرش لباسهاکارش را تمام کردن است. منتظر ماند تا کمادرش در حال غسل 

ره از یرد و شهادت آورد. ابوهرکد، درب را باز یه چادرش را بسر نماکنید و قبل از ایرا پوش

ند، و از که توقف کنید و بدون ایش پریرت افتاد و از شدت از جایدن آن صحنه به حید

 (صلی الله ه مسلمان شود؟ بحضور آن حضرتکباعث شد  یا زهیه چه انگکمادرش بپرسد 

بحضور  ین بار در حالیبازگشت تا اسلام آوردن مادرش را به اطلاع او برساند. ا علیه و سلم)

رد. سلام داد ک یه میگر یه از شدت خوشحالکاب شد یشرف (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت

رد. چهره کت یرفت و مادرم را هدایشما را پذ یرسول خدا! خداوند دعا یو گفت: مژده ا

د و خوشحال شد و حمد ین خبر درخشیدن ایاز شن (صلی الله علیه و سلم) تآن حضر کمبار

 آورد.  یرا بجا یو سپاس خدا

ن خداوند ک! دعا (صلی الله علیه و سلم) ا رسول اللهیمت شمرد و گفت: یره فرصت را غنیابوهر

مرا و مادرم را محبوب بندگان مؤمن بگرداند و بندگان مؤمن را محبوب ما قرار دهد. 

خود و مادرش را محبوب بندگان مؤمن قرار  کوچکن بنده یسول خدا فرمود: خداوندا! ار

 نها بگردان. یبده و بندگان مؤمن خود را محبوب ا

را یخوشحال شد. ز یلیره خیابوهر (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت کمبار ین دعایپس از ا

ن یبر، ایامبر در خیملاقات او با پ بود و پس از روز یاد ماندنیبا و بیاوروز ز ین روز برایا

با  ین روز غم بزرگیرا در ایرفت. ز یره بشمار میابوهر ین روز زندگین و بهتریروز دوم

 یافت و آن دعایدست  یزدوده شده و به نعمت بزرگ اسلام آوردن مادرش، از قلبش

 ه فرمود: کبود  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایپ

ن بگردان. بعد از یره و مادرش و آنها را محبوب مؤمنیبوب ابوهرن را محیخداوندا! مؤمن

ه چگونه خداوند کد یرد و دک یزندگ یادیره مدت زی، ابوهریاد ماندنیو ب یخین روز تاریا

ه: به کشد  یادآور مین سخن را یشه ایرفته بود. و همیامبرش را در حق او پذیپ یدعا
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ده باشد، باز هم مرا دوست یچه مرا ند ه اسم مرا بشنود، اگرک یلطف خدا، هر مؤمن

 خواهد داشت.

 یلکچ مشیو ه یچ غم و اندوهیه هکرد کره احساس یپس از اسلام آوردن مادرش، ابوهر

چشم و گوش و قلب خود را  یعنین جهت تمام حواس یبر سر راه او قرار ندارد. بد

 اموزد.یبشناسد و علم باملاً اسلام را کساخت تا  (صلی الله علیه و سلم) متوجه رسول خدا

 ز مهم معطوف ساخت.ینجهت از آن روز به بعد توجه خود را به دو چیبد

نازل  (صلی الله علیه و سلم) امبریخ به بعد بر پین تاریه از اکات قرآن یدن آیحفظ و فهم -١

 شد. یم

 یاه برک (صلی الله علیه و سلم) ها و مواعظ آن حضرتیث و سخنرانیحفظ و دانستن احاد -٢

 یاتین حفظ آیندازد. همچنیلمه از آنها را جا بک یکه کنیفرمود، بدون ا یراد میصحابه ا

ه قبلاً کرا  ینازل شده بود و سخنان (صلی الله علیه و سلم) خ بر آن حضرتین تاریه قبل از اک

و  (صلی الله علیه و سلم) رت گذشته آن حضرتیراد فرموده بود همراه با سیصحابه ا یبرا

خود  یزندگ یره تمام روزهایه ابوهرکن دو هدف بود یاو. بخاطر ا یزندگ یخیتار یروزها

شه همراه او بود. یگذراند و هم یم (صلی الله علیه و سلم) ها را با آن حضرت از شب یو بخش

داد. صبح و شب با او بود.  یخواند و به قرائت آن حضرت گوش فرا م یپشت سر او نماز م

ت کها شر ع جنازهییرفت، با او در تش یماران میادت بیحابه و عدار صیهمراه او به د

خواست،  یم (صلی الله علیه و سلم) امبریه پکرا  یسکداد.  یامبر را انجام میپ یارهاکرد. ک یم

 یره مانند دفتریرساند. ذهن ابوهر یاو را بمردم م یامهایزد. و دستورات و پ یاو را صدا م

قاً در آن ثبت یرا دق (صلی الله علیه و سلم) وال روزانه آن حضرتحوادث و اح  ه خاطرات،کبود 

سب علم، عدم ک ید برایشد یق، تشنگی، فهم دقیینمود. همت بلند، حافظه استثنا یم

ره را در انجام یا، ابوهریبه مال و منال دن یرغبت یامل و بکگر، قناعت ید یارهاکاشتغال ب

 داد. یم یاریار مهم، کن یا
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ه کبود  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر اید او نسبت به پینها، محبت شدیادر رأس همه 

 آورد. یعواطف و احساسات او را به جوش در م

داشت و مورد محبت او قرار گرفته بود.  ییمقام والا (صلی الله علیه و سلم) امبریره نزد پیابوهر

شده بود. و به  یه و سلم)(صلی الله عل آن حضرت یسب علم، باعث شادکد او به یعلاقه شد

 اموزند.یه به او قرآن بکرد ک یاصحاب سفارش م

دا یفرستاد تا او را پ یرا م یسکپرداخت و  یاو م ید، به جستجوید یه او را نمک یو گاه

آمد. در  یره نزد او میشد، ابوهر یوارد مسجد م (صلی الله علیه و سلم) ند. هر وقت آن حضرتک

د. به یره را ندیابوهر یوارد مسجد شد ول (صلی الله علیه و سلم) از روزها، آن حضرت یکی

د و فرمود: شما جوان یه در مسجد بودند حال او را پرسیکسانکرد و از کاطراف خود نگاه 

بار دوم و سوم  یبرا (صلی الله علیه و سلم) جواب نداد. آن حضرت یسکد؟ یا دهیرا ند یدوس

ه در حال نماز ک یر. مردی؟ آنها گفتند: خده استیرا ند یجوان دوس یسکد. یپرس

رسول خدا! او  یگفت: ا (صلی الله علیه و سلم) پس از اتمام نماز، به آن حضرت  خواندن بود،

ن خبر یدن ایاز شن (صلی الله علیه و سلم) امبریمار است و در گوشه مسجد افتاده است. پیب

ره نوع ید. ابوهریاش را پرس یماریو بناراحت شد و نزد او رفت و با لبخند به او سلام داد 

دست  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایح داد. سپس پیآن حضرت توض یخودش را برا یماریب

ره یرد. در همان لحظه ابوهرکاو دعا  یبهبود یش را در محل درد گذاشت و براکمبار

 افت.یشفا  یماریبرخاست و از ب

را دوست  (صلی الله علیه و سلم) امبریتمام وجود پره با یه شرح آن گذشت، ابوهرکهمانطور 

 ثرت چهره آن حضرتکب یرد و از فرط دوستک ید، حفظ میشن یداشت و هر چه از او م

ه تعداد یکار جرأت داشت در حالکن یا یست. خوشبختانه براینگر یرا م (صلی الله علیه و سلم)

توانستند دائماً بر چهره  ینم لم)(صلی الله علیه و س بت آن حضرتیاز صحابه بعلت ه یادیز

(صلی الله علیه و  باتر از رسول خدایا زیز در دنیچ چیگفت: ه یره مینند. ابوهرکش نگاه کمبار

(صلی الله  ه آن حضرتکند. از بس ک یت مکاش حر د در چهرهیا خورشیام. گو دهیند سلم)

 دن آنرا نداشتند.یگران جرأت پرسیه دکرد ک یم یرا دوست داشت، سؤالات علیه و سلم)
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چون تو  (صلی الله علیه و سلم) رسول خدا یگفت: ا (صلی الله علیه و سلم) امبریره به پیابوهر یروز

ز باخبر ساز. یشوند مرا از همه چ یم روشن میشوم و چشمها ینم، خوشحال میب یرا م

ا یره گفت: یهرده شده است. ابویز از آب آفریفرمودند: همه چ (صلی الله علیه و سلم) امبریپ

ه پس از انجام دادن آن به بهشت کن ک ییراهنما یارکمرا ب (صلی الله علیه و سلم) رسول الله

آنها را غذا بده و به آنها  ن، کفرمود: به مردم سلام  (صلی الله علیه و سلم) بروم. آن حضرت

 یمتن. آنگاه با سلاکز و عبادت یه مردم در خواب هستند، برخکن و هنگام شب کرحم 

(صلی الله  از صحابه نزد آن حضرت یادیه تعداد زکاز روزها  یکی. در یشو یوارد بهشت م

شفاعت تو در (صلی الله علیه و سلم) رسول خدا ید: ایره پرسینشسته بودند، ابوهر علیه و سلم)

 خواهد شد؟ یسانکب چه یامت نصیروز ق

ر کل شد، او را ستود و به او گفت: فره خوشحایاز سؤال ابوهر (صلی الله علیه و سلم) امبریپ

 یرا شوق تو برایست. زیتر ن س از تو مستحقکچ ین مطلب، هیدن ایه در پرسکردم ک یم

 یسانکب یشتر نصیاد است. بعداز آن فرمود: شفاعت من بیز یلیث خیاد گرفتن حدی

 ند.یه خالصانه و از اعماق قلب لا اله الا الله بگوکشود  یم

شتر یردند. از همه بکر کره خوشحال شدند و از او تشین سؤال ابوهریا ز ازیرام نکصحابه 

ه کرد که یره به او توصیف از ابوهرین سؤال خوشش آمد و ضمن تعریعب از اکابن  یاب

ن یره به چنید. در واقع ابوهریفزایند تا به معلومات آنها بکمطرح  ین سؤالاتیشه چنیهم

ه مرد تشنه آب سرد را. و از کلم را دوست داشت، را او آنقدر عیاز نداشت. زی، نیسفارش

ن، طبق یداشت. بنابرا یشتر دوست میرا از همه ب (صلی الله علیه و سلم) امبرینات، پیاکتمام 

 افزود. یرد و به دانش خود مک یسؤال م (صلی الله علیه و سلم) عادت، هر روز از آن حضرت

ستد، بعد یا یبه نماز م یوقت ه علیه و سلم)(صلی الل ه آن حضرتکرده بود کره احساس یابوهر

ند و آنگاه شروع به خواندن ک یث مکم یو قبل از شروع فاتحه لحظات یر اولیبکاز ت

(صلی الله علیه و  رسول خدا ید. ایپرس (صلی الله علیه و سلم) ن جهت از آن حضرتید. بدینما یم

 د؟ییگو یدر آن لحظات چه مسلم)

 خوانم:  ین دعاها را میفرمود: ا سلم) (صلی الله علیه و امبریپ
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من  ین المشرق و المغرب اللهم نقّنیما باعدت بک ییاین خطایو ب ینیاللهم باعد ب«

بالماء و الثلج و  یایمن خطا یاللهم اغسلن ض من الدنسیالثوب الاب ینقیما ک ییخطا

 ».البرد

مغرب را از هم دور ه مشرق و کنداز همچنان یب یان من و گناهانم دوریا میبار خدا«

شود،  کپا کد از چریه پارچه سفکن همانگونه کب کا مرا از گناهانم پای، بار خدایا ردهک

 »ن.کبخشش مرا از گناهانم شستشو ب کا با آب سرد و خنیبار خدا

باز و خندان به سؤالات  یا با چهره (صلی الله علیه و سلم) ه آن حضرتکد ید یره میچون ابوهر

ز از سؤالات او یسب علم و معرفت است، صحابه نکه او بدنبال کنید و از اده یاو پاسخ م

 دانست، از آن حضرت یه نمکرا  یزهائیره همه چین جهت ابوهریشوند، بد یخوشحال م

قت آن از بهشت و یمان و حقیات، حج، اکاز نماز، روزه، ز  د مثلاًیپرس یم (صلی الله علیه و سلم)

ه و کو دعوتش در م (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یاز زندگن یهمچن یدوزخ، از ملأ اعل

 ینه و حوادث تمام روزهایش آمده بود. از هجرتش بمدیش پیه در آنجا براک یحوادث

 اش. یزندگ

 داد. یبا متانت و حوصله به او پاسخ م (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت

مت یه غنک ید. در حالیازمایره را بیه ابوهرکخواست  (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یروز

است؟  یسکم مال چه ین غنایه اک یپرس یره گفت: از من نمیرد، به ابوهرک یم میتقس

 امبری. پیاموزیه خدا بتو آموخته، بمن بکتقاضا دارم آنچه را   ره در پاسخ گفت:یابوهر

ه بر دوش داشت، کرا  یره چادرین. ابوهرکفرمود: پس چادرت را پهن  (صلی الله علیه و سلم)

 یطولان یمدت (صلی الله علیه و سلم) امبریرد. پکپهن  (صلی الله علیه و سلم) ن خود و آن حضرتیب

 ن.کسپس فرمود: چادرت را جمع   با او سخن گفت،

برد. شامگاه آن  یار پکن یدرنگ به راز ایرد، و پس از آن، بکره چادرش را جمع یابوهر

 (صلی الله علیه و سلم) ه از آن حضرتکرا  یثیره احادی، ابوهراز شب گذشته بود یه پاسکروز 

ال یه خکش راحت بود یث آنقدر برایآن احاد یادآوریرار نمود. کاد آورد و تیده بود بیشن
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خوشحال  یلیندازد. خیرا جا ب یا لمهکه کنیخواند بدون ا یتاب مک یرد آنها را از روک یم

ه کن واقعه نگذشته بود یوان گفت. چند روز از ان نعمت خدا را سپاس فرایشد و بخاطر ا

ه فرموده کرا  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایپ یدعا یعنیرام نمود کره ایخداوند به ابوهر

 بود:

مورد اجابت قرار داد از آن لحظه به بعد، هر  »ت فرمایره را تقویخداوندا! حافظه ابوهر«

وارد  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایپ یت. روزرف یادش نمیرد، از ک یه حفظ مکرا  یمطلب

د و یاند. ز گر در مسجد نشستهید یکید بن ثابت و یره و زیه ابوهرکد یمسجد شد. د

ند پس از چند ک یره قرآن تلاوت میگر مشغول نماز خواندن هستند و ابوهرید یمرد

دعا بلند نمودند.  و دستردند کگر) نماز خود را تمام ید و مرد دیلحظه، آن دو نفر (ز

آنها  یخواهند؟ ول یه از خدا چه مکشد تا بشنود  یکبه آنها نزد (صلی الله علیه و سلم) امبریپ

خود را ادامه  یبه آنها فرمود: دعا (صلی الله علیه و سلم) امبریردند. پکخود را متوقف  یدعا

شان تمام شد. یفت. تا دعاهاگ ین میآم (صلی الله علیه و سلم) امبریردند. پک ید. آنها دعا میده

 »ن.کخودت دعا  یتو برا«ره فرمود: یبه ابوهر (صلی الله علیه و سلم) سپس آن حضرت
 نگونه دعا نمود:یرد و اکش را بلند یره دستهایابوهر

 یز از تو علمیمن هم اجابت فرما. و ن ین دو برادرم از تو خواستند، برایخداوندا! آنچه ا«

د و ین فرمود. زیآم (صلی الله علیه و سلم) امبریپ» نم.کفراموش ن ه هرگز آنراکخواهم  یم

ا! ما هم از یاخد«بردند، گفتند:  یت آن پیدند و به اهمیمهم را شن ین دعایه اکقش یرف

 »م.ینکه آنرا فراموش نکم یخواه یم یعلمتو 

 یجوان دوس«رمود: به آنها ف ین نگفت و با مهربانیآم (صلی الله علیه و سلم) امبرین بار پیا یول

 رد.کرار کگر تیبار دیکن جمله را یو ا» گرفت. یشین دعا از شما پیا یبرا

ش نبود، از یب یه چوپانکنام و نشان،  ین جوان بیه اکم خواسته بود کیخداوند دانا و ح

و  یث نبوین احادیشتریه همانا فرا گرفتن بکمهم  یارکد و یایز اسلام بکمن به مری

گر یبه نسل د ین و نقل آن از نسلیژه تابعی، بویان امت اسلامیدر محفظ و گسترش آن 

اش دعا  ت حافظهیتقو یبرا (صلی الله علیه و سلم) امبریه پکنیره قبل از ایبود، انجام دهد. ابوهر
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از سخنان  یبعض (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یردن چادرش براکش از پهن یند، و پک

 ه نزد آن حضرتکل بود کن مشیرد، بخاطر اک یرا فراموش م لم)(صلی الله علیه و س امبریپ

ام  دهیاز شما شن یاریث بسیرسول خدا! احاد یت برد و گفت: ایاکش (صلی الله علیه و سلم)

(صلی الله علیه  رمکامبر ایه پکن جهت بود یام. بد ردهکاز آنها را فراموش  یمتأسفانه بعض یول

لمه از ک یک یه حتکشد،  یقو یاش بقدر پس، حافظهرد. از آن کش دعا ی، برا و سلم)

(صلی الله  امبریره با پیابوهر یثرت همراهکرد. ک یرا فراموش نم یث نبویا احادیات قرآن یآ

او  یسب علم و دانش باعث نبوغ و برترکدش به یو علاقه شد یقو  و حافظه علیه و سلم)

ابه سبقت گرفت. مضافاً ت، از همه صحیث و رواین جهت در حفظ حدیشده بود. بد

را از خدمت و محبت به مادرش، باز نداشته بود  یو (صلی الله علیه و سلم) امبریاو با پ یهمراه

برد.  یاو م یآورد، برا یه بدست مکرا  کیاند یرفت و غذا یدن مادرش میو هر روز به د

 ی الله علیه و سلم)(صل امبریره هر چه از پی،: قانع بود. ابوهرکاند ین غذایمادرش هم به هم

با  یشه در مسجد النبین، مادرش همیداد. علاوه بر ا یاد میآموخت، به مادرش هم  یم

را  (صلی الله علیه و سلم) ها و مواعظ آن حضرتیخواند و سخنران یمسلمان نماز م یر زنهایسا

(صلی الله  نها را رسول خدایا«ره دو دانه خرما به مادرش داد و گفت: یابوهر ید. روزیشن یم

 یتو فرستاده است، بسم الله بگو و آنها را بخور. تمام روز گرسنه نخواه یبرا علیه و سلم)

ن یسب و همچنکار و که مرا از ک یزیز! بخدا سوگند تنها چیبعد گفت مادر عز »شد.

 (صلی الله علیه و سلم) و ملازمت با آن حضرت یدارد، همراه یتو باز م یبرا کن خورایتأم

 است.

لات را تحمل کنم. پس مشکسب ک ینیشان علم و دانش و معرفت دیخواهم از ا یرا میز

 خواهد بود. ی، آسانیرا بعد از هر سختین. زک

ت یبرا ییه گرانبهایمادرجان! امروز هد«ره نزد مادرش رفت و گفت: یابوهر یروز

ش یراء پاز فق یا امروز عده«ره گفت: یست؟ ابوهریه چیمادرش گفت: آن هد» ام. آورده

 آمدند و گفتند: (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت
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طرف خدا را عبادت یکاز آورند.  یبدست م یادیاجر و مزد زداران  هیرسول خدا! سرما یا

 یزیما چ یدهند. ول یخود را در راه خدا صدقه م یگر اموال اضافینند و از طرف دک یم

فرمود: خداوند به شما  لله علیه و سلم)(صلی ا امبریم. پیه در راه خدا، صدقه دهکم یندار

د. گفتن هر ید هر لحظه صدقه دهیتوان یله آنها میه بوسکداشته  یارزان یگرید ینعمتها

بر صدقه است. امر به کسبحان الله، صدقه است. گفتن الحمد لله ، لا اله الا الله، الله ا

  ن،کثرت زمزمه کا به ار رکن اذیپس مادرجان! ا »ز صدقه است.یر نکازمن یمعروف و نه

بذل و بخششان  یه خدا به آنها براکرا  ین اجرشد. و هما یاء خواهینگاه جزء اغنآ

 یبرا یثیروز رسول خدا حدیبه مادرش گفت: د یز خواهد داد. و روزیدهد، به شما ن یم

بار در آن  ٥یمقابل خانه شما باشد و شما روز یآب یان فرمودند و گفتند اگر جویما ب

 یر. سپس فرمود: نمازهایم: خیخواهد ماند؟ گفت یبر بدن شما باق کیا چرید، آینکغسل 

برد.  ین میله آنها تمام گناهان ما را از بیآب هستند، خداوند بوس یپنجگانه مانند آن جو

 یبما ارزان یه خداوند چه نعمتکن ین و ببکن نمازها توجه یلت ایپس مادرجان به فض

ن در یم. همچنینگهدار کشه خود را از گناه پایم همیوانت یله آن، میه بوسکداشته 

جهنم به خدا گفت: خداوندا!  یفرمودند: روز (صلی الله علیه و سلم) گر، آن حضرتید یثیحد

شم. خداوند به که نفس بکخورد، بمن اجازه بده  یگر را مید یاز من قسمتها ییقسمتها

در زمستان. بعد آن  یکیتابستان و  در یکیند. کاو اجازه داد تا دو بار در سال تنفس 

د، آن نفس جهنم یردکد احساس یشد یهر وقت سرما«فرمود:  (صلی الله علیه و سلم) حضرت

د، آن هم تنفس جهنم است. پس یردکرا احساس  یدیشد یه گرماکاست. و هر وقت 

 »ن.کت یثرت از جهنم، به خدا پناه ببر. و از خدا طلب عفو و سلامت و عافکمادرجان! به 

رد و او با ک یمادرش بازگو م ید، برایشن یامبر میه از پکرا  یثیشه احادیره، همیابوهر

گفت:  یرد و مک یر میخ یپسرش دعا یگرفت و برا یاد مید و یشن یب خاطر آنها را میط

ه شرح آن کهمانطور  »باش. یهستم. تو هم از او راض یخداوندا! من از فرزندم راض«

رد. ک یم یزندگ یاز مسجد نبو یا ه خود را رها ساخته و در گوشهره خانیگذشت، ابوهر

 یره) چهره برجسته و مرد سرشناس گروه صفه شد. و تا زمانیه او (ابوهرکنگذشت  یرید

 ییا جایچ وجه صفه را با منزل یات بود، به هید حیدر ق (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایه پک

ه کبودند  یریبود. اهل صفه، اصحاب فق یجد نبودر مس یبانیرد. صفه ساکگر عوض نید

 (صلی الله علیه وسلم) ابوهریره؛ شاگر مکتب پیامبر  _______________________  40



در صفه  (صلی الله علیه و سلم) ات آن حضرتینداشتند و در زمان ح یلینه، خانه و فامیدر مد

ز نزد یاز آنها ن یا بردند. و عده یخود را در آنجا بسر م یشتر روزهایدند. و بیخواب یم

رد، که خداوند آنها را ثروتمند ک یانن وضع تا زمیخوردند. ا یماندند و شام م یامبر میپ

رد. و اگر ک یره را انتخاب میابوهر (صلی الله علیه و سلم) امبریهمچنان ادامه داشت. معمولاً پ

 یداد تا برا یره مید، آنرا به ابوهریرس یم (صلی الله علیه و سلم) بدست آن حضرت یا صدقه

ره یا ابوهریآمد،  یامبر میپ یبرا یا هیند. هر وقت هدکم ین آنها تقسیاهل صفه ببرد. و ب

ه آنها را به یا سهمیامبر بخورند، یاورد و آنرا همراه پیفرستاد تا اهل صفه را ب یرا م

ه کنند، بلکار نکه کنبودند  یند. اهل صفه، افراد تنبلکم ین آنها تقسیداد تا ب یره میابوهر

آنها وجود  یبرا یارکنه یمد فار بودند. مضافاً درکسبِ علم و دانش و جهاد با کسرگرم 

 ر بودند.ینه، عموماً فقیرا اهل مدینداشت ز

از صبر و  یا ه سرانجام اسطورهکردند کرا تحمل  یو برهنگ یاهل صفه، آنقدر گرسنگ

دادند، سرانجام  یح میگر ترجیز دیخدا و رسول را بر هر چ یشدند. و چون دوست یبردبار

رد. و ک یت فرمود و آنها را غنیه آنها ثروت عناخداوند وضع آنها را دگرگون ساخت و ب

 ب آنها شد.ینص یه صبر و بردباریز در ساین موهبت نیا

دانست  ین میرد همچنکرا تحمل  ید فقر و گرسنگیصفه، فشار شد یره در سالهایابوهر

با  یا همراهیند. کاز آنها را انتخاب  یکید یاو فقط دو راه وجود دارد و با یه براک

و  (صلی الله علیه و سلم) از آن حضرت یا دوری، یو تحمل گرسنگ (صلی الله علیه و سلم)  رمکامبرایپ

را از  یرد، فرصت همراهک یار مکرا اگر ید. زیامبر را برگزیپ یر شدن را. و او همراهیس

محروم  (صلی الله علیه و سلم) لمات گهربار آن حضرتکدن یداد و از نعمت شن یدست م

ند و به هدف کن راه تحمل یرا در ا یلکه هر مشکم گرفت یت، تصمن جهیشد. بد یم

خواهد بود. و خداوند در  ی، آسانیه پس از هر سختکدانست  یرا میخود برسد. ز یوالا

ت یسب علم و دانش عناکمانند  یمتیقی، به او پاداش ذیقبال تحمل فقر و گرسنگ

ره یدوست دارد ابوهر ه و سلم)(صلی الله علی امبریه پکدانست  ین میرد. همچنکخواهد 

ره در حال یابوهر یل صحبت، روزیرا اوایند. زکش را صرف مطلب اول یاستعدادها

 »؟ینک یار مکچ«د و به او گفت: یاو را د (صلی الله علیه و سلم) امبریه پکبود  یاشتن نهالک
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تو  یا دوست داریآفرمود:  (صلی الله علیه و سلم) امبریپ»ارم.ک یم یدارم نهال«ره گفت: یابوهر

 رسول خدا ی، ایره گفت: آرینم؟ ابوهرک یین نهال راهنمای، بهتر از ایاشتن نهالکرا به 

ر مانند: سبحان الله، الحمد یاز جملات ز یکبا گفتن هر «امبر فرمود: یپ (صلی الله علیه و سلم)

د ی. (البته نباشود یاشته مکتو  یدرخت در بهشت برا یکبر، کلله، لا اله الا الله، الله ا

ت، یار و فعالکا یاشتن درخت و کبا  (صلی الله علیه و سلم) ه آن حضرتکن پنداشت یچن

ن جهان، به نهال آن جهان و از عالم یخواست ذهن آنها را از نهال ا یه مکمخالف بود. بل

 ١سوق دهد.) یصورت، به عالم معن

(صلی الله  ه او از آن حضرتکن است یا (صلی الله علیه و سلم) امبریه قصد پکره دانست یابوهر

 اموزد و سرگرم آن شود.یر را بکجدا نشود تا علم و ذ علیه و سلم)

چنان  یره گذشت. در آن روزها گاهیبر ابوهر یسخت یام روزهایهمرفته در آن ایرو

از روزها، بعلت ضعف  یکیافتاد. در  ین میبه زم یه از شدت گرسنگکشد  یگرسنه م

ن افتاد. یهوش و به زمیشه، بین منبر و حجره عایب یدر مسجد نبو یاز گرسنگ یناش

ن جهت یوانه است و غش نموده است. بدیردند دکال یشناختند، خ یه او را نمک یسانک

 دادند. یان مکگذاشتند و او را ت یمش مکدند و پا بر شیشک یدست بر سرش م

مرا به  یه گرسنگکمار. بلیو نه ب ام وانهیگفت: من نه د یرد و مک یره به آنها نگاه میابوهر

 ن حال انداخته است.یا

 امبریبست. پ یگرفت، سنگ م یدرد م یه از شدت گرسنگکمش کره به شیمعمولاً ابوهر

را یشد. ز یخورد و ناراحت م ید، تأسف مید یه او را به آن حال مک یوقت (صلی الله علیه و سلم)

ه به او کشد  یدا نمیخوردن پ یبرا یزیهم چ (صلی الله علیه و سلم) امبریدر خانه پ یگاه

 اش را برطرف سازد. یبدهد و گرسنگ

ر اصحاب، یو سا (صلی الله علیه و سلم) امبریه در خانه پکگذشت  یم یادیز ید گفت روزهایبا

ار و تجارت و داد و ستد باز داشته بود. کفار، مردم را از کرا جهاد با ینبود. ز یاز غذا خبر

 یبرا یزیر اصحاب صفه هم مانند او گرسنه هستند و چیه ساکد ید یه مریابوهر یوقت
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 یر اصحاب با او محبت و همدردیو سا (صلی الله علیه و سلم) امبریز پیخوردن ندارند و ن

 افت.ی ین مکینند، خاطرش تسک یم

گرسنه شده بود و توان راه رفتن نداشت  یلیره خیه ابوهرکگر ید یاز روزها یکیدر 

دستش را گرفت و او را بلند  (صلی الله علیه و سلم) ن افتاد. آن حضرتیسجد به زمم یکنزد

(صلی الله علیه و  امبرید. پیره آنرا نوشیر به او داد ابوهریش یرد و بخانه برد. در آنجا قدرک

 یو ادا یر شد و با خوشحالیمش سکه شکنیر داد تا ایبار دوم و سوم به او ش یبرا سلم)

 ه مسجد برگشت.ر، دوباره بکش

آنها  یه گاهکاد داشت یار بیبا و جالب بسیخود، خاطرات ز یگرسنگ یره از سالهایابوهر

ن یرد اکخت و آنها عملیانگ یآنها را بر م یرد و شگفتک یف میشاگردان خود تعر یرا برا

 ردند.ک ین میمرد صبور و بزرگوار را تحس

ف ین تعریدوستان خود چن یا برااش ر یام گرسنگیاز خاطرات ا یره برخیابوهر یروز

مم را کش یاز شدت گرسنگ یست، گاهیجز او ن یچ معبودیه هکرد. سوگند بخدا ک یم

(صلی الله  امبریاز آن روزها بر سر راه پ یکیبستم. در  یدم و به آن سنگ میمال ین میبه زم

نارم کر از کوبند و غذا دهد. ابتدا ابکمرا دعوت  یکید یو اصحاب نشستم تا شا علیه و سلم)

او بمن  یدم. ولیاز قرآن از او پرس یا هیه او را متوجه حال خود سازم، آکنیا یگذشت. برا

ز یه حالم را بداند از او نکنیا ینارم گذشت. و براکرد و رفت. بعد از او عمر از کن یتوجه

 ترد و براه خود ادامه داد. سرانجام آن حضرکن یاو هم بمن توجه یدم ولیپرس یا هیآ

زد و گفت: با من  یدانست، لبخند یشد و چون حال مرا م یکبمن نزد (صلی الله علیه و سلم)

وارد شد و بمن هم  (صلی الله علیه و سلم) م آن حضرتیدیا. پشت سر او رفتم تا بخانه رسیب

ر وجود دارد. آن یش یوان قدریل یکه در کدم یوارد خانه شدم د یاجازه ورود داد. وقت

شان یجا آمده است؟ به اکر از ین شیه اکد یاز افراد خانه پرس لله علیه و سلم)(صلی ا حضرت

ه فرستاده است. سپس خطاب بمن فرمود: یشما بعنوان هد یگفتند: فلان شخص آنرا برا

ن خانه دعوت یا رسول الله! گفت برو نزد اصحاب صفه و آنها را به ای یره! گفتم بلیابوهر

 ن.ک
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ناراحت شدم و با  یلیخ (صلی الله علیه و سلم) امبرین سخن پیدن ایند: از شیگو یره میابوهر

ند؟ کر یتواند اهل صفه را س یست. چگونه مین یافکمن  یر براین مقدار شیخود گفتم: ا

 ند، حتماً آن حضرتیایآنها ب یگرفتم. و تازه وقت یرو مین یمکداد تا  یاش آنرا بمن میکا

 یبرا یزیر را به آنها بدهم، در آنصورت چیه شکدهد  یمبمن دستور  (صلی الله علیه و سلم)

 (صلی الله علیه و سلم) جز اطاعت از دستور رسول خدا یا چاره ینخواهد ماند. ول یمن باق

ردم. پس از کدعوت  (صلی الله علیه و سلم) نداشتم. رفتم و اصحاب صفه را بمنزل آن حضرت

ره! یفرمود: ابوهر (صلی الله علیه و سلم) مبراینشستند، پ یدام در جائکه برگشتم و هر کنیا

 یکیردم. هر کر دادن آنها یر بده. من شروع به شیر را بردار و به آنها شیز و ظرف شیبرخ

ر شدند و نوبت به ما یشد. سرانجام همه س یر میه سکخورد  ید، آنقدر مینوش یر میه شک

ه ک یرا از دستم گرفت و در حال ریوان شیل (صلی الله علیه و سلم) د. آن حضرتیدو نفر رس

ر بنوش من ین و شیبنش کنیم. ایا مانده یزد بمن گفت: تنها من و تو باق یلبخند م

 ین طور برایدوباره فرمود: بنوش و هم (صلی الله علیه و سلم) دم. آن حضرتینشستم و نوش

ه تو ک یتر شدم گفتم: قسم به ذایه سکنیه بنوش. پس از اکرد کرار کبار سوم و چهارم ت

ام. آنگاه  ر شدهیاملاً سکنمانده است. و  یمم باقکدر ش ییگر جایرا به حق فرستاده، د

شان دادم. بسم الله یوان را به ایوان را بمن بده. من لیفرمود: ل (صلی الله علیه و سلم) امبریپ

 ر شد.ید و او هم مانند ما سیشکر را سر یمانده ش یگفت و باق

ه در هجرت خود کنیا یکیرد. کرا تحمل  یگرسنگ یادیمدت ز ل،یره به دو دلیابوهر

ه دوران کداد  یه احتمال مکنیگر ایرده بود، دکر یتأخ (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یبسو

ن جهت خود را ملزم ید. بدیشکاد طول نخواهد یز (صلی الله علیه و سلم) امبریمصاحبت او با پ

مت یباشد و فرصت را غن (صلی الله علیه و سلم) ه هر لحظه همراه آن حضرتکدانست  یم

نده یه در آکدانست  ین میند. همچنکرا تحمل  یلکن رهگذر، هر مشیبداند و از ا

 ر شود و هم برخوردار از نعمت علم و دانش باشد.یه هم سکش خواهد آمد یپ ییروزها

ت یاکش یسکخواست و با  ینم یزیچ یسکره استغنا داشت. و از یبا وجود فقر، ابوهر

در  (صلی الله علیه و سلم) راز خود را با آن حضرت یه گاهکامبر اسلام( یرد. مگر با پک ینم

ان یدر م (صلی الله علیه و سلم) امبریر و عمر بعد از پکه ابوبکد ید یگذاشت و چون م یان میم
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نها آ ین جهت گاهین هستند. بدیر مسلمکشتر بفیدارند و از همه ب یین، مقام والایمسلم

 داد.  یلات خود قرار مکان مشیز در جریرا ن

گذاشت. چون او  یان میطالب در م ین، فقط راز خود را با جعفربن ابیان مسلمیو از م

بر با هم آشنا و یرد. و از زمان جنگ خک یم یکیره را دوست داشت و با او نیز ابوهرین

 دوست شده بودند.

وتاه در ک یرد و پس از مدتکن یچندان دوامطالب هم  یجعفر بن اب یمتأسفانه زندگ یول

 یشه گرامیرش را همکاد و ذیست و یره از فراق او گرید. ابوهریجنگ موته به شهادت رس

 داشت. یم

 امبریپ یرد چون همراهک یم ید، احساس خوشبختیشد یره با وجود فقر و گرسنگیابوهر

دن یتوانست او را از شن ینم یرسنگز عالم بود. گین چیش گرانبهاتریبرا (صلی الله علیه و سلم)

شان، باز دارد. هر شب پس از یم ایو فراگرفتن تعال (صلی الله علیه و سلم) سخنان آن حضرت

ز آنچه از قرآن آموخته بود، یرد و نک یرار مکرا ت یث نبویث از احادینماز عشاء چند حد

 رد.ک یلاوت مت  د بن ثابت،یعب و عبدالله بن مسعود و زکبن  یاب یآنها را برا

ره یار ابوهرین سه نفر را دوست داشت. چون آنها اوقات فراغت خود را در اختیره ایابوهر

آنها بخواند. تا بدانند  یه او در آن لحظات، محفوظات خود را از قرآن براکگذاشته بودند 

ره در یه ابوهرکرا  ییرده است؟ سالهاکا فراموش یرده، بخاطر دارد که آنچه را حفظ ک

او بشمار  یام زندگین ایگذراند، بهتر (صلی الله علیه و سلم) در ملازمت آن حضرت یعنیفه ص

 اد داشت.یها را ب شه آن صحنهیرفت و هم یم

ره دانست خداوند چه نعمت یه تازه ابوهرکبود  (صلی الله علیه و سلم) پس از رحلت آن حضرت

 به او عطا فرموده است. یبزرگ

و اطاعت و صبر و تحمل  یمان و دوستیه اکآشنا شد،  یلصدر صفه او با دوستان مخ

توان از  یرده بود. از جمله آنها مکلات، بخاطر خدا و رسول، آنها را دور هم جمع کمش
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د بن ی، خباب بن اَرَت، زیمان ابوذر غفاریفه بن ی، حذکبلال بن رباح، براء بن مال

عب خادم کعه بن یامبر، ربیپ ینه مولای، سفیه، سلمان فارسیر بن حضاصیخطاب، بش

ه کبودند  یر و بزرگینها مردان فقیو عبدالله بن مسعود، نام برد. ا (صلی الله علیه و سلم) امبریپ

ت، در یهدا یآنها را به عنوان امامان امت و چراغها یخ، نام و اعمال و رشادتهایتار

 رده است.کشه ثبت یهم ین خود برایصفحات زر

 یبرا یوشش بزرگک (صلی الله علیه و سلم) با آن حضرت یهمراه یره پس از چند ماهیابوهر

 (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایرت پیردن و تلاوت قرآن نمود. و توانست سکدن و حفظ یشن

حوادث  (صلی الله علیه و سلم) را آن حضرتیرد. زیاد گیل یرا از آغاز نزول قرآن، به تفص

ز داستان مفصل هجرت را یق نیر صدکبود. و ابوبرده کف یاو تعر یگذشته خود را برا

ش یبدر، احد، خندق را برا یز حوادث جنگهایر صحابه نیاو شرح داده بود. و سا یبرا

 ف نموده بودند.یتعر

ده وشاهد آن یخود، آنها را د ییه گوکاد شده، چنان در حافظه او ثبت شده بود یحوادث 

ه کنگذشته بود  (صلی الله علیه و سلم) امبریسال از مصاحبت او با پیکحوادث بوده است. 

ن نجد شد و در یسرزم یفار، راهکگفت و بقصد جنگ با  کنه را تریشان مدیهمراه ا

 ٢رد.کت کغزوه ذات الرقاع شر

 یدند و حتیگر ترسیدیکاز  یلیرخ نداد. اگر چه دو گروه متخاصم خ ین غزوه، جنگیدر ا

ر صحابه یره و ساین غزوه، ابوهرینند در اه نماز خوف بخواکمسلمانها مجبور شدند 

ن یشان افتاد. بدیشد و ناخنها یشان زخمیف پاهاکردند و کتحمل  یادیز یها یسخت

ن یشده بود، با پارچه ببندند بد یه زخمکخود را  یه پاهاکجهت آنها مجبور شدند 

 دند.یجهت آن غزوه را ذات الرقاع نام

 یادا یر صحابه برایو سا (صلی الله علیه و سلم) امبریره همراه پیه ابوهرکن سال بود یدر ا

عبه که چشمش بخانه یکن بار وارد خانه خدا شد. هنگامیاول یه رفت. و براکعمره بم

 رمکامبر ایچون از پ یشد. ول یش جاریاز چشمها کر قرار گرفت و اشیافتاد، تحت تأث

ن کیه امروز در برابر مشرکباد  یسکه رحمت خدا بر کده بود یشن (صلی الله علیه و سلم)
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د یره دیرد. در آن اثناء ابوهرک یگرد خانه طواف م یبا غرور و سربلند ند.ک ییقدرت نما

 یر صحابه برایدن حجرالاسود، همراه سایپس از بوس (صلی الله علیه و سلم) ه آن حضرتک

حاصل ن یقیفر کاسلام بر  یردند، به برترک یدوند و هروله م یگر، مید کمناس یاجرا

ر بلاد یه و ساکن در مین دیا یفر را مشاهده نمود و دانست بزودک یسقوط و نابود رد وک

 خواهد داد.  یان، برتریافت و خداوند آنرا بر همه ادیرواج خواهد 

د یترس یرد. اما مک یرا تحمل م یره فقر و تنگدستیه شرح آن گذشت، ابوهرکهمان طور 

 یر افتاد تا براکن جهت بفیدرش خلل بوجود آورد. بدن مایقیمان و یه مبادا فقر، در اک

خود و مادرش را برطرف سازد. از  یازهایز آن، نیند و از درآمد ناچکدا یپ یارکخودش 

و  (صلی الله علیه و سلم) امبریپ یردن، او را از همراهکار که مبادا کگر هم نگران بود یطرف د

ه به نظر کرد کدا یپ یارکتلاش  یتن جهت پس از مدیث او بازدارد. بدیدن احادیشن

 یعنیشود.  (صلی الله علیه و سلم) امبریاو با پ یتوانست مانع همراه یار نمکخودش آن 

او و شوهرش  یو بزرگوار بود، درآمد تا برا یبخدمت (بسره دختر غزوان) زن صحاب

و  او که خوراکن بود یند و در سفرها همراه آنها باشد. البته مزدش فقط اکخدمت 

برد تا او از  یمادرش م یخود را برا کاز خورا ین جهت قسمتینند. بدکن یمادرش را تأم

 ابد.ید گرفتار آن شود، نجات یترس یره میه ابوهرکآنچه 

ه او کنیرفت. از جمله ایه دختر غزوان آنها را پذکداشت،  یره شروطیگر، ابوهریاز طرف د

ار کها او را مشغول  و خواندن نماز باز ندارد و شب (صلی الله علیه و سلم) امبریپ یرا از همراه

امبر یه پکهمراه آنها برود  ییند. تا بتواند اوقات خود را در مسجد بگذراند. و در سفرهاکن

ه کار باعث شد کن یز با آنها باشد. با وجود شروط فوق باز هم این (صلی الله علیه و سلم) رمکا

ن جهت آنها را یباز ماند. بد (صلی الله علیه و سلم) امبریپ یرا از ملازمت و همراه یاو ساعات

و عبدالله بن مسعود،  کو انس بن مال (صلی الله علیه و سلم) امبریردن از خود پکله سؤال یبوس

 و حافظ  ین قویرا امیدوست داشتند. ز یلیرد.دختر غزوان و شوهرش او را خک یجبران م

 یبایار زیبس یخت چون قرآن را با صدایانگ یث بود و اعجاب آنها را بر میقرآن و حد

(صلی الله علیه و  امبریث پیز احادیداد. و ن یر قرار میرد. و آنها را تحت تأثک یخود تلاوت م

املاً که کره خواسته بود یرد. دختر غزوان بنوبه خود از ابوهرک یآنها بازگو م یرا برا سلم)
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ا او یه آکند ید و ببیازمایره را بیه ابوهرکست خوا یرفته بود. روزیز پذیع او باشد. او نیمط

ره) گفت: برو و سوار آن شتر شو. یر. به او (ابوهریا خیباشد  یثاق خود میبند عهد و م یپا

ره یاده شو. ابوهریدند بعد گفت: پیدرنگ سوار شتر شد. بسره و شوهرش خندیره بیابوهر

» اور.یدلو آب ب یکه برو و پابرهنه سر آن چا«اده شد. سپس به او گفت: یاز شتر پ

ز و برنده داشت براه افتاد یت یه سنگهاکن ناهموار یره طبق دستور، پا برهنه در زمیابوهر

ه چگونه به عهد کن یبسره به شوهرش گفت: ببد و نزد بسره آورد. یشکو از آن چاه آب 

دن ید و با آن زن شد یاو باعث شگفت یو تقوا یمان قویبند است. ا یمان خود پایو پ

اد یره زیار ابوهرک یشتر شد. ولیره بیبعهد او، علاقه آن زن نسبت به ابوهر یصداقت و وفا

املاً کتوانم  یمن چون در خدمت شما هستم، نم«ه نزد او رفت و گفت: کد یشکطول ن

رده و همه کن خود هجرت یه من بخاطر او از سرزمک یامبر باشم. در حالین پیهمنش

 ینیساعت همنش یکا را بمن بدهند، آنرا با یام. اگر تمام دن ختهتعلقات خود را رها سا

 »نم.ک یعوض نم (صلی الله علیه و سلم) امبریپ

اش در  هیاول یزندگ یره دوباره سوید. ابوهریارش خاتمه بخشکرفت و بیزن عذر او را پذ

زمان با آرام گرفت. هم (صلی الله علیه و سلم) نار وجود مقدس آن حضرتکصفه بازگشت و در 

(صلی  رمکامبر ایرد. و پکاعلام جهاد  (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یره، منادیرفتن ابوهر

ره اهتمام آن یابوهر یق نمود. وقتیرفتن به جهاد تشو یاصحاب را برا الله علیه و سلم)

جنگ مشاهده  یها جبهه ین بسویت دادن مسلمکحر یرا برا (صلی الله علیه و سلم) حضرت

ه کخواهم  یو نمشتر دوست دارم، یبر را از خودم بامیاگر چه پ«با خودش گفت: رد، ک

د از دستور یشان امر به جهاد فرمودند، بایاز حضورشان دور باشم. اما چون ا یا لحظه

ر اسلام به موته رفت. کن جهت، همراه لشیبد» حضرتش اطاعت نموده و به جهاد بروم.

آنها  یزات جنگیرا تجهیدند. زیترس یان) میروممردم از جنگ سخت و نابرابر دشمن (

بود و سلاح  که تعداد مسلمانان اندک یاد بود. در حالیشرفته و تعداد سربازانشان هم زیپ

 یزات جنگیمان، انسان را از تجهیه چگونه اکد یره دیهم نداشتند. ابوهر یا قابل ملاحظه

ن یدهد. همچن یل جلوه مین خوار و ذلند. و دشمن را از نظر انساک یاز مین یاد بیو افراد ز

از سه فرمانده برجسته مسلمانان بود، قبل از جنگ  یکیه کسخنان عبدالله بن رواحه را 

 د.یدهند، شن یاز خود نشان م یسست کیرد مسلمانان در جنگ اندکه احساس ک یو زمان
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نون که اکقوم! سوگند بخدا آنچه را  ین گفت: ایان اسلام، چنیرکعبدالله خطاب به لش

د یا خود خارج شده یها ه بخاطر آن از خانهکاست  یزید در واقع همان چیپسند ینم

 شهادت. یعنی

حماسه و شهادت  یه آنچه ما را بسوکم، بلیجنگ یرو و سلاح نمیه بر نکیما در جنگ با ت

د تا از یوشکب ما شده است. پس بین نصین دیه ایه در ساکاست  یمانیدهد، ا یسوق م

 ا شهادت.ی یروزیا پید. یرا بچنگ آور یکینعمت،  ان دویم

ر اسلام، بجا گذاشت، که سخن عبدالله بن رواحه در لشکرا  یر شگرفیره تأثیابوهر

ا ساختند و یجنگ با دشمن مه یدرنگ خود را برایرا پس از آن، مردم بید. زیبلافاصله د

ه کسواره نظام دشمن رو و اسلحه و یره به نیدر برابر سپاه دشمن، صف بستند. ابوهر

ه ثابت بن اقرم او را بخود آورد. کره شده بود یآن روز بودند، خ یمجهز به انواع سلاحها

ره! یابوهر یر نظر داشت گفت: ایات او را زکستاده بود و حریره اینار ابوهرکه در کثابت 

. یرده است. گفت: آرکان دشمن، توجه تو را بخود جلب یرکاد لشیه تعداد زکنم یب یم

ره یان دشمن خیرک، امروز به تعداد لشیبود یثابت گفت: اگر تو در جنگ بدر همراه ما م

 یرویه نکاد ما نبود. بلید، افراد زیروز گردانیرا آنچه ما را در آن جنگ پی، زیشد ینم

ره با یره ساخت. سرانجام جنگ آغاز شد و ابوهریه ما را بر دشمن چکمان بود یپرتوان ا

ه کد یرد. و دکها را مشاهده  یروم ینینش فر و عقبکمان بر یا یزرویچشمان خود پ

ست داد و کها را شیروم ین هزار نفریر چندکمسلمانان لش یمردیچگونه استقامت و پا

ن سال، یداد ا یرو یمه اول سال هشتم هجریساخت. جنگ موته در ن یآنها را متوار

 بود. لیه و سلم)(صلی الله ع ره با آن حضرتیابوهر ین سال همراهیدوم

ز یه بعد از آن نکت داشت. بلکره در آن شریه ابوهرکنبود  یا ن جنگ تنها صحنهیا

از خود نشان  یادیز یهایرد و جانبازکت کگر هم شریره در غزوات و تجمعات دیابوهر

در ماه  (صلی الله علیه و سلم) ه آن حضرتکداد. هنوز سه ماه از جنگ موته نگذشته بود 

فتح را  یها ه شد. خداوند دروازهکاز مسلمانان عازم فتح م یر بزرگکبا لش رمضان کمبار

رد. که را فتح کگشود و شهر م (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یبر رو یگریپس از د یکی
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ه سوار بر شتر بود چنان در مقابل ک یدر حال (صلی الله علیه و سلم) امبریپ یروزین پیبپاس ا

بود  یکه نزدکرد کج ک یا مر خود را تا اندازهکه کرد ک یخداوند تواضع و فروتن

 (صلی الله علیه و سلم) امبرین هنگام پین جهاز شتر بخورد، و در اییاش به قسمت پا یشانیپ

 نمود. یفتح را تلاوت م ی هسور

ه کادش آمد یرد، ک یت مکحر (صلی الله علیه و سلم) نار آن حضرتکه در کره هم یابوهر

ه پس از فتح، کداده بود  یت مهمیه به او مأمورکقبل از ورود بم لله علیه و سلم)(صلی ا امبریپ

 اورد.یرده، نزد او بکانصار را جمع 

قرار  (صلی الله علیه و سلم) نار آن حضرتکشه در یرد و از آن پس همکفه یره انجام وظیابوهر

(صلی  آن حضرتد یه دکد، ین حد خود رسیبه آخر یره زمانیابوهر یداشت. سرور و شاد

خود بر سر  یند و با چوبدستک یت مکعبه حرکنصب شده  یها نار بتکدر  الله علیه و سلم)

ه: حق آمد و باطل رفت، حق آمد و باطل رفت. و باطل دوباره کد یفرما یوبد و مک یآنها م

ت کعبه، شرکختن آنها از خانه یرون ریها و ب ستن بتکره در شیبرنخواهد گشت. ابوهر

ن) هم یفکال یالخلصه وذ یقومش (ذ یها بت یه روز نابودکاز خدا خواست  داشت و

 شود. یکنزد

موجود در  یها گر بتیو هبل) و د یمعروف (لات و منات و عز یها ن بتیو آنچه بر سر ا

ه کگر ید یا ره در صحنهیه، ابوهرکد. پس از فتح میایقوم او هم ب یها حرم آمد، بر سر بت

وه جنگ که نبود، حضور داشت. و آن، صحنه باشکمتر از فتح مک وه و عظمت،کاز نظر ش

ل کز غفلت از تویت خود و نیثرت جمعکن بعلت غرور از ین بود. در آن جنگ، مسلمیحن

ب آنها شود. اما ثبات ینص یست فاحشکه شکبود  یکبه خدا، بشدت ضربه خوردند. و نزد

از صحابه و رزمندگان اسلام، چهره  یمکو تعداد  (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یمردیو پا

ره به یرد. در آن روز، ابوهرکمبدل  یروزیست را به پکجنگ را دگرگون ساخت و ش

 ه فرموده است: کبرد  یپ ین گفته الهیا یژرفا
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، یه انبوهکن، آنگاه یز در روز حنیرد و نک یاریها یاز جا یاریترجمه: خدا شما را در بس

ش بر ین با همه فراخینداشت و زم یشما سود یبرا یرتان را به شگفت آورده بود ولکلش

ش را بر ید. آنگاه خدا آرامش خویردکد و به دشمن پشت یشما تنگ شد و بازگشت

افران را کدند فرو فرستاد و ید یه آنها نمک ییرهاکرد و لشک امبرش و مؤمنان نازلیپ

 افران.کفر کین است یرد، و اکعذاب 

ه به کد یرد. و دکرا مشاهده  (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یره عظمت فرماندهیابوهر

نند. و چون کب یه دشمن را تعقکه دستور داد کن، بسنده نفرمود. بلیدر حن یروزیپ

دستور  (صلی الله علیه و سلم) رده بود، آن حضرتکف فرار ی، به شهر طافرمانده دشمن

 رد.کمحاصره آن شهر را صادر 

افت دشمنان دچار اضطراب شدند. یف به قلعه خود پناه بردند. محاصره شدت یله ثقیقب

 م نشدند.یردند و تسلکنان داشتند، مقاومت یم شهر خود اطمکاما چون از حصار مح

سته شود، به سود که اگر محاصره شکص داد یتشخ صلی الله علیه و سلم)( رمکسپس رسول ا

مان ینده ایدر آ (صلی الله علیه و سلم) دن رأفت آن حضرتیاسلام خواهد بود. و آنها با د

ف، یله ثقیمحاصره قب (صلی الله علیه و سلم) ن، بدستور آن حضرتیخواهند آورد. بنابرا

آن  ینیب شیوتاه، پک یزگشتند. پس از گذشت زمانه باکان اسلام بمیرکسته شد و لشکش

 مان آورد.یف، ایله ثقیافت و قبیتحقق  (صلی الله علیه و سلم) حضرت

م بدست آمده از یغنا (صلی الله علیه و سلم) رمکه رسول ایکف و هنگامیان محاصره طایدر پا

ه کشد  روبرو یبیره با صحنه عجیرد، ابوهرک یم مین تقسیان مسلمین را میجنگ حن
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م هم یماند. آن غنا یشه در خاطرش باقیهم یاحساسات او گشت و برا یکباعث تحر

ش و یآنها را به سرداران قر (صلی الله علیه و سلم) رمکاد و هم باارزش بودند. رسول ایز

رد. تا دل آنها را بدست آورد. و محبت آنها را نسبت به که یبرجسته عرب هد یها چهره

ه کد یه در آن روز همراه آنها بود، شنکه یره از صفوان بن امیهرند. ابوکاسلام جلب 

ده است، جز ینبخش یسکبه  ییگرانبها یاین هداینون چنکتا یچ پادشاهیه«گفت: 

ست و یجز خدا ن یچ معبودیه هکدهم  یم یو من گواه .»(صلی الله علیه و سلم) امبر اسلامیپ

از  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایه پکره متوجه شد یمحمد فرستاده برحق خداست. ابوهر

 یه بعضک یار باعث رنجش آنها شد. طورکن یرد و اکه نیبه انصار هد یزیم، چیآن غنا

دن آنها ما را یرده و با دکه رسول خدا قومش را ملاقات کگفتند:  یگر میدیکازآنها ب

د و باعث خشم یرس (صلی الله علیه و سلم) ن سخن به گوش آن حضرتیرده است. اکفراموش 

دم یرا د (صلی الله علیه و سلم) امبرید: آن روز خشم پیگو یره میشان شد. ابوهریت ایو عصبان

از رهبران انصار را فرستاد تا آنها  یکین جهت ین سخن ناراحت شده بود بدیه بخاطر اک

فت. پس از نزد آنها رفت و با آنها سخن گ (صلی الله علیه و سلم) امبریند پکرا دور هم جمع 

 اد بردند.یخود را از  یبرگشتند و ناراحت یان جلسه، انصار با خوشحالیپا

ه آن کخواست بداند  یج آن بود و میدن نتایصبرانه منتظر ختم جلسه و شن یره بیابوهر

بدل  یدرنگ غم و اندوه آنها به شادیه بکبه انصار چه فرموده  (صلی الله علیه و سلم) حضرت

رفت  کریده و زیم سن و سال اما فهمکجوان  ین مطلب بسوینستن ادا یشده است. برا

چه گذشت؟  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر این شما و پیه بکم بگو ین و برایو به او گفت: بنش

(صلی الله علیه  رمکامبر اید گفت: پیبه شما چه فرمود؟ ابوسع (صلی الله علیه و سلم) و آن حضرت

ه از کاست  ین چه مطالبید؟ و ایا روه انصار! چرا از من ناراحت شدهگ یبما فرمود: ا و سلم)

ه با آمدن من خدا شما را کد، یگمراه نبود  ا شما قبلاًیده است؟ آیشما بمن رس یسو

د، یگر دشمن نبودیدیکا با یرد؟ آک ید، خدا شما را غنیر نبودیا شما فقیرد؟ آکت یهدا

و احسان از آن خدا و  یبرتر یبل  م:یرد؟ گفتکبرقرار  یان شما الفت و دوستیخداوند م

نزد ما  یه تو در حالکد یید بگویتوان یسوگند بخدا شما م«رسول است. سپس فرمود: 

، ما تو را یف بودیم ضعیق نمودیما تو را تصد یردند، ولک یب میذکمردم تو را ت یآمد

م. من یردک یبا تو همدرد، ما یچاره بودیم. بی، ما تو را پناه دادیم. آواره بودیردک یاری
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ه من به ک یزیا بخاطر متاع ناچیگروه انصار! آ ینم. أک یق میهم سخنان شما را تصد

 ید؟ در حالیا ن خاطر آنها شوم، از من ناراحت شدهکیام تا باعث تس از مردم داده یبعض

ه کد یوش یا خشنود نمیگروه انصار! آ یام. ا ه (اسلام) را دادهین هدیه به شما گرانبهاترک

ه جانم در ک یگردند؟ سوگند به ذات یخود بر م یها بخانه یگران با مال و متاع مادید

دانستم. اگر همه  یاز انصار م یکیبود، من خود را  یار اوست، اگر مسأله هجرت نمیاخت

روم. خداوندا! بر  یگر، من بطرف انصار مید ییجمع شوند و انصار در جا ییمردم در جا

ن سخنان را از یمردم ا یره! وقتیابوهر ین. اکآنها رحم  یها ن آنها و نوهانصار و فرزندا

» ستند.یه بشدت گرکر قرار گرفتند، یدند، آنقدر تحت تأثیشن (صلی الله علیه و سلم) امبریپ

ه کن یما به هم«گفتند:  (صلی الله علیه و سلم) خود برخاستند و به آن حضرت یسپس از جا

 »م.یاست، خشنودب میرسول خدا بهره و نص

ه کرا  یتید تربین درس جدیرد و اکه ید، گریدن سخنان ابوسعیز پس از شنیره نیابوهر

ه انصار کن درس بود یه ایبه انصار داده بود، فرا گرفت. در سا (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت

در اواخر ل آمدند. یا نایاز دن یرغبت ین و بیقیمان و یا یاز مقامها یبلند و عال یبه مقام

گذشت  یم (صلی الله علیه و سلم) امبریره با پیه دو سال از مصاحبت ابوهرک یسال هشتم هجر

ده بود و از آنها درس ید (صلی الله علیه و سلم) ت آن حضرتیمختلف را در مع یها صحنه

بود. سرانجام  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر این و ملازم پیشه همنشیآموخته بود. چون هم

ت یو دانش برده و صلاح از علم یره بهره خوبید ابوهرید (صلی الله علیه و سلم) ه آن حضرتک

گاه نمودن آنها به امور خدا و رسول بدست آورده است و قدرت آ یدعوت مردم را بسو

را ین بفرستد زیبه بحر یم گرفت او را همراه علاء بن حضرمیباشد، تصم یدارا م را، ینید

رد. ک یومت مکبر مردم ح یه با عدالت اجتماعکده بود یعاقل و فهم ین مردیپادشاه بحر

ند، از او استقبال کفرستاد تا آنها را به اسلام دعوت  یاو م یامبر بسویه پکرا  یسکو هر 

 ردند.ک یم

خواهد او را همراه علاء به  یه مکره اطلاع داد یبه ابوهر (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایپ

از  یو دور ییناراحت شد. چون جدا یلین خبر، خیدن ایره از شنیابوهر ن بفرستد.یبحر

تقاضا  (صلی الله علیه و سلم) ه از آن حضرتکل بود. ابتدا خواست کاو مش یامبر، واقعاً برایپ
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ب کن سخن، مرتیه مبادا اکد یشیبا خود اند ید. ولیه از فرستادن او صرف نظر نماکند ک

(صلی الله علیه و  امبریاز پ یرویه پکدانست  یشود. و م له علیه و سلم)(صلی ال امبریاز پ ینافرمان

 د از دستورات آن حضرتیز بایلات نکه هنگام مشکست. بلین یتنها در حالات خوش سلم)

ه کنیگفت: با ا (صلی الله علیه و سلم) ن جهت به آن حضرتید. بدیاطاعت نما (صلی الله علیه و سلم)

د و یه شما دوست داشته باشکل است، اما من آنچه را کمش یلیم خیاز شما برا ییجدا

ن نامه را به علاء داد یا (صلی الله علیه و سلم) نم. سپس آن حضرتک ید، اطاعت میدستور ده

 ن بدهد.یم بحرکحا یتا آنرا به منذر بن ساو

 میبسم الله الرحمن الرح

 یخدا به منذر بن ساو از محمد رسول«

 ت باشد. یرو حق و هدایه پک یسکسلام خدا بر 

و همچنان  یمسلمان شو تا سالم بمان  نم،ک ین اسلام دعوت میله من شما را به دینوسیبد

ا را فرا خواهد ین من تمام دنید یه بزودکن را بدان یو ا یم گردکت خود حایبر رع

 گرفت... 

ا را بخورد او حه میستد و ذبیبه قبله ما با یه بمانند نماز ما نماز بخواند و روکس کو هر 

ه بر ک ییها فیلکم و تیه ما برخوردارکبرخوردار خواهد بود  یه از حقوقکاست  یمسلمان

 »ز خواهدبود.یماست بر او ن

 یه دستور بعدک ید تا زمانیرفت، آنجا بمانین شما را پذیو به علاء فرمود: اگر پادشاه بحر

 من به شما برسد.

(صلی الله علیه و  د. بعد آن حضرتیآنها بده یه فقراد و بیریات بگکآنها صدقه و ز یایاز اغن

ره از یه ابوهرک ین سخنیند. آخرک یره خوشرفتاریه با ابوهرکرد کبه علاء سفارش  سلم)

 یالله الذ کاستودع«ه فرمود: کن جمله بود ید، ایشن (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایپ

گردد.  یع نمیبه خدا سپرده شود، ضا را آنچهیسپارم ز یتو را به خدا م »ع ودائعهیضیلا
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اب یشرف (صلی الله علیه و سلم) امبریرد. سپس آندو نزد پک یره با مادرش خداحافظیابوهر

 ییره بخاطر جدایش گرفتند. ابوهرین در پیردند و راه بحرک یشان خداحافظیشدند و از ا

ه در چهره کرا  یوهن بود. علاء غم و اندیبشدت غمگ (صلی الله علیه و سلم) از آن حضرت

ره در جوابش گفت: سوگند ی؟ ابوهرید. به او گفت: چرا ناراحتید یان بود میره نمایابوهر

ن مدت موفق یه در اکستم. و نگرانم یناراحت ن یگریز دیاز چ  امبر،یاز پ یبخدا، جز دور

 نخواهم شد. علاء گفت: (صلی الله علیه و سلم) ث آن حضرتیدن احادیبه شن

و تو  یدار (صلی الله علیه و سلم) نزد آن حضرت ییرا تو مقام والایره! خوش باش. زیابوهر یا

بگو تا  یوست داردنم. هر چه ک یه با تو خوشرفتارکرده کرا دوست دارد و بمن سفارش 

رد و به علاء گفت: مرا مؤذن خود کم کره را یاندوه ابوهر  ن سخنان،یت انجام دهم. ایبرا

، انجام بده. یم. علاء گفت: هر چه دوست دارین بگویجلوتر از شما آمه کقرار بده و بگذار 

(صلی الله  امبر خدایره گفت: از پی؟ ابوهریز را دوست دارین دو چیه چرا اکاما بمن بگو 

 »امهیوم القیالمؤذنون اطول الناس اعناقاً «ه فرمود: کدم یشنعلیه و سلم) 

 .ندامت از همه مردم سرافرازتریمؤذنها در روز ق

 ن فرمودند: یه در مورد آمکدم یشان شنین از ایهمچن

 ».ه غفرله ما تَقدَّم من ذنبهکن الملائینه تأمیاذا امّن الامام فاَمّنوا، فانّه من وافق تأم«

ن ین او با آمیس آمکرا هر ید. زیین بگوین گفت، شما هم آمیهر گاه امام آم: «یعنی

 »عفو قرار خواهد گرفت.شود، همه گناهان او مورد  فرشتگان همراه

ره یه ابوهرکنیرد و از اکافت ثواب و پاداش، تعجب یره به دریعلاء از عشق و علاقه ابوهر

او  یخوشحال بود و آنقدر از همراه  رد،ک یت میروا (صلی الله علیه و سلم) امبریث پیش حدیبرا

ر بن ن نزد منذیدن به بحرید. پس از رسیگنج یه در پوست خود نمکخوشحال بود 

را به او داد و اسلام را به او عرضه  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایرفتند و علاء نامه پ یساو

او  یرا برا (صلی الله علیه و سلم) امبریث پیخواند و احاد یش قرآن میز برایره نیرد. ابوهرک
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  دند. علاءمان آوریز ایاز قومش ن یادین مسلمان شد و افراد زیرد. پادشاه بحرک یت میروا

 ید. و صدایرسان (صلی الله علیه و سلم) به اطلاع آن حضرت اسلام آوردن او و قومش را برخ

 ن انداز شد.ین طنین اذان در سراسر بحریدلنش

بر أشهد أن لا إله إلا الله أشهد أن لا إله إلا الله أشهد کبر الله اکر الله ابکبر الله اک(الله ا

 ی هعلی الصلو یح ی هعلی الصلو ین محمداً رسول الله حأن محمداً رسول الله أشهد أ

 لا الله).بر لا إله إکبر الله اکالفلاح الله ا علی یعلی الفلاح ح یح

ره یبستند و ابوهر یرفتند مردم صف م ینماز م یادا ین ندا، شتابان برایا دنیمردم با شن

 ردند.ک یعت ادا منگونه نماز را با جمایگرفت و ا یمعمولاً پشت سر علاء قرار م

ام کغ بود. و احیارش فقط دعوت و تبلکن مدت، ین ماند. در ایره چند ماه در بحریابوهر

 آموخت.  یاسلام را بمردم م

 یه مردکز ین یمنذر بن ساو ینیبا علاء خوشحال بود و از مصاحبت و همنش یاز همراه

 د.ید یادیز یها آنها محبت یبرد. و از هر دو یف و بزرگوار بود، لذت میشر

ن مدت ین و همراه علاء گذراند. در ایرا در بحر یماه از سال نهم هجر ٦ش از یره بیابوهر

از مردم در  یاریفروگذار نشد. بس یوششکچ یخدا و رسول از ه یدعوت مردم بسو یبرا

نه و قرار یمنتظر بازگشت بمد یصبر یره با بیاثر دعوت او و علاء مسلمان شدند. اما ابوهر

ه خداوند کرد ک یشه دعا میو همن بود. یزم یرو ین انسانهایتر نار محبوبکدر  گرفتن

 ش مستجاب شد و آن حضرتینه فراهم سازد. سرانجام دعاینه بازگشت او را بمدیزم

همراه   ن،یبحر ید بن عاص) را بعنوان والیبنام (ابان بن سع یشخص (صلی الله علیه و سلم)

 بدانجا فرستاد. یا نامه

نه برگردند. یه به مدکره خواسته بود یدر آن نامه از علاء و ابوهر (صلی الله علیه و سلم) امبریپ

نه برگشتند. یردند و دوباره بمدکدر برگرفت، خود را آماده  یوجود آنها را شاد یسراپا

گر ارشد اهل صفه شد و دوباره یخود در صفه بازگشت و بار د یاصل یره به جایابوهر
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ه ک یا را از سر گرفت، و با عشق و علاقه (صلی الله علیه و سلم) امبریپ یمصاحبت و همراه

بت، از یه آنچه را در زمان غکخواست  یسبِ علم و معرفت شد. و مکداشت، سرگرم 

 ند.کدست داده بود جبران 

ه ک یر بزرگک) با لشیدر ماه رجب همان سال (نهم هجر (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایپ

 امبریز همراه پیره نیرد. ابوهرکت کحر کتبو یرا شخصاً بعهده داشت، بسوآن یفرمانده

اد و طاقت یز یها ین جنگ سختیر صحابه، در ایره) و سایبود او (ابوهر (صلی الله علیه و سلم)

ن جنگ را بخاطر سپرد. از جمله یاز ا یاریره حوادث بسیردند. ابوهرکرا تحمل  ییفرسا

مسلمانها   ،که در غزوه تبوکن بود یبهمراه داشت، ا یاریام بسیه در واقع پکها  آن صحنه

 یگفتند: ا (صلی الله علیه و سلم) گرسنه شدند و به آن حضرت یلیردند و خکآذوقه تمام 

 امبریم. پیابینجات  یم تا از گرسنگیشک یمان را میما شترها  د،یرسول خدا! اگر اجازه ده

 (صلی الله علیه و سلم) ن اثناء عمر( نزد آن حضرتیاما در هماجازه دادند.  (صلی الله علیه و سلم)

م خواهد شد. از آنها بخواه تا کما  یهاین شود، سواریا رسول الله! اگر چنیآمد و گفت: 

ت دهد و که آنها را برک دیو از خدا بخواه دینکاورند و شما دعا یهر چه دارند، نزد شما ب

(صلی  رمکامبر اید. پیحل نما یتعالت حضر ن دعاءیل را به اکن مشید است ایمد. ایفزایب

پهن  یاحترام گذاشت و دستور داد چادر (رضی الله عنه) به نظر حضرت عمر الله علیه و سلم)

با  یکیزند. یهم بریاورند و رویخود را ب کاند یها ه توشهکنند و از صحابه خواست ک

نصورت یبد . و...ینان قطعه یگریخرما داشت. و آن د یقدر یگریذرت آمد. د یمشت

 ختند.یار داشتند، در چادر ریه در اختکآنچه را   همه،

دست دعا بدرگاه حق جل و علاء برداشت و از خدا  (صلی الله علیه و سلم) سپس آن حضرت

د. ینکتان را پر ید. بعد فرمود: ظرفهایت عطا فرماکم، برک یهاکین خورایه به اکخواست 

نماند  یر باقکدر لش یه ظرفیکردند. تا جائک کاز خورا خود را پر یاصحاب ظرفهاهمه 

(صلی الله  شدند. رسول خدا یر میخوردند و س یها مکیشده بود. از آن خوراه پر کنیمگر ا

ر یبهما عبد غالله  یلقیرسول الله لا  یه و انلا اللأشهد أن لا إله إ«فرمود:  علیه و سلم)

دهم  یم یست و گواهیجز خدا ن یعبوده مکدهم  یم یگواه »ی هه الجنجب لیف کشا
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ت خداوند و رسالت من با خدا یه با شهادت به اولوهک یسکامبر او هستم و هر یه من پک

 نداشته باشد، وارد بهشت خواهد شد. کیه شک یحال در ند،کملاقات 

نه یان اسلام بمدیرکهمراه لش (صلی الله علیه و سلم) د و آن حضرتیان رسیبپا کغزوه تبو

 شت.بازگ

امبر یره از پین شده بود، ابوهرییر تعیق بعنوان امیر صدکه ابوبکدر مراسم حج آن سال 

ضه حج به یفر یادا یبرا (رضی الله عنه) رکاجازه خواست تا همراه ابوب (صلی الله علیه و سلم) رمکا

ق و یر صدکره همراه ابوبیز به او اجازه داد. ابوهرین (صلی الله علیه و سلم) ه رود. آن حضرتکم

از  یگروه (رضی الله عنه) رکرد. در آنجا، ابوبکضه حج را ادا یه رفت و فرکر صحابه بمیسا

ن یشوند، ا ین همه جمع مکیه مسلمانان و مشرکصحابه را موظف نمود تا در آن مراسم 

 نند:کمطلب را اعلام 

 حق ه لخت باشد، ک یسکوارد بهشت نخواهد شد. و یسکمردم! جز شخص مؤمن،  یا

ن در حج جمع نخواهند شد. کین به بعد مسلمانان و مشریند. و از اکعبه را طواف کندارد 

ه ک یسکن شده خواهد بود. و هر ییمانش تا همان مدت تعیدارد، پ یمانیپ یسکو هر 

، یر صحابه در منیره همراه سایشود. ابوهر یمان بسته میندارد، تا چهار ماه با او پ یمانیپ

 رساند. ین مطالب را بگوش آنها میزد و ا یجاج دور مح یها مهیاطراف خ

ن سال نه یبود. در ا (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یدر زندگ ی، سال آرامیسال دهم هجر

را خداوند تمام یرون رفت. زینه بیاز مد (صلی الله علیه و سلم) رخ داد و نه رسول خدا یجهاد

از هر طرف  یادیز یه، گروههاکبعد از فتح م ره العرب را مشرف به اسلام نموده بود.یجز

 رمکامبر این جهت پیشدند. بد یآمدند و مسلمان م یم (صلی الله علیه و سلم) نزد آن حضرت

ه کآخر سال  ینه بسر برد. جز ماههاین سال، در مدیا یدر طول ماهها (صلی الله علیه و سلم)

 ه شد.کم یحجه الوداع راه یبرا (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت

 (صلی الله علیه و سلم) امبریره با پیابوهر ین سال مصاحبت و همراهی، چهارمیسال دهم هجر

مواجهه بود.  یریادگیثرت کن یو همچن یثرت ملازمت و همراهکن سال با یبود. او در ا
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 امبرین سال، هم محبت پیاورده بود. در ایبدست ن یین فرصتهایگذشته چن یدر سالها

ت و یوص (صلی الله علیه و سلم) شتر شده بود و هم آن حضرتینسبت به او ب لیه و سلم)(صلی الله ع

رد. از جمله، ک یه او آنها را حفظ و به آنها عمل مکنمود.  یشان میبه ا یا ژهیو یسفارشها

. قانع باش ین مردم باشیزگار باش تا عابدتریره! پرهیابوهر یا«ره فرمود: یبه ابوهر یروز

گران هم دوست ید ی، برایخودت دوست دار ی. هر چه برایمردم باش نیرترکتا شا

او را  یگیه بودن تو را دوست دارد، همسایهمسا یسک. هر یداشته باش تا مؤمن باش

اد، دل انسان را نابود یرا خنده زیمتر بخند. زک. یتا مسلمان باش  دوست داشته باش،

روزه گرفتن در رد. اول سه روز کرش ز سفایگر نیدز مهم یسپس او را به سه چ» ند.ک یم

عت نماز چاشت. سوم خواندن نماز وتر قبل از خواب. روز بروز کماه. دوم خواندن دو ر

 یا تهکن یشد. گاه یشتر میره بیبه ابوهر (صلی الله علیه و سلم) ا و سفارشات آن حضرتیوصا

ش یافزا یخصوص مین تعالیه آنرا فاش نسازد. اکفرمود  یآموخت و م یرا فقط به او م

ثرت کآمد. بخاطر  ین اسلام بشمار مین معلمیره از بزرگتریه بعدها ابوهرکنیافت. تا ای

 ردند.ک یمردم از او انتقاد م یگاه (صلی الله علیه و سلم) ت از آن حضرتینقل روا

رده و کار نکه آنرا آشکهست  یه نزد من علمکگفت  یره با صراحت بمردم میابوهر

 ام. ه هنوز آنها را نگشودهکاز علم نزد من هست  ییها سهکیگفت:  یرد و مکنخواهم 

مردم و  یبرا یکیام  ردهکدو ظرف پر  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایگفت: از پ ین میهمچن

نم، حلقومم قطع خواهد شد، منظور کن ظرف خودم را باز یخودم. اگر ا یبرا یکی

گران است، یه در مورد ظلم و ستم بدکرا  یثیاده اگر احکن سخن، آن بود یره از ایابوهر

راد یشان ایارهاکه از کنند یبب یرد، و وقتکنم، ستمگران زمان تحمل نخواهند کافشا 

 رد.کپندارم، سرم را از تنم جدا خواهند  یم یآنها را گمراه یرم و تلاشهایگ یم

د. یفرا رس یهجررمضان سال دهم  کرد. ماه مبارک یم یان آنها خوددارین جهت از بیبد

روز آخر آن ماه را در مسجد  ١٠ه ک یشگیطبق عادت هم (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت

اف نشست، اهل صفه از کروز در مسجد به اعت ٢٠ن سال بمدت یشد، در ا یف مکمعت

ز از یو نو نزد خود، خوشحال بودند  ید نبودر مسج (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایحضور پ
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از  یآمد و بخش یم (صلی الله علیه و سلم) السلام هر روز نزد آن حضرت هیل علیبرئه جکنیا

به آن  یه هنگام نزول وحک یرد، شاد بودند. آنها از حالتک یعرضه م یقرآن را بر و

 بردند. یم یل، پیو حضور جبرئ یداد، به نزول وح یدست م (صلی الله علیه و سلم) حضرت

را او هم یسود برد. ز (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر این مدت از پیاشتر از همه در یره بیابوهر

 یرد. روزک یم یزندگ (صلی الله علیه و سلم) نار رسول خداکف بود و در کدر مسجد معت

آوردند، در  یه مسلمانان مکفطر را  یها دستور داد تا صدقه (صلی الله علیه و سلم) امبریپ

رش ین اصحاب فقیآنها را ب (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایاً پنند. تا بعدک یجمع آور یا خانه

زد و  یره را مسئول آن خانه نمود. او صبح و شب به آن خانه سر میند. و ابوهرکم یتقس

رد. متأسفانه در ک یخود قرار دارد، احساس آرامش م یسر جا یزیه هر چکد ید یم یوقت

ردن کا وارد اتاق صدقات شد و شروع به پر ناآشن یه شخصکد یره دیاز شبها، ابوهر یکی

رد و گفت: کر یاو رفت و او را دستگ یره بسویرد. ابوهرکصدقه  یظروف خود از خرما

 یمرد شروع به چرب زبان.» یبرم تا مجازات شو یم (صلی الله علیه و سلم) امبریتو را نزد پ«

از یدارم، و بعلت ن لهین سرعایازمندم و چندین یه من فردکرد و با نرمش سخن گفت ک

ه آن مرد کنیال ایره بحالش سوخت و بخیام. دل ابوهر ار شدهکن ید، مجبور به ایشد

 (صلی الله علیه و سلم) رد. صبح روز بعد، آن حضرتکشده او را رها  یاز مجبور به دزدیبعلت ن

: رد و گفتکره تعجب ی؟ ابوهریردکار کخود چ یره فرمود: شب گذشته با زندانیبه ابوهر

د دارم. من هم دلم بحالش یاز شدیه نکبمن گفت  (صلی الله علیه و سلم) رسول خدا یأ

 او به تو دروغ گفته«ره فرمود: یبه ابوهر (صلی الله علیه و سلم) امبریردم. پکسوخت و او را رها 

 »برخواهد گشت. یو بزوداست. 

فرموده  صلی الله علیه و سلم)( رمکامبر ایرا پیه آن مرد برخواهد گشت. زکرد کن یقیره یابوهر

رد. کن یمکگرفتن آن مرد،  یره شب بعد براین جهت ابوهریگردد. بد یه اوبر مکبود 

 یرد و شروع به جمع آورکشد، دوباره آن مرد آمد و در اتاق را باز  یکه هوا تارکن یهم

 خرما نمود.
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ه دوباره ک یول ندادمگر تو بمن ق«اش را گرفت و گفت:  قهیور شد،  ره به او حملهیابوهر

ان یبرم، تا در م یم (صلی الله علیه و سلم) امبریتو را نزد پ  ن بار حتماًیا» ؟یگرد یبرنم

زود عواطف او را  یلی. اما آن مرد سخنور و زبان آور بود. توانست خیمسلمانان رسوا شو

د یشنعلیه و سلم) (صلی الله امبریزد. و خود را از دستش نجات دهد. روز بعد دوباره از پیبرانگ

ت یاکد خود شیاز شدیاو از ن«ره گفت: یابوهر» رد؟کار کرت چیره! اسیابوهر«ه فرمود: ک

ردم و او را رها کاند. من به او ترحم  ه گرسنهکدارم  یادیز یها داشت و گفت: بچه

بر گر یبار د یاو به تو دروغ گفته است و بزود«فرمود:  (صلی الله علیه و سلم) امبریساختم. پ

 »گردد. یم

(صلی الله  و نزد آن حضرتند. کر ید. او را دستگیایتا او ببار سوم منتظر ماند  یره برایابوهر

رد و شروع به کگذشته آمد و در اتاق را باز  یها ه مانند شبکد یببرد. ناگهان د علیه و سلم)

شد و او را ور  او حمله ید. بسویشکبر سرش  یاد بلندیره فرین بار ابوهریسرقت نمود. ا

باز بر  یگردم ول یبر نم ییگو یه تو مکن بار سوم است یا«رد و گفت: کر یدستگ

بانش یگر گریم گرفت و با دست دکاو را مح یدست بازو یکن جهت با یبد.» یگرد یم

است،  یار جدک  ن بار واقعاًید ایه دکد. آن مرد یشکخود  یرا و او را با قدرت بسو

ره به یه ابوهرکدانست  یا خود را از دست او نجات دهد. چون مار برد تکگر بید یا لهیح

ه شده فرا ک یمتیرا بهر ق یل گوناگون علمیعلاقمند است، و مسا یلیعلم و دانش خ

ه در اثر آن خدا به تو پاداش کآموزم  یم یبه تو سخنان ن.کمرا رها «رد، به او گفت: یگ یم

 »اد خواهد داد.یز

 ان رفت.ید دستش شل شد و خشمش از میرا شن »آموزم یو مبه ت«جمله  یره وقتیابوهر

ره یآن مرد در جواب ابوهر» لمات چه هستند؟کنم، آن یبگو بب«رد و گفت: کاو را رها 

 را بخوان. یرسکال ی هی، آیه بخوابک یگفت: هر گاه به بستر خود رفت

 : یعنی
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تاصبح  یطانیچ شیه  ه اجازه نخواهد داد،کخواهد گماشت  یتو نگهبان یآنگاه خداوند برا

 شود.  یکبه تو نزد

ار کرت چیسا«رد و گفت: کدر گوش او نجوا  یبه آرام  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایپ

آموخت. در عوض  یلماتکبمن  (صلی الله علیه و سلم) رسول خدا یا«ره گفت: یابوهر »رد؟ک

ره یابوهر »لمات چه هستند؟کآن «فرمودند:  (صلی الله علیه و سلم) امبریردم. پکمن او را رها 

 »نها بودند.یا«را خواند و گفت:  یرسک ی هیآ

ضه حج، از یفر یبه قصد ادا صلی الله علیه و سلم)( ) آن حضرتین سال (دهم هجریان ایدر پا

 یکامبر خود را لبیز دعوت پین نینند. مسلمک یه او را همراهکل مختلف خواست یقبا

 گفتند.

ه کم یبسو  ه هزاران نفر مسلمان همراه او بود،ک یالقعده، در حال یو در آخر ماه ذ

 رد.کت کحر

ن سفر یو مهمتر د.ید یعمر خود م ره در طولیه ابوهرکبود  ین تجمعین بزرگتریا

 رفت. یز بشمار میاش ن یزندگ

ر یناپذ د. از جمله محبت وصفید یادیز زیانگ شگفت یزهای، او چکن سفر مباریدر ا

 شان.یامبر و حلقه زدن آنها دور شمع وجود ایمردم نسبت به پ

 ین دوستیه اکبود  یا بگونه (صلی الله علیه و سلم) امبریقه سخن گفتن آنها با پین طریهمچن

 رد.ک یر میرا تعب
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دن آن به سر و صورت یو مال (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یگرفتن آب وضو یمردم برا

(صلی الله  آن حضرت کمبار یبدست آوردن مو یگرفتند و برا یگر سبقت میدیکخود، از 

ره معجزه بزرگ یگرفتند. ابوهر یم یشید، از هم پیتراش یه سرش را میکهنگام علیه و سلم)

روز یه تا دکله را یه توانسته بود دل صدها قبکرد کرا مشاهده  (صلی الله علیه و سلم) امبریپ

جا جمع یکند. و آنها را ک یکگر بودند، بهم نزدیدیکشتند و تشنه خون ک یخود را م

 برقرار سازد. ین آنها محبت و دوستید و بینما

 یا«ه فرمود: کد یشن (صلی الله علیه و سلم) ره از آن حضرتیه، ابوهرکدن بمیپس از رس

املاً مترصد بود کره ین جهت ابوهریبد »د.یریاد بگیرا از من  کد مناسینک یمردم! سع

اموزد. با یه آنرا بکرا از دست ندهد. بل (صلی الله علیه و سلم) از آن حضرت یا فعلیه سخن ک

 یه گاهک (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت کرامون وجود مبارید مردم، پیوجود ازدحام شد

را  (صلی الله علیه و سلم) امبریرفتند تا سخنان پ یگر مید یدوش بعض یاز مردم رو یبعض

شان یشدن به ا یکند، و با نزدیت حاصل نماکش، برکمبار یمایدن سیبشنوند و با د

 ضرتچ سخن و فعل آن حیامّا ه  شد، یت میه اذک یره با وجودیسعادتمند شوند. ابوهر

 را از دست نداد. (صلی الله علیه و سلم)

(صلی الله علیه و  حج را در التزام آن حضرت ک، مناسکاروان خجسته و مبارکسرانجام آن 

شان فرا گرفتند و با یردند و اعمال حج را از اکامبر خود اقتدا ین به پیرد. مسلمکادا  سلم)

ار یبه د کند و پس از اتمام آن مناسسعادتمند شد (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یهمراه

عت ینه او را مشایه از مدک یسانکز همراه ین (صلی الله علیه و سلم) امبریو پ خود بازگشتند.

ه در آن سفر کبرد  یره پینه، ابوهرینه بازگشت. پس از مراجعت بمدیرده بودند، به مدک

 ن و محبت و فقه، اندوخته است.یقیمان و یاز ا یگوشه بزرگ

ان فرموده ین عرفه بیه آنرا در سرزمک (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایاز سخنان پ یکیا امّ

 نهاده بود. یبر و یبیرده و اثر عجکن و افسرده یره را غمگیبود، ابوهر

ن یمردم! ا یا«در عرفات خطاب به مسلمانان، فرموده بود:  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایپ

 »نم.ید سال بعد شما را نبی. شادیسخن را از من بشنو
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(صلی الله علیه  امبریا به پین سخن چه بود؟ آیامبر از اید هدف پیپرس یره از خودش میابوهر

د!؟ چه یاست؟ و او امتش را از آن ترسان یکه زمان رحلتش نزدکالهام شده  و سلم)

ن با خود یچنرا از دست بدهم! هم (صلی الله علیه و سلم) امبریاست اگر پ یبت بزرگیمص

 او باز مانم! یمن خواهد بود! اگر از نعمت صحبت و همراه یبرا یگفت چه زمان بزرگ یم

م ین جهت تصمیام. بد نبوده (صلی الله علیه و سلم) همراه آن حضرت یادیرا من مدت زیز

و همراه او باشد.  (صلی الله علیه و سلم) املاً متوجه آن حضرتکه از آن لحظه به بعد کگرفت 

(صلی الله علیه  ن راه از دست ندهد. و با تمام وجود، در خدمت آن حضرتیرا در ا یا قهیو دق

 باشد. و سلم)

 (صلی الله علیه و سلم) دانست، از آن حضرت یه نمکاد شد و آنچه را یش زین سؤالهایبنابرا

الات و ز به سؤین (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر این. پکت یگفت: مرا وص ید و میپرس یم

 داد. یاو جواب م یها خواسته

ند. کمار شد و نتوانست به مسجد برود.و امامت یه آن حضرت بشدت بکنگذشت  یرید

رفت و بر منبر نشست و  حالش بهتر شد، به مسجد کیه اندک یماریب یاز روزها یکیدر 

ن ی، خطاب به اصحاب چنیکن یارهاکه مردم به یخداوند و توص یپس از حمد و ثنا

را  یکیه از دو راه کار داده یاز بندگان خود اخت یا مردم! همانا خداوند به بنده یود: افرم

ه کاو آنچه را  ا آخرت و آنچه نزد خداست. و بسیو آن  یا و نعمتهایا دنیند. کانتخاب 

 یکیه هدف رسول خدا کردند کر کاز مردم، ف یاریرده است. بسکنزد خداست، انتخاب 

ه مقصود، خود کافت. (دانست یر هدف آن را درکار است. اما ابوبک ویکاز مردان صالح و ن

از » م.ینک یت میما جان و مالمان را فدا «رد و گفت: که یآن حضرت است.) شروع به گر

را چند یره گشت. زیبر او ت یزندگ یشتر شد. و صفایره بین صحنه، اندوه ابوهریدن اید

دار یوتاه، سعادت دک ی هجز چند لحظ نار آن حضرت ننشسته بود و بهکه کروز بود 

ر کف رکبش نشده بود. اهل صفه تمام آن روز در مورد سخن ابوبیشتر آن حضرت نصیب

ا یآ«ه از خادمان آن حضرت بود گفت: کبه یموه یره به ابیردند و سخن گفتند. ابوهرک

 »ود؟شان داد، خود آن حضرت بیر به اکه ابوبک یهدف رسول خدا از آنچه فرمود و پاسخ
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 ه رسول خداکش از آنیرا چند روز قبل و پین باشد، زینم چنک یر مکف«به گفت: یابوموه

به! به من یابوموه یاز شب گذشته بود، به من گفت: أ یه پاسک یض شود، در حالیمر

ه ک یهنگام» رفتم. نم. من همراه آن حضرتکع استغفار یاهل بق یبراامر شده است تا 

 نگونه دعا فرمود:یرفت، اان اهل قبور قرار گیدر م

ه. اقبلت الفتن یه مما اصبح الناس فیم اصبحتم فکناً لیا أهل المقابر لحیم یکالسلام عل«

 »ل المظلم تتبع اخرها أولها الاخره شر من الاولییقطع الک

ه مردم بسر کد از آنچه یبر یاهل قبور! آنچه شما در آن بسر م یترجمه: سلام بر شما ا

اند.  هجوم آورده یگریبعد از د یکیشب  یاهیها مانند س فتنه  است، تر برند راحت یم

 هااند. یبدتر از قبل یلیها خیبعد

ا و جاودان ماندن درآن ین دنیخزا یدهایلکبه! یابو موه یا «رد و گفت: کبعد رو به من 

ه کبهشت به من داده شده است. من مختارم  ا و ماندن درین رفتن به آن دنیو همچن

شان یا رفتن به ملاقات پروردگار. من به ایا و یا ماندن در دنینم. کآنها را انتخاب از  یکی

و بعد ا یت باد اول، ماندن در دنیم فدا! پدر و مادر(صلی الله علیه و سلم) ا رسول اللهیگفتم 

فرمودند: سوگند به خدا من  (صلی الله علیه و سلم) ن. آن حضرتکرفتن به بهشت را انتخاب 

ع طلب یاهل قبور بق یام. بعد از آن برا ردهکآنها، ملاقات با پروردگارم را انتخاب  انیاز م

 »استغفار نمود.

، یمارین بیا آغاز شد (صلی الله علیه و سلم) و درد آن حضرت یماریه بکاز صبح آن روز بود 

ر را گیدیکو صحابه فاصله انداخت و آنها نتوانستند  (صلی الله علیه و سلم) ن رسول خدایب

ن شدند. خصوصاً اهل صفه یاندوهگ (صلی الله علیه و سلم) امبرین جهت اصحاب پینند. بدیبب

(صلی الله  رمکامبر ایپ یماریبودند و از ب (صلی الله علیه و سلم) دار آن حضرتیشتر طالب دیه بک

 دار آنید یگران، برایشتر از دیه بکره یبه شدت ناراحت شده بودند. ابوهر علیه و سلم)

ملاقات خواست،  ی هرد و اجازکرد، سرانجام جرأت ک یم یتاب یب (صلی الله علیه و سلم) حضرت

ستاد. یره وارد شد، سلام داد و ایز به او اجازه دادند. ابوهرین (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت

بن  ینه علیش بر سکده و سر مباریشکدراز  (صلی الله علیه و سلم) رمکه رسول اکد ید
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ره یابوهر ینه خود نگهداشته است، وقتیس یبا دستش او را رو یالب قرار گرفته و علطیاب

 یبا نگاه (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایر شد پیش سرازیهـاکد، اشیآن حـالت را د

 (صلی الله علیه و سلم) ره به آن حضرتیابوهر» ره.یا ابوهریب یکنزد«ز به او فرمود: یآم محبت

ش یه انگشتان پاک ییتر رفت تا جا یکره نزدیابوهر »ایتر ب یکنزد«دند: شد. فرمو یکنزد

رد. سپس فرمودند: کبرخورد  (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت کمبار یبه انگشتان پا

ره! تو را به یابوهر«در ادامه فرمودند:  (صلی الله علیه و سلم) امبریره نشست. پیابوهر» نیبنش«

ره یابوهر.» ینکن کآنها را تر یزنده هست یه تا وقتکنم ک یه میتوص ییداشتن خصلتها

 (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت»نم.کدهم تا زنده باشم به آنها عمل  یقول م «گفت: 

ار کن و اول وقت به نماز جمعه برو و آنجا (در مسجد) از کروز جمعه غسل «فرمودند: 

را ینم زک  یت میگرفتن در ماه وص ز. من تو را به سه روز روزهیهوده بپرهیلغو و سخن ب

عت نماز کز تو را به خواندن دو ریار بمنزله روزه داشتن در تمام سال است. و نکن یا

را در آن یز ین اگر چه تمام شب نماز خوانده باشکن کنم آنرا ترک یت میسنت فجر وص

  »اد است.ید عفو و بخشش، زیام

ات را کن نیت باد. ایپدر و مادرم فداو سلم) (صلی الله علیه رسول خدا یا«ره گفت: یابوهر

آنها را اعلام «فرمودند:  (صلی الله علیه و سلم) امبریپ» گران برسانم؟یا به دینگاه دارم  یمخف

اش دست  ه به خواستهک یآمد در حال (صلی الله علیه و سلم) ش آن حضرتیره پیابوهر «ن.ک

دار، ین دیشده بود. او از ا کخن علیه و سلم)(صلی الله  رمکدار رسول ایافته و چشمانش به دی

ه از کهستند  یلماتکن ینها آخریدانست ا یه نمکفرا گرفت. اما افسوس  یدیدانش جد

الاول سال  عیشنود. روز دوشنبه دوازدهم رب یم (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت کزبان مبار

خود روبرو  یار در زندگن خبر ناگویتر اهکن و جانیتر ، اهل صفه با تلخیازدهم هجری

رسول وفات رت زده شدند و آن خبر یان خوردند و حکدن آن بشدت تیشدند. و از شن

بزرگ و  یره و تار شد. غم و اندوهیدگانشان تیا در برابر دیبود. دن (صلی الله علیه و سلم) خدا

را یس، زره مپریستند. از غم و اندوه ابوهریر قابل وصف آنها را در بر گرفت، بشدت گریغ

 رمکامبر ایتر از وفات پ ا و آنچه در آن هست، آسانین رفتن خودش و تمام دنیاو از ب یبرا

و بر را از دست داده بود  یسعادت بزرگبان فرو برد. او یبود. سر در گر (صلی الله علیه و سلم)

امبر یپرحلت خورد. خبر  یبرد، تأسف م یه جهان را در ماتم فرو مکم ین فاجعه عظیا
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د. یچیهمه افتاده باشد، در شهر پ یه در خرمن هستکچون آتش  (صلی الله علیه و سلم) رمکا

به  یبزرگ یرت و سردرگمیردند. حکآوردند و آنجا تجمع  یمردم، شتابان به مسجد رو

اضطراب  یدچار اضطراب شده بودند ول کن فاجعه هولنایآنها دست داده بود. همه از ا

 مردم! رسول خدا یا«ستاد و گفت: یان مردم این جهت میشتر بود. بدیعمر از همه ب

(صلی الله علیه و  ق آمد و به چهره آن حضرتیر صدکبعد ابوب» نمرده است. (صلی الله علیه و سلم)

را وداع  یدارفان (صلی الله علیه و سلم) ه آن حضرتکرد کن حاصل یقیرد و چون کنگاه  سلم)

و  یستیت باد خوش زیپدر و مادرم فدا «فت: د و گیش را بوسکگفته است، چهره مبار

رده بودند، رفت و پس از حمد و کاع ه در مسجد اجتمک یبعد نزد مردم .«یخوش مرد

 م فرموده است: یرکخداوند در قرآن  «پروردگار، گفت:  یثنا

 ٣٠الزمر:  چ ئي ئى ئم ئحچ 

MC D  E  F G H I J LK M N O  P  Q R TS U V 
W X Y Z    [ ]\ ^ _ `L  :١٤٤آل عمران  

آمده و  یادیامبران زیز پیشان نیست و قبل از ایش نیب یا ترجمه: محمد فرستاده 

د و اگر ینک یشان پشت میشته شود شما از اکا ید یا را وداع گویشان دنیا اگر ایاند، آ رفته

ر پاداش کرساند و خدا به بندگان شا ینم یند، به خداوند ضررکمان یا یپشت بسو یسک

 اهد داد.خو یکن

ه خداوند کپرستد، بداند  یه خدا را مک یسکهر «ه، به آنها گفت: ین دو آیپس از تلاوت ا

ر، که او مرده است، سخنان ابوبکده بداند یپرست یه محمد را مکس کزنده است و هر 

بت بزرگ یقت آن مصین برد و چشم عقل آنها را روشن ساخت و حقیرت مردم را از بیح

(صلی  آن حضرترحلت با » اند. امبرشان را از دست دادهیه پکردند کن یقیافتتند و یرا در

د. با وجود آنهمه یان رسیره بپایابوهر ی، دوره چهارساله مصاحبت و همراهالله علیه و سلم)

مار ره بشیابوهر یزندگ ین سالهاینظر، بهتر یکه شرح آن گذشت، آن سالها از کل کمش

اش را وقف  یرده بود و زندگکسب کاوان و سودمند و در آن سالها، علم فررفتند. ا یم
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او را بعنوان  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایه طالب علم و دانش بود. پکنموده بود  یامبریپ

 یشناخت و با او مهربان ین آنها از نظر علاقه و توجه به علم، مین طلبه و داناتریبهتر

را منحصراً به او آموخت و  یعلوم ید و حترک یش دعا میرد، او را دوست داشت و براک یم

بارز از  یه نشانکب او شد، یدر حفظ و دانستن علوم، نص یق مهمین رهگذر توفیاز ا

 رسالت بود. یها نشانه
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 نیر بحریام

ه در کبا مسأله ارتداد  رام ک، صحابه (صلی الله علیه و سلم) پس از درگذشت آن حضرت

ل عرب یاز قبا یدن بعضیز با امتناع ورزیرد.و نکد علم ره عربستان قیثر مناطق شبه جزکا

ن ی، روبرو شدند. صحابه در جنگ با مرتد(صلی الله علیه و سلم)امبریفه پیات به خلکاز دادن ز

ه بعداً ک یسخت یاز آنها در جنگها یادیشدند و تعداد ز یبزرگ یبتو تراژدیگرفتار و مص

ست کان ارتداد شیروز شدند و داعیان پد شدند. سرانجام، مسلمانیوست، شهیبوقوع پ

ن حوادث بود و در یره شاهد ایگر به اغوش اسلام بازگشتند. ابوهریخوردند و مردم بار د

را در  (رضی الله عنه) قیر صدکر ابوبیر ناپذییت داشت. و موضع سرسخت و تغکآنها شر

صحابه در  از یه برخکد یرد و دکات، مشاهده کن پرداخت زین و مخالفیجنگ با مرتد

ند و کت کد حریر نباکه آن لشکن یانند و نظرشان ک یر اسامه مخالفت مکمورد اعزام لش

در مورد آنها موضع سخت  (رضی الله عنه) رکد. ابوبید جنگیات، نباکن پرداخت زیز با مخالفین

 ر او و ثباتینظ یب یق و قهرمانیر صدکن ابوبیره از عزم آهنیگرفت. ابوهر یریر ناپذییو تغ

 گفت یسخنان (رضی الله عنه) قیر صدکرا ابوبینان خاطرش، در شگفت آمد زین و اطمیقیو 

امبر یه پکرا  یرکلش«شان فرمودند: یرده است. اکنور ثبت از  یلماتکخ آنها را با یه تارک

ن یتوانم آنرا بازدارم؟ و اگر چن یجنگ فرستاده، من چگونه م یبرا (صلی الله علیه و سلم) رمکا

 دسته جانم در ک یام! سوگند به ذات زده کیار خطرناکنم در واقع دست به کب یجرأت

ه آن ک یرکم بهتر است از بازداشتن لشینند، براکام یه من قیاوست، اگر تمام اعراب عل

ه ک یسانکاند. سوگند به خدا با  ت آنرا صادر فرمودهکدستور حر (صلی الله علیه و سلم) حضرت

 امبریه به پکرا  یاگر زانوبند شتر یم. حتیجنگ یاند، م ل شدهیات فرق قاکن نماز و زیب

 یه وحک یرد. با وجودکدادند، به من ندهند، با آنها مبارزه خواهم  یم (صلی الله علیه و سلم)

ن یه دکنم یتوانم زنده باشم و بب یامل شده است من چگونه مکن خدا یقطع شده و د

گاه ین، تمام صحابه به جایتن غائله مرتدسکخدا دچار نقصان گردد!؟ پس از درهم ش

اد نبرد و آنرا یر را از کره صلابت ابوبیردند. ابوهرکن حوادث، اعتراف یر در اکبزرگ ابوب

ه حوادث کاز روزها  یکیرد. در ک یر مردم بازگو میشاگردان نسل بعد از خود و سا یبرا

 یچ معبودیه هکبه خدا  ن گفت: سوگندیارانش چنیشد، به  یام ارتداد به ذهنش تداعیا

 69 ________________________(صلی الله علیه وسلم)  ابوهریره؛ شاگر مکتب پیامبر



ن یرفت و خدا در ا یان مین از میگر دیشد، بار د یفه نمیر خلکست، اگر ابوبیجز او ن

رد. سپس سر کرار کبار ت  نین سوگند را چندیگرفت. و ا ین مورد عبادت قرار نمیسرزم

ه بن اسام (صلی الله علیه و سلم) رد و گفت: رسول خداکان ین بیآنها چن ین سوگند را برایا

 رش به که او و لشیکان، به شام فرستاد. هنگامیجهاد با روم ید را با هفتصد نفر برایز

اطراف  یرا وداع گفت. عربها یدارفان (صلی الله علیه و سلم) دند، آن حضرتیخشب رس یذ

 رکنزد ابوب (صلی الله علیه و سلم) امبرین حادثه، مرتد شدند. اصحاب پیدن اینه پس از شنیمد

را برگردان تا ر اسامه کاند. لش نه مرتد شدهیرفتند و گفتند: اعراب اطراف مد لله عنه)(رضی ا

سوگند «گفت:  (رضی الله عنه) رکروم بازدار. ابوب یوآنرا از ادامه سفر به سون بجنگد. یبا مرتد

 یبه سو (صلی الله علیه و سلم) امبریه پکرا  یرکست، لشیجز او ن یچ معبودیه هکبه خدا 

 (صلی الله علیه و سلم) ه به دست آن حضرتک ین اعزام داشته، باز نخواهم گرداند و گرهایروم

روم  یر اسامه به سفر خود به سوکه لشکرد. سپس دستور داد کبسته شده، باز نخواهم 

ن به یخواست مرتد شود. با وجود ا یه مکنیوجود نداشت، مگر ا یا لهیچ قبیادامه دهد. ه

با آن عظمت  یرکتوانستند لش ین مسلمانها قدرت نداشتند، نمیا گفتند: اگر یگر میدیک

ان بجنگد، آنگاه در مورد آنها یم تا با رومینک یل دارند ما صبر میان گسیروم یبسو

ست و کد و پس از شیروم شتافت، با آنها جنگ یر اسامه به سوکم. لشیریگ یم میتصم

 » آنها، به سلامت به وطن بازگشت. ینابود

ه بر اسلام خود ک نددشریها، ناگز یمردیرشادتها و پان یدن ایتلف عرب از دل مخیقبا

را پادشاه ین بودند زیه در آن زمان مرتد شدند مردم بحرک یسانکثابت بمانند از جمله 

دار  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایپس از رحلت پ کیاند یآنها منذر بن ساو یصالح قبل

او نشست، و  یر بن النعمان المنذر، ملقب به الغرور به جارا وداع گفت. و المنذ یفان

صحت گفتار خود  یارتداد فرا خواند. مردم مرتد شدند و برا یمردم آن سامان را به سو

 ییجوان روستا یکمرد. اما  یبود، نم یامبر میه اگر محمد( پکردند ک ین استدلال میچن

به نام (  یگریف و بزرگوار دیرد شران آنها بپاخواست و به همت میاز م یبه نام جواث

گروه  یا«ن گفت: یمانده بود خطاب به مردم چن یه بر اسلام باقک) یامجارود بن المعل

د حداقل ید و اگر ندانستید جواب دهیپرسم اگر دانست یم یس! من از شما سؤالیعبدالق

 بل از محمدا خداوند قیآ«گفت: » بپرس.«گفتند:  »د.یرید و سخنان مرا بپذیخاموش بمان

 (صلی الله علیه وسلم) ابوهریره؛ شاگر مکتب پیامبر  _______________________  70



شما آنها را «گفت:  »یآر«گفتند:  »نفرستاده است؟ یگریامبران دیپ (صلی الله علیه و سلم)

ن آنها از آمد یم ولیا دهیآنها را ند«گفتند: » دیا ا فقط از وجود آنها باخبر شدهید یا دهید

 حمدم«گفت:  »اند آنها مرده«گفتند:  »جا رفتند؟کامبران یپآن «گفت: » میا باخبر شده

چ یه هکدهم  یم یامبر بود، و سرانجام مرد و من گواهیهم مانند آنها پ (صلی الله علیه و سلم)

امبر خدا است در آن هنگام همه یپ (صلی الله علیه و سلم) ست و حمدیجز خدا ن یمعبود

 ست و محمدیجز خدا ن یه معبود بر حقکم یده یم یما هم گواه«مردم هم صدا گفتند: 

نگونه یا ین ما و سرور ما هستیجوان ! بهتر یاوست و تو ا ی هفرستاد یه و سلم)(صلی الله عل

ن را تحمل ید مرتدیه مسلمانأن بر اسلام پا بر جا ماندند و محاصره سخت و شدکبود 

رد و به او کن یین تعیبحر یرا فرمانروا یعلاء بن حضرم (رضی الله عنه) رکردند حضرت ابوبک

رد علاء همراه شانزده ک یم یز او را همراهیره نیآنجا بجنگد ابوهرن یدستور داد تا با مرتد

ر خود از ین به راه افتاد در مسیبحر ینه به سویتن از افراد سواره نظام مسلمان از مد

گفتند و  یکاو لب یبه ندا یا نند و همراه او بروند عدهک یاریه او را کن خواست یمسلم

ن وارد جنگ شد ین با مرتدیدن به بحریاز رسن شدند علاء پس یهمراه او روانه بحر

گر مردم یب او ساخت و بار دینص یت بزرگید و موفقیروز گردانیخداوند او را بر آنها پ

از خود نشان  یرینظ یره در آن جنگ شجاعت بین به آغوش اسلام بازگشتند ابوهریبحر

رد کشتر یاسلام ب ن او را نصبت بهیقی یبیغ یاز امدادها یین مشاهده فرازهایداد همچن

ش را اجابت یه خداوند دعاکد ید یره میبود چون ابوهر یزگاریو پره یمتق یعلاء مرد

 د: ما همراهیگو یره میداشت ابوهر یشتر دوست میرساند او را ب یم یاریند و به او ک یم

ل خود را با کم، مشیردکم، در آنجا آب تمام یشد زرعی و لم کن خشیعلاء وارد سرزم

 یرد. ناگهان ابرکسپس دعا  »دیعت نماز بخوانکدو ر«م. فرمود: یان گذاشتیم علاء در

م تا به ساحل یردکخود را پر آب  یم و ظرفهایدید. همه آب نوشیان شد و باران بارینما

ا یم. از دریهمه با نام خدا وارد شد »د.یا شویبه نام خدا وارد در«م. فرمود: یدیا رسیدر

ن یرده بود، مردم از اکس نیمان را خیشترها یپا یآب حت م. به قدرت خدا،یردکعبور 

 یکیه در اثر آن ک ییگفتند تا جا  یرت ماندند و هر جا از آن سخن مین در حیار مسلمک

د: به او گفتم یگو یره مین آمد و اسلام آورد. ابوهریار نزد مسلمیآن د یحیاز راهبان مس

ن یقیدم، یه دک ییها به خاطر نشانه «باعث اسلام آوردن تو شد؟ راهب گفت:  یزیچه چ
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ام  نم، خداوند چهرهکه اگر از اسلام اعراض کدم یه حق با شماست و ترسکردم کحاصل 

(رضی الله  رکره در زمان خلافت حضرت ابوبیابوهر» ن جهت مسلمان شدم.یند. بدکرا مسخ 

 رد ک یم ین زندگیبا علاء در بحر عنه)

ان یآنها ب یام اسلام را براکداد و اح یاد مینها قرآن گفت. و به آ یمردم اذان م یو برا

ن خبر ید. ایبه گوشش رس (رضی الله عنه) برکق ایصدوفات ام ناگهان خبر یرد. در آن اک یم

ر نگذشته بود و در کاز خلافت ابوب یادیرا مدت زیرد، زکان داد و به شدت متأثر کاو را ت

گر یلرزان شده بود بار د کین اندیمرتد امیه در اثر قکاسلام را  یها هیه پاک یحال

را وداع گفت و امانت خلافت را بعد از خود، به دوش رادمرد  ید، دارفانیام بخشکاستح

 ین براین جانشیبهتر (رضی الله عنه) گذاشت. عمر (رضی الله عنه) اسلام، عمر بن خطاب

 ن بود. یفه مسلمین خلیبهتر

 ین فرد برایتر خوشحال شد، چون او مناسب یلیخ (رضی الله عنه) ره از خلافت عمریابوهر

ن جهت در مورد او با مردم یدانست بد  یم (رضی الله عنه) قیر صدکخلافت، بعد از ابوب

ه فرمودند: کدم یشن (صلی الله علیه و سلم) امبر خداین سخن گفت و فرمود: من از پیبحر

ه فرمودند: کدم یشان شنین از ایهمچن »است. یاست. عمر مرد خوب یر( مرد خوبکابوب«

 »ساخته است. یجار (رضی الله عنه) خداوند حق را بر قلب و زبان عمر«

د، یرس ین عمر بن خطاب به علاء بن حضرمیرالمؤمنیام ی هه نامکنگذشته بود  یچند

رد و یآنجا را به عهده گ ییه به بصره رود و فرمانرواکدر آن نامه به علاء دستور داده بود 

ن، یاز مهاجر ه تو بر مردمکبه تو سپردم و بدان ار عتبه بن غزوان را که ک فرموده بود

ن جهت یان شده است. او را بده لطف خدا قبل از همه شامل حال آنک یشو یمقدم م

شتر است، یتو از او ب یستگیه شاکردم که گمان کنبود. بل یا ستهیه فرد شاکردم کعزل ن

ت را به شخص ین مسئولیذار. ضمناً قبل از تو اپس حق او را بشناس و به او احترام بگ

را وداع گفت.  یه به بصره برسد، دارفانکنیمتأسفانه قبل از ا یواگذار نمودم. ول یگرید

و اگر عتبه همچنان بماند پس هر  یریگ یت را بعهده مین مسئولیاگر خدا بخواهد تو ا

ند، ک. هر چه او اراده م از آن خداستکخواهد شد. در هر حال، ح یچه خدا بخواهد عمل

ره را یاش ابوهر یمیو قد یمیرد و دوست صمکت کابد. علاء به قصد بصره حری یتحقق م
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 یت الهیرده بودند، با خود برد. اما مشک ینه همراهیه او را از مدک یر دوستانیهمراه سا

ن ین حادثه بشدت غمگیارانش از ایند. کن راه رحلت یز در بیه او نکن قرار گرفت یبر ا

 شدند. 

فرستاد و باران  یه آب نبود، خداوند ابرکم یقرار داشت ییما در جا«د: یگو یره میابوهر

ه با ک یم و او را در قبریعلاء را با آب باران غسل داد ی هرد. ما جنازکنازل 

» م.یم. و به راه خود ادامه دادیسپرد کم و فاقد لحد بود، بخاینده بودکمان یرهایشمش

م و ماجرا را با او در یردکاز افراد آن منطقه برخورد  یکیه به کم یته بودراه نرف کیاند

اندازد بهتر است جسد علاء  یرون میها را ب ن، مردهین سرزمیا «م. او گفت: یان گذاشتیم

ن رفتن او یها و از ب د تا از خطر درندهینکل دورتر دفن یرون آورده و چند میرا از آنجا ب

دن بدانجا، یپس از رس یم، ولیار به آنجا برگشتکن یانجام ا یبرا شود. به اتفاق یریجلوگ

ه کم یردکرا مشاهده  یان نورکم. فقط در آن میافتیمال تعجب، جنازه او را نکدر 

ه کم یردکن حاصل یقیم و یختیر کن جهت دوباره بر سر قبر او خاید. بدیدرخش یم

  »رده است.کجنازه دوست ما را خداوند حفظ 

ن جهت دوباره به یل بود. بدکمش یلیره، بدون علاء خیابوهر یبصره برا یورفتن به س

 (رضی الله عنه) ه فاروق اعظمکخود شد. بعد از آن بود  یار قبلکن بازگشت و مشغول یبحر

رد و در یه امامت مردم آنجا را به عهده گکره نوشت و از او خواست یابوهر یبرا یا نامه

 یه از سوکن، قدامه بن مظعون نام داشت یبحرد یر جدیند. امک یاختلافات آنها داور

ش یارهاکره را دوست داشت و در یاو ابوهرمردم آن سامان انتخاب شده بود،  یفه برایخل

فته یره شیبرد. اما ابوهر یاو بهره م یزگاریو از علم و دانش و پره ردک یبا او مشورت م

ن یاز آنجا دور شده بود بد یادیدت زبود و چون م (صلی الله علیه و سلم) شهر رسول خدا

 رمکامبر ایاحترام به پ یف، و عرض سلام و ادایستادن در برابر حجره شریجهت مشتاق ا

نه تنها گذاشته یه او را در مدکدار مادرش بود یز علاقمند دیبود. و ن (صلی الله علیه و سلم)

خود  یبازگشت تا به آرزو نهین اجازه خواست و به مدیر بحرین منظور، از امیا یبود. برا

 از خود را برطرف سازد. یبرسد و ن

 73 ________________________(صلی الله علیه وسلم)  ابوهریره؛ شاگر مکتب پیامبر



ن را به اطلاع یاب شد و اوضاع بحریعمر بن خطاب شرف یعنین یفه مسلمیسپس نزد خل

ه در کشان خواست تا به او اجازه دهد یح داد و از اید و علت آمدنش را توضیاو رسان

ه در کرفت و به او اجازه داد ی( پذن بازنگردد. عمر فاروقینه بماند و دوباره به بحریمد

(صلی الله علیه و  رمکامبر ایدر شهر پ یگر فرصت زندگیه بار دکنیره از اینه بماند. ابوهریمد

ن شهر مقدس یمن به قصد ایرا او از یخوشحال شد. ز یلیرا به دست آورد، خ سلم)

نه دور یقت از مدند. پس از آن، هر وک یبا زندگیو ز کن شهر پایرده بود تا در اکهجرت 

و سرور خود را فقط در  یرا او شادیرد زک یگشت واحساس وحشت م یشان میپر شد، یم

 یبرا یدیرد و محل جدکاش را در صفه رها  یمیره خانه قدیافته بود. ابوهرینه یشهر مد

وجود نداشت و اهل صفه پس از وفات آن  یا گر صفهیرا آنجا دید، زیونت خود برگزکس

رم) جمع شده بود، متفرق کامبر ایه همه قلبها گرداگرد او (پک له علیه و سلم)(صلی ال حضرت

نده و سرگرم جهاد در راه خدا و نشر اسلام شده بودند. کمختلف پرا یشده و در شهرها

نمانده بود. تنها  یباق یگریز دیز دوران صفه، چیانگ با و غمیره جز خاطرات زیابوهر یبرا

بود  (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت کداشت، وجود روضه مبار یه او را شاد نگه مک یزیچ

 ن عمریرالمؤمنیش را پشت سر امیافتاد. او تمام نمازها یه هر روز چشمش به آن مک

ده یشه در مجلس او دیداد. هم یرا از دست نم یچ نمازیرد و هیک، ادا م(رضی الله عنه)

ز به ین (رضی الله عنه) رد. عمرک یورت مداد و با او مش یشد و به سخنان او گوش فرا م یم

گذاشت. در زمان خلافت فاروق اعظم،  یره، به او احترام میپاس علم و دانش فراوان ابوهر

ه ک یسانکو هر روز تعداد  افتیفتح شد و قلمرو اسلام گسترش  یادیز یها نیسرزم

مان کبه حا ه)(رضی الله عن ن جهت عمریافت. بدی یش میشدند، افزا یمشرف به اسلام م

ن یا ینند. براکمختلف را اداره  یها نیه بتوانند سرزمکداشت از ین ین و دانشمندیام

رد و خطاب به آنها فرمود: من از شما که به آنها اعتماد داشت، دعوت کرا  یسانکمنظور، 

د و اگر شما مرا ینک کمکبه من  یاسلام یها نیه در اداره قلمرو سرزمکانتظار دارم 

 رد؟ کخواهد  یاریمرا  یسکد، چه ینکن یاری

ره یمتوجه ابوهر (رضی الله عنه) م. قبل از همه عمریفه، گفتند ما فرمانبرداریآنها در پاسخ خل

بعد خطاب » ن سال مهاجر باش.ین برو و در ایره! تو به بحریابوهر یأ«شد و به او گفت: 

د و آنها یبه اطلاع آنها رسانرد و دستوراتش را کن ییتع یشهر یرا برا یکیگران، هر یبه د
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خود بروند و امور ن شده ییه هر چه زودتر به محل تعکرد. و امر فرمود کحت یرا نص

را او یرد زکره، او را ناراحت یت به ابوهرین مسئولیا یرند. واگذارین را به دست گیمسلم

سپس خود  اموزد.یر صحابه بیرا از سا یمانده علم نبو ینه بماند و باقیخواست در مد یم

(رضی  ه از عمرکخواست  یم مردم مشغول شود. میدها رها سازد و فقط به تعلیرا از همه ق

ه مبادا باعث کد یترس یت را از دوش او بردارد ولین مسئولیه اکند کتقاضا  الله عنه)

رفتن یجز پذ یا نبود، چاره یشنهاد راضین پیه از اک یرنجش آن حضرت شود. با وجود

هر  یو آسان یه در سختکرده بود کعت یب (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایبا پ رایآن نداشت ز

ن رفت و مورد استقبال یگر به بحرین جهت بار دیرد. بدکه بشنود اطاعت خواهد کچه را 

شناختند و به لحاظ حسن  ین از قبل او را میرا مردم بحرید مردم آنجا قرار گرفت. زیشد

ر آن سامان در یره به عنوان امیداشتند ابوهر یاو را دوست م خلق و علم و دانش فراوان،

ن را از دستبرد دشمنان محفوظ نگاه داشت. در یآن سرزم یرد و مرزهاک یآنجا زندگ

آموخت و با رفتار  یرد و اسلام را به آنها مک یم ینماز امام بود و در اختلافات آنها داور

ه در کرا  یفه در ارتباط بود و از او اموریا خلمردم قرار گرفت. دائماً ب یخود الگو یبایز

 فه را در مورد آنها بداند. یو نظر خل ید. تا رأیپرس یداد، م یمورد آنها فتوا م

نند. کت نیمان خود را رعاکن صحنه، حرمت حایدن ایه مبادا مردم از دکد یترس یرا میز

گرفت و به  ینرا از او مشد آ یدش میعا یزد و سود یاز آنها دست به تجارت م یکیو اگر 

د.) ینما یت آزاد سازد. (از ذمه او بریداد تا او را از آن مسئول ین میالمال مسلم تیب

رد تا بدون ک یپرداخت م یالمال به او سهم تیه استحقاق داشت از بک یا سپس به اندازه

 یره دارایه ابوهرکخبر دادند  (رضی الله عنه) به عمر یاو حلال باشد. پس از مدت یبرا کش

غام فرستاد و او را نزد خود فرا خواند. یبه او پ (رضی الله عنه) شده است. عمر یادیثروت ز

 یسکبه «به او گفت: ، ست هزار درهم همراه داشتیه بک ینه آمد در حالیره به مدیابوهر

را بدون حق  یزیچ«گفت:  (رضی الله عنه) عمر» نه!«ره گفت: یابوهر »؟یا ردهکظلم 

 »؟یا چقدر پول همراه خود آورده«گفت:  (رضی الله عنه) عمر» نه!«گفت:  »؟یا برداشته
بدست  ین مبلغ را از چه راهیا«گفت:  (رضی الله عنه) عمر »ست هزار درهمیب«گفت: 

خود را  ی هیاول ی هیسرما«گفت:  (رضی الله عنه) عمر ،»ام ردهکتجارت «او گفت:  »؟یا آورده

  »ل بده.یالمال تحو تیه را به بینها بردار و بقیان ایاز م
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را آن پول را از راه مشروع ین شد زین به شدت اندوهگیرالمؤمنین دستور امیره از ایابوهر

(رضی الله  رد، عمرکجر و بحث  (رضی الله عنه) ن با عمریو با زحمت بدست آورده بود. بنابرا

ره گفت: یابوهر» ؟یا آورده جاکن مال را از یا«د: یگر از او پرسین شد و بار دیخشمگ عنه)

در  یردم لطف خدا شامل حالم شد، آنها پک یدم و نگهداریه رفتم اسب خرکنجا یاز ا«

 ن پاسخ، عمریا »ام ن پولها را به دست آوردهیردند و من از فروش آنها اکزاد و ولد  یپ

المال سپرد.  تیه پول او را به بیرد و بقکاش را جدا  هیرد سرماکرا قانع ن (رضی الله عنه)

ف یاو تعر یش اتفاق افتاده بود، برایش مادرش برگشت و آنچه براین پیره غمگیابوهر

ره را ین جمله، اعجاب ابوهریا »را ببخشد (رضی الله عنه) خدا عمر«رد. مادرش گفت: ک

رد. کنگونه دعا یا (رضی الله عنه) عمر یآن روز، بعد از نماز صبح برا یخت فردایبرانگ

با همه  (رضی الله عنه) ه عمرکد ید یره میچون ابوهر »ن را ببخشیرالمؤمنیامخداوندا! «

المال داده  تیه پولش را گرفته وبه بکست یند، و تنها او نک ینگونه رفتار میمان خود اکحا

اط قرار داشت. یاحت ی هیه بر پاکفه بود یاست خلین سیداد. ا یم یاست، خودش را دلدار

حرمت در آن باشد، از دست آنها  که مبادا شکنیاز ترس اخود را  یاو اموال امرا

 ن خاطرشان شود. کید تا باعث تسیبخش یم یز بهتریگرفت و به آنها چ یم

رد و ک یم ینه برگشته بود احساس خوشحالیه دوباره به مدکنیره از ایابوهر

پس از  یم و تعلم شود ولیاملاً سرگرم تعلکنه بماند و یه در مدکم گرفت یتصم

 یارکبار دوم او را دعوت به هم یبرا (رضی الله عنه) ن عمریرالمؤمنیوتاه امک یدتم

ت، شانه یرفتن مسئولیمختلف از پذ یها رت زده شد و با بهانهیره حینمود ابوهر

 عمر«د: یگو یره میرفت ابوهرین هم بناچار عذر او را پذیرالمؤمنیرد. امک یم یخال

گفتم:  »؟ینک ینم یارکه با ما همکار به من گفت ن بیبعد از آن چند (رضی الله عنه)

رده است و او کار کو رفته یت پذیهتر از تو بوده مسئولب یسک«گفت:  »نه«

من پسر  یامبرزاده بوده ولیامبر و پیوسف پی«گفتم: » وسف بوده استیحضرت 

ه بدون علم کترسم  یم یعنیز وحشت دارم یهستم و از چند چ یمعمول یمادر

ه بر پشتم بارها نهاده کترسم  ینم و مک یمکح یو بدون بردبار میبگو یزیچ

 » م برود و مالم از دستم گرفته شود.یشود و با ناسزا و دشنام آبرو
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ردن در شهرها نجات داد و از کار کماهرانه خودش را از  ین عذرهایره با ایابوهر

  ن باشد.ید تا معلم مسلمیشکز دست یهمه چ
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 معلم یصحاب

رد در ک یبه پنجاه سال زندگ یکنزد (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایعد از وفات پره بیابوهر

 یثیبود. احاد ینیل دیردن آنها نسبت به مساکم مردم و آگاه یار او فقط تعلکن مدت یا

ات یه صحابه در زمان حیده بود و آنچه را از بقیشن (صلی الله علیه و سلم) امبریه از خود پکرا 

آموخته بود، به مردم  (صلی الله علیه و سلم) و بعد از وفات آن حضرت الله علیه و سلم) (صلی امبریپ

 یه او (صحابک یداد و به راست یح نمیار ترجکن یرا بر ا یگریار دکچ یداد. او ه یاد می

ن علم آموخت. ائمه یصحابه و تابع یعنیمعلم) بود. او در واقع به دو نسل از مسلمانان، 

ز ین، هزاران نفر از عموم مردم نیوم قرن اول شاگردان او بودند. علاوه بر امه دیاسلام ن

شتر هم عصر حضرت یره از خلفاء راشده، بیفرا گرفتند. ابوهر یرا از و یث نبویاحاد

 ید نمود ولیبازد یز مهم اسلامکرد و از مرکسفر  یادیز یاسلام یه بود. به شهرهایمعاو

 ینه شهریبود مد (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایشهر پ یعنینه یاقامت او، مد یگاه اصلیجا

 یش را بعد از هجرت و تا زمانشتر عمریدوست داشت و ب یلیره آن را خیه ابوهرکبود 

 چشم از جهان فرو بست در آنجا گذراند. ه ک

نه مستقر شد یره در مدیه ابوهرکنیبعد از ا (رضی الله عنه) در زمان خلافت عمر فاروق

از «گفت:  یرد و مک یاستفاده م یرد و از هر فرصتک یان میث بیمردم حد یه براشیهم

ا یفرمود.  (صلی الله علیه و سلم) ا رسول خدایه گفت: کدم یشن (صلی الله علیه و سلم) رسول خدا

ار عادت کن یره به ایه ابوهرکد ید یه مک (رضی الله عنه) به من گفت. عمر یثین حدیچن

 یول ٣»ن.کث نقل یمتر حدک« ت:ند به او گفک یان میث بیمردم حد یاد برایرده و زک

 یه آموخته است امانتکرا  یرد دانشک یر مکرا او فیت بماند زکتوانست سا یره نمیابوهر

از امور  یزیه چک یسکه هر که رساندن آن به مردم واجب است و اعتقاد داشت کاست 

ه عادت کن جهت همانطور یاموزد. بدیب گرانیه آنرا به دکداند بر او فرض است  ین مید

ار بازداشت، کن یاو را از ا رن بایچند (رضی الله عنه) ث ادامه داد. عمریداشت، به گفتن حد

رد کن شد و به شدت او را سرزنش یخشمگ (رضی الله عنه) رد. سرانجام عمرکاو توجه ن یول

(دوس) خواهم  یعنین خودت یتو را به سرزم ینکن کث را تریت حدیاگر روا«و گفت: 
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(صلی الله علیه  امبریمتر از پک، (رضی الله عنه) ره از ترس عمریخ به بعد ابوهریاز آن تار» فرستاد.

خواست  یم (رضی الله عنه) ن صورت گذشت، البته عمریبه ا یرد. مدتک یان میث بیحد و سلم)

را به آن  یثیحدا دروغ و بدون قصد، یه به اشتباه ک یره بفهماند، محدثیه به ابوهرک

خواهد بود. و از  کنسبت دهد، سرانجام او در آخرت، خطرنا (صلی الله علیه و سلم) حضرت

او را از  رد،یدر آخرت مورد مؤاخذه قرار گ ار شود وکگناه ره)یه مبادا او (ابوهرکنیترس ا

 یا«ن جهت او را نزد خود خواند و به او گفت: یداشت. بد یاد، بازمیث زیت حدیروا

 »؟یت داشتکم، تو شریهمراه رسول خدا بود یفلان ی هه ما در خانک یره! روزیوهراب
(صلی الله  رسول خدا.» ینک ین مورد از من سؤال میدانم چرا در ا یبله و م«ره گفت: یابوهر

منگاه خود را یقصداً دروغ به من نسبت دهد، نش یسکهر «در آن روز فرمود:  علیه و سلم)

رد و به کن جمله تعجب یدن ایاز شن (رضی الله عنه) عمر »سازد.: آتش دوزخ آماده یبرا

 «رد و به او گفت: کن حاصل یقیره ین ابوهریانت دیو ص یقو ی هرت افتاد و به حافظیح
مختلف  یدر مناسبتها (رضی الله عنه) چون عمر فاروق »ن.کان یث بینون برو و حدکا

رده کرا حفظ  (صلی الله علیه و سلم) حضرت ث آنیگران احادیره بهتر از دیه ابوهرکد ید یم

 خواند، عمر یحسان بن ثابت در مسجد شعر م یشد. روز یشتر میاست، اعتمادش به او ب

من قبلاً «انداخت. حسان گفت:  یآلود به و خشم ینار او گذشت و نگاهکاز  (رضی الله عنه)

(صلی  آن حضرت یام. ول هن مسجد شعر سرودیدر ا (صلی الله علیه و سلم) در حضور آن حضرت

تو را به خدا «ره گفت: یسپس رو به ابوهر »رده است.کنگونه رفتار نیبا من ا الله علیه و سلم)

از طرف من جواب بده و «ه فرمودند: ک یدینشن (صلی الله علیه و سلم) سوگند! از آن حضرت

ـدن شهادت یشنپس از  »یبل«ره گفت: یابوهر »ن.ک کمکالقدس  ا! او را با روحیبار خدا

 رفتن آن نداشت. یجز پذ یراه (رضی الله عنه) ره، عمریابوهر

برخاست  (رضی الله عنه) آوردند. عمر (رضی الله عنه) رد، نزد عمرک یم یوبکه خالکرا  یزن یروز

 از آن حضرت یسخن یوبکاز شما در مورد خال یسکشما را به خدا سوگند چه «و گفت: 

 یأ«ره برخاست و گفت: یت ماندند. ابوهرکهمه سا» ده است؟یشن (صلی الله علیه و سلم)

د ینک یوبکنه خال«ه فرمودند: کدم یشن (صلی الله علیه و سلم) ن! من از رسول خدایرالمؤمنیام

 »ند.ک یوبکه بر بدن شما خالکد یاجازه ده یسکو نه به 
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عمره به  ید ادااز صحابه به قص یهمراه تعداد (رضی الله عنه) ه عمرکگر ید یا در حادثه

انش یبه اطراف (رضی الله عنه) دن گرفت. عمرید وزیشد یرفت، در راه باد یه مکم یسو

ده یدر مورد باد شن (صلی الله علیه و سلم) از آن حضرت یثیاز شما حد یسکچه «گفت: 

رده ک ین سؤالیچن (رضی الله عنه) ه عمرکره مطلع شد یجواب نداد. ابوهر یسک» است؟

د و گفت: یرس (رضی الله عنه) رد تا به عمرکشتر یخود را ب یهت شتاب سوارن جیاست. بد

(صلی  د. من از رسول خدایا در مورد باد، خواسته یثیه حدکام  دهین! شنیرالمؤمنیام یأ«

است. گاه به صورت رحمت و گاه  یم و امر الهیه فرمودند: باد، نسکدم یشن الله علیه و سلم)

خدا ر آنرا از یه خکد. بلیدشنام نده د، به آنیوز یگاه باد وزد. هر یبه صورت عذاب م

 »د.یید و از شر آن به خدا پناه جویبخواه

شه همراه یم نبود.او همیاش به تعل متر از عشق و علاقهکره به تعلم، یابوهر ی هعلاق

 دانست، از آنها فرا یه نمکرا  یثیبرد و احاد یگر بزرگان صحابه به سر میراشده و د یخلفا

ز یشه نید و عایمانند اسامه بن ز کوچکاز صحابه  یآموخت حت یگرفت و فقط آنرا م یم

 (صلی الله علیه و سلم) ات آن حضرتیه در زمان حکم را یرکه قرآن یآموخت و بق یعلم م

گر یعب، فرا گرفت و قسمت دکبن  یژه امام بزرگوار ابیگر بویرده بود، از صحابه دکحفظ ن

آموخت، بعد  یاو خواند و قرائت درست آنرا از او م یرده بود، براکفظ ه جلوتر حکقرآن را 

(رضی الله  رد. متأسفانه در آن اثناء حضرت عمرک یشاگردانش بازگو م یاز آن، آنها را برا

(صلی الله علیه و  حضرتآن  کرا وداع گفت و در روضه پا ید محراب، دار فانین شهیاول عنه)

ن حادثه بشدت ناراحت شد. چون یره از ایپرده شد. ابوهرس کشان بخاینار اکدر  سلم)

ن و یاقتدار و عزت د ین بود و شبانه روز برایرخواه اسلام و مسلمیه عمر خکده بود ید

 مسلمانان با عثمان بن عفان (رضی الله عنه) رد. پس از او عمرک ین تلاش میخدمت به مسلم

شان گذاشتند. در زمان یلافت را بعهده ان خیت سنگیعت نمودند و مسئولیب (رضی الله عنه)

ت یش و امنیه خلافت او در آسایافت و مردم در سایعثمان( دامنه قلمرواسلام گسترش 

ث یان حدیه در زمان حضرت عمر( بخاطر بکرا  یلاتکره مشیبردند. ابوهر یخاطر به سر م

 رد. ک ید احساس نمیجد ی هفیداشت، در دوره خل
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 یها ن به پا خواسته و امتیان مسلمیدر م یدیه نسل جدکد ید (رضی الله عنه) عثمان

نشان را یام دکه بتوانند احکاز دارند ین ین دو گروه به خردیاند و ا مسلمان شده یدیجد

(رضی الله  را به آنها برساند. عثمان (صلی الله علیه و سلم) ث آن حضرتیاموزد و احادیشان بیبه ا

 یا برانه رین جهت زمیاش باخبر بود بد و قدرت حافظهث یره بر حدیتسلط ابوهراز  عنه)

ه کره یردازد ابوهرث بپیت حدیت داد تا به دلخواه خود به روااو هموار نمود و به او فرص

رد و ک یان میث بیمردم حد یثرت براکاست و به برخبود به پا یتن فرصیمنتظر چن

ت یمردم روا یده بود برایده و شنید هکرا آنطور  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایپ یها سنت

اتفاق افتاده  (صلی الله علیه و سلم) ه در زمان آن حضرتکرا  یادیرد و حوادث آموزنده زک یم

ها در برابرش قرار دارند و او با  همان صحنه ییه گوکداد  یمردم شرح م یبرا یبود طور

ه در مورد کرا  یاتیاآموخت و رو ید او به مردم قرآن میگو  یآنها سخن م ی همشاهد

دند و یپرس  یرا م یلیمردم از او مسا یرد گاهک یان میآنها ب یدانست برا  یر قرآن میتفس

اطلاع  یداد مردم برا یلازم فتوا م یز بر اساس و شناخت و آگاهیخواستند او ن یفتوا م

از  یمکتعداد  ردک ید مییز آنها را تأیرساندند او ن یفه میاو را به اطلاع خل یشتر فتواهایب

ره راه خود یره فعال نبودند. ابوهریت داشتند اما مانند ابوهرکن امر با او مشاریصحابه در ا

ات بود، ید حیه در قک ینشست و تا زمان یاد در مسجد میار زکن یا یرا ادامه داد و برا

ن یرد. همچنک یان میث بی، حدبی، آشنا و غرکوچکاعم از بزرگ و مردم  ی ههم یبرا

گفت و  یث میمردم حد یمسجد و بازار و مزارع و در سفر و حضر و در همه حال، برا در

خاص خود مردم را به فرا  یها وهیرد و با شک یق میسب علم و دانش، تشوک یآنها را برا

ه گذرش به بازار کاز روزها  یکیند در یگو ینمود. م یض میگرفتن علم و دانش تحر

ان! شما را چه شده یبازار یا«ستاد و خطاب به مردم گفت: یز بازار اکنه افتاد، در مریمد

را  (صلی الله علیه و سلم) امبریه پکراث و تریه مک ید!؟ در حالیا ر شدهیگ نینجا زمیه اکاست 

گفتند: » د؟یرید و سهم خود را بگید آنجا برویخواه ینند، نمک یم میدر مسجد تقس

ره یمسجد شتافتند. ابوهر یبه سو مهیآنها سراس «د؟یپس چرا معطل«گفت:  »چرا«

چه خبر بود؟ شما سهم خود را «د. سپس به آنها گفت: رد تا آنها برگردنکهمانجا توقف 

» نند.کم یه نقسکوجود نداشت  یزیچ یم ولیر، ما به مسجد رفتیخ«گفتند:  »د؟یگرفت

ز ه نماکم یدیرا د یگروه یآر«گفتند: » د؟یدیرا ند یسکدر مسجد «ره گفت: یابوهر
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حلال و حرام سخن  ی هدربار یردند و بعضک یقرآن را تلاوت م یا خواندند و عده یم

 امبر خدایه پکراث و ترید، همان میا دهیبر شما! آنچه د یوا«ره گفت: یابوهر «گفتند. یم

  »است. (صلی الله علیه و سلم)

 یمرد ید: روزان ردند. گفتهک یر مکاز من یث، امر به معروف و نهیان حدیره ضمن بیابوهر

ره او یابوهر »ه دارد.یشتر سرماین مرد از همه مردم بیا«گذشت به او گفتند:  ینار او مکاز 

گفت:  »؟یدارتر هست هیه تو از همه سرماکند یگو یا راست میآ«رد و گفت: کرا صدا 

شتر  از داشتن«ره گفت: یابوهر »ن قدر گوسفند دارم.ی، من صد شتر، صد اسب و ایآر«

هر «ه فرمودند: کدم یشن (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایرا من از پیز. زید بپرهو گوسفن

امت یند، روز قکن حقش را ادا یو آسان یداشته باشد و در سخت یا گوسفندیشتر و  یسک

د و شتر صاحبش را یآ ین حالت خود میتر ن صورت و چاقیتر ا گوسفند با آمادهیآن شتر 

 یعنیروند.  یند و میآ یب مین طور بترتیزند. هم یش او را میاه با لگد و گوسفند با شاخ

ر ضربات لگد یگردد و او را ز  یبرم یند، دوباره اولکه حساب یه با او تسوکوان ین حیآخر

ن یاست. و ا یهزار سال طولان ٥٠ ی هه به اندازک یدهد. در روز یا شاخ خود قرار می

ان رسد. سپس یتاب همه مردم به پاکساب و ه حک یابد تا زمانی یحالت همچنان ادامه م

ه ک یسکن طور است وضع یهم «نند.ک یفش را روشن میلکو ت یدگیبه حساب او رس

ز در یرده باشد. آن گاوها نکحق آنها را ادا ن یو آسان یگاو و گوسفند داشته و در سخت

زنند.  یخ من حالت، صاحب خود را با لگد و شایتر شوند و با آماده  یدان حشر حاضر میم

ه با ک یند در روزک یدا مین دور همچنان ادامه پید و ایآ یم یگریه بگذرد، دکدام کهر 

ن مردم قضاوت شده سپس راه آن شخص یه بکنیاست. تا ا یهزار سال طولان ٥٠ ی هانداز

 ست؟یره! حق شتر چیابوهر ید: ایاز حاضران پرس یکی «شود. یبه او نشان داده م

شدند. نسل دوم انقلاب  یاد میآمدند و شاگردانش ز یاو م یسو مردم از هر طرف به

ن شاگرد ینشده بودند، به ا (صلی الله علیه و سلم) ارت آن حضرتیه موفق به زکن) ی(تابع

(صلی الله  ث آن حضرتیدن احادیآوردند و با شن یم یار رویده و معلم هوشید و فهمیرش

رد و کره را ادا یق ابوهرسوم، ح ی هفیادند. خلد یم یشان، خود را دلداریاز ا علیه و سلم)

 یبه و یادیز یایگذاشت و عطا یو خوشحال بود، به او احترام م یار او راضکچون از 
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به غنا و  یرد و از فقر و تنگدستکر ییره تغیه در اثر آن، وضع ابوهرک ید، طوریبخش یم

ج، او را مورد نوازش نعمت ازدوا یعنیگر ید ینعمت یبدل شد. و خداوند با عطا یریس

(صلی  امبریه در زمان پکبسره دختر غزوان بود  یعنیف یقرار داد. همسرش همان زن شر

رد. کره شد و با او ازدواج یدختر غزوان همسر ابوهر یرد. آرک یار مکش یبرا الله علیه و سلم)

رد و به پاس ک یم یخوشحال شد و احساس خوشبخت یلیآمد خ شین پیره از ایابوهر

ر و کخدا را با عبادت و ذ یاله یها ر نعمتکر داده بود، شییتش را تغیه خداوند وضعکنیا

 آورد.  یسته بود، به جا میه شاکش فراوان، آن طور یستا

ره در یاو آمد ابوهر دنین به دیرین شاگردانش، محمد بن سیتر برجسته از یکی یروز

 ینیآورد، تا با آن آب ب یرون میببش یاز ج یتانک یا گفت، پارچه یه با او سخن مک یحال

 یتانکحالا با پارچه «ن صحنه، با تعجب به او گفت: یدن این از دیریرد ابن سیخود را بگ

ن! به خدا یریابن س یا«ره در پاسخ گفت: یابوهر» !؟ینک یم کخود را پا ینیآب ب

 یدت گرسنگشه از شیعا ی هو حجر (صلی الله علیه و سلم) ان منبر رسول خدایسوگند! من م

 »وانه استیه او دک«گفتند:  یگر میدیکدانستند، به  یه حال مرا نمک یزدم. مردم یغلت م
رد و کنداشتم. بعد به پارچه لباس خود اشاره  یجز گرسنگ یچ مرضیه من هک یدر حال

 سپس خدا را سپاس فراوان گفت.  »پوشم!؟ یچه م ینیب ینم«گفت: 

ت به یدر آرامش و امن (رضی الله عنه) ژه حضرت عثمانیوراشده به  یره در زمان خلفایابوهر

 «ن گفته معروف از اوست یگران بود. ایبه د یآموز برد. و با تمام وجود سرگرم علم یسر م
از علم  یبهتر است و فصل یعت نماز نفلکما از هزار ر یم برایریاد بگیه کاز علم را  یفصل

تر  دهیپسند یعت نماز نفلکا نه، از صد ریم ینکم، چه به آن عمل یاموزیگران بیه به دکرا 

هر «ه فرمودند: کدم یشن (صلی الله علیه و سلم) من از رسول خدا«گفت:  ین میهمچن» است.

سب علم و دانش باشد، با مرگ شهادت کگاه مرگ طالب علم فرا رسد و او مشغول 

 »خواهد مرد.

، (رضی الله عنه) طالبیبن اب یا عل، مسلمانان ب(رضی الله عنه) پس از شهادت حضرت عثمان 

عت یز با او بیره نین نمودند. ابوهریین تعیمسلم ی هفیردند. و او را به عنوان خلکعت یب
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ن یه بک ییافهاکان برداشتن شیاز م یبزرگوار، برا ی هفین خلی، ا(رضی الله عنه) یرد. علک

شتر شهرها توجه یر بن به وجود آمده بود، به پا خاست. اما فتنه بزرگ بود و دیمسلم

ان آنها در گرفت. یم یزیرده بود. سرانجام، جنگ و خونرکن را به خود جلب یمسلم

 ن فتنه بود. یجه این نتیجمل و صف یتوان گفت جنگها یم

رد کت نکع شریاز آن وقا یکچ یه در هیکرد. طورکن ینش ره را خانهیحوادث فوق ابوهر

ن حوادث یت در اکده بود، او را از شریشن ه علیه و سلم)(صلی الل رمکامبر ایه از پک یثیرا حدیز

 داشت. یبازم

رد آن کبروز خواهد  ییها نده فتنهیدر آ«فرموده بودند:  (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت

ه به ک یباشد و فرد یت است، بهتر مکآنها در حر یه به سوک یسکزمان، فرو نشسته از 

 یسکدود، بهتر است و هر  یآنها م یه به سوک یسک رود از یم یها به آرام آن فتنه یسو

رد پس در آن هنگام هر کند او را به خود جذب خواهد کآنها گردن دراز  یه به سوک

  »ببرد. د به آن پناهیافت بای یس پناهک

ن جهت او نشستن در خانه را یها بود بد ره در زمان آن فتنهیار ابوهرکث دستور ین حدیا

 رون نرفت. ینه بیها نساخت و از مد آن فتنه ی هآلود ح داد و خود رایترج

ن و یوقاص و ابن عمر و عمران بن حص یاز بزرگان صحابه مانند سعد بن اب یتعداد

 ٤ده بودند. یبا او هم عق یر الثقفکب یاب

ر اسلام بود فرزندش حسن به یکبر پ یگرید کهولنا ی هه ضربکن فاجعه یپس از ا

ره از وارد یسال جماعت نام نهادند ابوهر ) را یارم هجرن سال(چهید و ایخلافت رس

خود را از سرگرفت و به نشر  ی هار گذشتکرد و ک یز خودداریان نین جریشدن به ا

ره بالا یه سن ابوهرکنیپرداخت با ا (صلی الله علیه و سلم) ث و فقه در شهر رسول خدایحد

د و علمش در یدرخش ین میمان مسلیدرخشان در م یا رفته بود همچنان مانند ستاره

ه کد یگشت و چون د یشد و روز به روز به تعداد شاگردانش افزوده م یشهرها منتشر م

نند ک  یها را فراموش م ه مردم حوادث زمان فتنهکشود  یث سبب میت حدیسرت رواک
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نار منبر کب جمعه در یرد و هر هفته قبل از آمدن خطکت خود را دو چندان یفعال

ان یث بیخاست و حد ین وقت برمیهفته در همهر رد. او ک یان میث بیحد ستاد ویا یم

 یبایش زیو گو یقو ی هدند و از حافظیشن یم یدیث جدیاو احاد رد مردم هر بار ازک یم

ره یخواند. ابوهر یتاب مک یها  نوشته یه از روکردند ک یال میرا خیاو در شگفت بودند ز

گر زمزمه یدیکگر شد مردم با  صحابه جلوهان یث در مین حافظ حدیبه عنوان اول

شتر از چهار یه او بک یجا آورده در صورتکث را از ین همه احادیره ایه ابوهرکردند ک یم

(صلی الله  همراه آن حضرت یشتریب یه سالهاک یسانکامبر نبوده است؟ و یسال همراه پ

ها شد  ن همه زمزمهیوجه اره متیاد ندارند؟ ابوهریث به ین همه حدیاند ا بوده علیه و سلم)

همراه  یادیره مدت زیه ابوهرکدادند  یان گواهیب ین جهت از آن پس در ابتدایبد

ه آنها کده یشن (صلی الله علیه و سلم) از آن حضرت یبوده و سخنان (صلی الله علیه و سلم) امبریپ

ه کز شهادت دادند ی، ن(رضی الله عنه) د بن ثابتیامام بزرگوار و جامع قرآن ز یاند حت دهینشن

شان را یا ی هه خداوند حافظکردند کره دعا یابوهر یبرا (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایپ

 نند. کت یت و تثبیتقو

ن یره و ایش ابوهریبرو پ«د ثابت گفت: یپرس یت آمد و از او سؤالنزد ثاب یمرد یروز

سرگرم  یگر در مسجد نبویدره و فلان مرد یمن با ابوهر یرا روزیسؤال را از او بپرس ز

نار ما کص)وارد شدند و  (صلی الله علیه و سلم) رمکه ناگهان رسول اکم یش بودیایدعا و ن

م یردن بودکه سرگرم دعا کمن و دوستم  «دیارتان را ادامه دهک«نشستند و فرمودند: 

ند. بعد گفت ین میآم (صلی الله علیه و سلم) م و آن حضرتیار خود را از سر گرفتکدوباره 

ن دو دوستم از تو خواستند من یخداوندا! آنچه ا«ن گفت: یره دعا خواست و چنیابوهر

رسول » ه هرگز فراموش نشود.کخواهم  یم یخواهم مضافاً از تو علم یهم آنها را از تو م

! ما هم (صلی الله علیه و سلم) رسول خدا یم این گفتند بعد ما گفتیآم (صلی الله علیه و سلم) رمکا

ه: کفرمودند  (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت یه فراموش نشود ولکم یخواه یم یاز خدا علم

ره قطع یابوهر ی هن اظهار نظر مردم درباریبا وجود ا» از شما سبقت گرفت. یجوان دوس«

  ار گشت.کل به سخنان آشیپنهان تبد یها نشد و زمزمه
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 یند وسبب حفظ خود را براکفاع ره مجبور شد تا با جرأت و قدرت از خود دیابوهر 

 د. یمردم روشن نما

ن و یند: چرا مهاجریگو یند... و مک یان میث بیاد حدیره زیند : ابوهریگو یمردم م«گفت: 

م برادران مهاجر در بازارها سرگرم ید بگویبا »نند؟ک یت نمیث روایاو حد ی هانصار به انداز

من شخص  یولدر مزارع مشغول بودند  ارکز به یداد و ستد بودند و برادران انصار ن

 (صلی الله علیه و سلم) امبر خدایشه همراه پیم خود همکردن شکر یس یبرا هکبودم  یریفق

ردند، ک یه آنها فراموش مک یشدم و زمان یب بودند، من حاضر میه آنها غاک یبودم. زمان

الله علیه و  (صلی ت آن حضرتیاد در معیف بودم و زکنمودم. من شخص معت یمن حفظ م

ه آنها فراموش ک یماندم. و زمان یرفتند، من م یآنها م یبردم. وقت یبه سر م سلم)

اشتن نهال در باغها به خود مشغول کردم. مرا معامله در بازار و ک یردند، من حفظ مک یم

 ه مرتب در التزام آن حضرتکدور باشم، بل (صلی الله علیه و سلم) حضرت رد تا از آنک ینم

اموزند و یبه من ب یا لمهکه کردم ک یشان درخواست میبودم و از ا الله علیه و سلم) (صلی

توانستم به دست آورم.) لباس  یخوردم (نم یر شده نمیبه من بدهند. من نان خم ییغذا

بستم، اگر  یسنگ م یم خود از گرسنگکنداشتم و به ش یزینکدم، غلام و یپوش یر نمیحر

له او را متوجه حال خود ینوسیدم تا بدیپرس یم یا هیاز او آگذشت،  ینار من مکاز  یسک

(صلی  ه رسول خداکرد ک یدهد. و به مردم خاطرنشان م ییه مرا با خود ببرد و غذاکسازم 

ه فراموش نشود کد یعطا فرما یه خداوند به او علمکرده است ک او دعا یبرا الله علیه و سلم)

 »باشد. یم (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایپ یامن دعیمن به  ی هقوت حافظ«گفت:  یو م

ن حاصل یقینگفتند و  یزیردند و چکوت کره سیابوهر ی هشتر مردم درباریاز آن پس، ب

ه مقامش بالا رفت و علم و فضلش کن رهگذر بود ید. از ایگو یه او راست مکنمودند 

 زبانزد خاص و عام شد. 

نشستن  یاد، جا برایبه علت ازدحام ز یه در مسجد نبوکجمعه  یاز روزها یکیدر 

 یا«ن گفت: یستاد و خطاب به مردم چنینار منبر اکره برخاست و یوجود نداشت، ابوهر

فرمودند: هر  (صلی الله علیه و سلم) صادق مصدق، ابوالقاسم (صلی الله علیه و سلم) مردم! رسول خدا
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من از رسول » آماده سازد.آتش جهنم  یقصداً به من دروغ نسبت دهد، خود را برا یسک

ه آثار کند یآ یم یامت، امت من در حالیروز ق«ه فرمودند: کدم یشن (صلی الله علیه و سلم) خدا

د و درخشان ین اعضا سفیار است (اکشان آشیا یو چهار دست و پا یشانیوضو بر پ

ا ن نور ریعبادت ا یثرت وضو براکتواند در اثر  یه مکس از شما کشوند.) پس هر  یم

ه در کدانستند  یاگر مردم م«فرمودند:  (صلی الله علیه و سلم) ن آن حضرتیهمچن» د.یفزایب

وجود دارد، آنچنان  یلت و پاداشیاذان گفتن و قرار گرفتن در صف اول نماز، چه فض

ه زود رفتن به کدانستند  ید و اگر میانجام یم یشک ار به قرعهکه کآوردند  یهجوم م

ه نماز صبح کدانستند  یدادند. و اگر م ین فرصت را از دست نمیا دارد، یمسجد چه ثواب

 رمکز رسول ایو ن »رفتند. یآن به مسجد م یادا یز برایخ نهیدارند، س یو شب چه ثواب

 یه در نماز امام مردم شد، نماز را طولانکاز شما  یسکهر «فرمودند:  (صلی الله علیه و سلم)

اگر  یض وجود دارد. ولیف و مری، بزرگ و ضعکوچکان مردم، افراد یرا در میند. زکن

(صلی  خداند. رسول کتواند آن را ادا  یه دوست دارد مکخواست تنها نماز بخواند، هر طور 

ش یه در مسجد است، به خداک یبنده از همه اوقات تنها زمان «فرمودند: الله علیه و سلم)

 ز آن حضرتیو ن »دینکدعا  ادید، زیه در مسجد هستک یباشد. پس هنگام یتر م یکنزد

د ییز به خدا پناه جوید از چهار چیخوان یه تشهد مک یهنگام«فرمودند:  (صلی الله علیه و سلم)

من عذاب جهنم و من عذاب القبر و من فتنه  کاعوذ ب یاللهم ان«د: ین دعا را بخوانیو ا

ذاب جهنم و عذاب خداوندا! از ع« :یعنی »ح الدجالیا و الممات و من شر فتنه المسیالمح

  »برم. یات و مرگ و شر فتنه دجال، به تو پناه میقبر و فتنه ح

و سه بار  یسبحان الله و سو سه بار  یبعد از هر نماز، س یسکهر «رسول خدا فرمودند: 

ان با گفتن ـ لا اله الا الله وحده لا ید و در پایبر بگوکو سه بار الله ا یالحمدالله و س

ند، گناهان او کل یمکر ـ صد را تیء قدیش یو له الحمد و هو عل کله له المل یکشر

(صلی الله علیه و  رسول خدا »اد باشند.یاها زیف درک ی هده خواهند شد اگر چه به اندازیبخش

و هنگام شب  یند. گروهیآ یدر شبانه روز دو گروه از فرشتگان نزد شما م«فرمودند:  سلم)

رسند (جمع  یگر میدیکصبح و عصر به  ینمازهادر هنگام صبح. ابن دو گروه، یگروه

روند. خداوند (با  یان مماند، هنگام صبح به آس ه شب همراه شما بودهک ییشوند) آنها یم

د؟ در پاسخ یردکپرسد: بندگان مرا در چه حال رها  یداند) از آنها م یز را میه همه چکنیا
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م، در حال یه از آنها جدا شدک یم و زمانیش آنها رفتیه پیکند: خداوندا! هنگامیگو یم

ه فرمودند: کدم یشن (صلی الله علیه و سلم) ن از رسول خدایهمچن «نماز خواندن بودند

ام. و بنده هر چه  ردهکم یم تقسناگن خود و بنده ینماز را بودند: من خداوند متعال فرم«

، خداوند  M ) ( ' &L د: یدهم. پس هر گاه بنده بگو یبخواهد به او م

د: یفرما ی، خداوند م M, +Lد یام مرا حمد گفت. و هرگاه بگو د: بندهیرماف یم

ام مجد و  د: بندهیفرما ی، خداوند م M0  / .Lد: یام مرا ثنا گفت. وچون بگو بنده

ن ین قسمت بی، ا M5 4 3 2Lد: یه بگوک یرد. و زمانکان یعظمت مرا ب

M  7د: یو خواهم داد. و چون بگوام هر چه بخواهد به ا ام تعلق دارد و بنده من و بنده

C B  A @ ? >  = < ; : 9 8L  

خواهم  باشد و هر چه بخواهد به او عطا یام م بنده ین جملات براید: ایفرما یخداوند م

  »رد.ک

رد وقت اذان فرا که احساس ک یث را ادامه داد تا زمانیت حدیره همچنان روایابوهر

 رمکمردم! رسول ا یا«سخنان خود خاتمه داد.  ن جمله بهیده است، آنگاه با گفتن ایرس

ر ین خیاست، ا یر خواهین خیاست، ا یر خواهین خیا«فرمودند:  (صلی الله علیه و سلم)

فرمودند:  (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت »؟یسکچه  یبرا«م: یدیما پرس »است. یخواه

 »ن و عموم ملت مسلمان.یام مسلمکتابش و حکخدا و  یبرا«

ان مردم نشست نماز جمعه اقامه شد. بعد از نماز، یره میث، ابوهرین حدیان ایبپس از 

رده بود، کره تعجب یتوسط ابوهر (صلی الله علیه و سلم) امبریث پیان آنهمه حدیه از بک یفرد

رد و گفت: کد. سلام یالله عنها رسان یرض هقیشه صدیعا ی هدوان دوان خود را به حجر

 »یبل«گفتند:  »؟یدیرد، شنکان یمردم ب یره برایه ابوهرکرا  یثین! احادیالمؤمن ام یا«
 »ده است؟یشن (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایث را از پین احادیا ی ها همیآ«آن مرد گفت: 

» ن مورد سخن خواهم گفت.یره در ایبا ابوهر«ز با تعجب به او گفت: یشه نیحضرت عا

ره فرستاد و او را نزد خود فرا یرا نزد ابوهر یسکالله عنها  یشه رضیروز بعد حضرت عا
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ت یروا (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایاز پ یادیث زیتو احاد«خواند. سپس به او گفت: 

ن یه اکره دانست یابوهر» ؟یا   دهیده و سخنانش را شنیشتر از ما او را دی، مگر تو بینک  یم

در پاسخ  یارینان خاطر و هوشیممردم در مورد اوست. با اط یها اس گفتهکسخن انع

(صلی  آن حضرت یش برایدان آرا نه و سرمهییمادر! تو را آ یا«عنها گفت:  الله یشه رضیعا

توانست توجه  ینم یزیچ چیبه خدا سوگند! ه یرد ولک یبه خود مشغول م الله علیه و سلم)

ه کنجا بود یا »غافل سازد. (صلی الله علیه و سلم) امبریمرا از پ یا ند و لحظهکمرا به خود جلب 

ت ماند و کن سایره بدهد. بنابرایبه ابوهر یه چه جوابکرد و ندانست کن تعجب یالمؤمن ام

 خود برگشت.  ی هز به خانیره نیابوهر

چ یادامه داد و از ه (صلی الله علیه و سلم) ث از آن حضرتیت حدیره همچنان به روایابوهر

 یرد. گاهک یشان نمیهم او را پر یا نندهکهر ملامت  د و ملامتیترس ینم یا نندهکانتقاد 

ث یآنها حد یره برایشدند و ابوهر یدن او جمع میآمد، مردم با د یشه میعا ی هنار حجرک

 »ن.کحجره! گوش  یبانو یا«گفت:  یم (رضی الله عنه) شهیرد وخطاب به عاک یان میب

 یزیداد و چ یاو گوش فرا مر مردم به سخنان یز همانند ساین (رضی الله عنه) شهیوعا

 یزیه به او چکرد کره با خود عهد یدن آن جمله از زبان ابوهریرا پس از شنیگفت ز ینم

ه همه مردم ک یبار طوریکرده بود. کرار کن سخن را تیره دوباره اید. چون ابوهرینگو

به  ه هنگام ورودکن نوبت بود یاز اصحاب در هم یگر در حضور بعضیده بودند و بار دیشن

الله و  هم و رحمیکالسلام عل«به او سلام داد و گفت:  یکاز نزد، (رضی الله عنه) شهیحجره عا

 هم السلام و رحمیکو عل«ز از پشت پرده به او پاسخ داد و گفت: یاسلام ن یبانو »اتهکبر

 امبریاز پ یادیث زیحد«گفت:  »یبل«گفت: » ره؟یابوهر ییه توکد یاته و پرسکالله و بر

رد و کرار که قبلاً به او داده بود، تکرا  یره جوابیابوهر !»ینک یت میروا لله علیه و سلم)(صلی ا

به خود مشغول  یدان دان و روغن نه و سرمهییمادر! مرا آ یسوگند به خدا! أ یبل«گفت: 

ره به ید ابوهریشا«ره لبخند زد و گفت: یبزرگ اسلام در پاسخ ابوهر یبانو »رده بودکن

تمام مردم و ترس از  یر خواهیخدا و رسول و خ یاد داشت و دوستحفظ خود اعتم

 رد. ک یث وادار میان حدیتمان علم، او را به بک
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به خدا سوگند! «گفت:  ید. و میترس یم یلیه در قرآن آمده بود خک ی هیآ ٢ره از یابوهر

آن ردم. ک یت نمیروا تان یبرا یثیحدچ یداشت. ه یه در قرآن وجود نمین دو آیاگر ا

 ات عبارتند از: یآ

M  ¡  ے~  }  |   {  z  y  x  w  v  u  t  s  r   q  p
¥  ¤  £  ¢L ١٥٩: هالبقر 

M ³  ²  ±  °¯    ®  ¬  «  ª  ©  ¨  §L ١٦٠: هالبقر  

ره یه ابوهرکردند ک رفتند و اعتراض (رضی الله عنه) از مردم نزد عبدالله بن عمر یبعض

د شد. از آن پس با یو ترد کره دچار شیز در مورد ابوهریند. او نک یت میث روایاد حدیز

داد. اما  یجمعه، گوش فرا م یژه در روزهایرد، به وک یت میه رواک یثیدقت به احاد

ح یو فقه صح یقو ی هآن، حافظ یه به جاکند بلکه به آن اعتراض کافت ین یزیچ

وجود  یات جزئکبته نان رفت. الید او رفته رفته از میرد و تردکن یره را تحسیابوهر

 یعنید. یز فرا رسیوقت آن ن یز بر طرف شوند. روزین کوکداشت. او منتظر بود تا آن مش

نسبت داد و گفت:  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایرد و آن را به پکت یروا یثیره حدیابوهر

ر آن نماز برود و ب یا دنبال جنازه یسکفرموده است: هر  (صلی الله علیه و سلم) امبریپ«

ن کن او شریدهد و اگر در تدف یراط پاداش به او ثواب میق یک ی هبخواند، خداوند به انداز

 » وه احد بزرگتر است.کراط از یرد. و هر قکافت خواهد یراط پاداش دریند، دو قک

ره یه آن را بزرگ پنداشت. دست ابوهرکث، ین حدیدن ایپس از شن (رضی الله عنه) ابن عمر 

 امبریه از پکبود  یثین چه حدیره! ایابوهر یا«برد و گفت:  یا و او را به گوشهرا گرفت 

ام،  دهیر از آنچه شنیبه خدا سوگند! غ«ره گفت: یابوهر »!؟ یردکنقل  (صلی الله علیه و سلم)

(رضی الله  شهیعا ی هسپس دست ابن عمر را گرفت و به حجر »نم.ک یت نمیروا یگریز دیچ

 رمکامبر ایث را از پین حدیا این! تو را به خدا سوگند! آیالمؤمن ام یأ «رفت و گفت:  عنه)

برود و بر آن نماز بخواند،  یا دنبال جنازه یسکه فرمود: هر ک یدینشن (صلی الله علیه و سلم)

ند، ک تکن او شریدهد و اگر در تدف یراط پاداش به او ثواب میق یک ی هخداوند به انداز
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(رضی  شهیعا »وه احد بزرگتر است.کراط از یرد. و هر قکخواهد افت یراط پاداش دریدو ق

د و خطاب به ابن عمر گفت: یدرخش یره از شادیابوهر ی هچهر» یبل«فرمودند:  الله عنه)

رده و از کاشتن نهال در مزرعه و داد و ستد در بازار، مشغول نکابا عبدالرحمن! مرا  یا«

(صلی الله  شه همراه آن حضرتیه من همکته است. بلغافل نساخ (صلی الله علیه و سلم) امبریپ

 ییا مرا غذایاموزند و یب یه به من سخنکردم ک یشان درخواست میبودم و از ا علیه و سلم)

 »دهند.

ما  ی هره! تو از همیابوهر یا «رد و گفت: کد ییسخنان او را تأ (رضی الله عنه) ابن عمر 

ث یما نسبت به دانستن حد ی هو از هم یبود و سلم) (صلی الله علیه رمکامبر ایشتر همراه پیب

از او جدا شد و در  (رضی الله عنه) بعد ابن عمر.» یعالمتر هست (صلی الله علیه و سلم) آن حضرت

رد، گفت: ک یزد و خودش را سرزنش م یگر میدیکش را از حسرت به یه دستهاک یحال

ابن عمر نسبت  یدهایه تردکاعث شد ن مورد بیا »م!یا را از دست داده یادیز یها راطیق«

 ین مرد دارایه اکن دانست ین برود. همچنیث از بیت حدیره در مورد حفظ وروایبه ابوهر

 یگرفته و گو یشیدان پین میآنها در ا ی هه از همکراستگوست  یو فرد یقو یا حافظه

 سبقت را ربوده است. 

ه کرا  یثیدااز اح یا برخین! آابا عبدالرحم یا«نزد ابن عمر آمد و گفت:  یمرد یروز

ن ما و او یه بکنم کد اذعان یبا یر، ولیخ«گفت:  »؟یریپذ یند، نمک یت میره روایابوهر

ن یه ابن عمر اکن یآن مرد از ا »م.یما بزدل شد یرد ولکتفاوت وجود دارد. او جرأت  یک

و نزد  رد، خوشحال شد. برخاستکد ییره را تایبزرگوار و عالم بزرگ، ابوهر یصحاب

 «رد، گفت: که تبسم ک یره در حالیرد. ابوهرکف یاو تعر یره رفت و ماجرا را برایابوهر
  »اند. ردهکام و آنها فراموش  ردهکه من حفظ کن است یگناهم ا

 یینه را بر هر جایره بود. و او اقامت در مدیابوهر ین شهر برایتر منوره محبوب ی هنیمد

ن دوست ی) بود. همچن عبهکخدا( ی هارت خانین مشتاق زیداد. با وجود ا یح میگر ترجید

 داند،  یه مکرا  یثیند و دانش و حدیز ببیاسلام را ن یاز شهرها یه بعضکداشت 

ه مانع کهم داشت  یگریلات دکن مشیار مردم آن سامان قرار دهد. علاوه بر ایدر اخت
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ره یه ابوهرکاش بود  وردهر و سالخیشد. از جمله وجود مادر پ ینه میرون رفتن او از مدیب

گفت:  ینمود و م یرد و حقش را ادا مک یرفت و با او محبت م یدنش میهر روز به د

و مادرش در  »یمرا پرورش داد کیودکه در کر بدهد یخ یمادرم! خداوند به تو جزا«

 یکیبه من ن یریه در پکر بدهد یخ یفرزندم! خداوند به تو هم جزا «گفت:  یجواب او م

ه مادرش دار کنینه بماند و از آنجا دور نشود تا ایه در مدکره مجبور بود یابوهر ».ینک یم

 را وداع گفت.  یفان

 یگذاشت و از شهرها یاسلام یها نیرد و قدم به سرزمکره عزم سفر یاز آن پس ابوهر

ه ک یگر رفت. به هر شهرید یوفه، بصره، دمشق و جاهاکبه  یعنیرد کدن ید یمتعدد

رد و آنها را از ک یان میث بیآنها حد یره برایشدند. ابوهر یدم دور او جمع مد، مریرس یم

ه شبها دور هم کگذاشتند  یمردم با هم قرار م«د: یگو یساخت. م یعلم خود بهرمند م

رد. ک یان میث بیآنها حد یستاد و تا صبح برایا یان آنها میره در میجمع شوند ابوهر

ند او در کت کثر مراسم حج شرکه توانست در اکبود  ره تنها پس از وفات مادرشیابوهر

ز از فرصت یرد، آنها نیک، ملاقات میث نبویپژوهان و دوستداران حد ن مراسم با دانشیا

اندوختند، از او  یخود نم یاز علم و دانش برا یا ه توشهک یردند و تا زمانک یاستفاده م

اد گرفته و ی (صلی الله علیه و سلم) رمکا امبریه از پکره تمام آنچه را یشدند. ابوهر یجدا نم

ه آن را بسته نگاه کباب از ابواب علم،  یکرد جز ک یان میمردم ب یرده بود براکحفظ 

نده یاز حوادث گذشته و آ یها و برخ شتر در مورد فتنهین باب بیث ایداشت، چون احاد

ان یه آنها را بکد یترس یره مید ابوهریرس یل به نظر مکمردم مش یه تصور آن براکبود 

ن جهت با یرد بدیب قرار گیذکدر معرض ت یث نبوینند و حدکق نیند مردم او را تصدک

ن بار یدیره چنیند ابوهرکمردم بازگو ن یث را براین احادیه اکح داد یترج یشیراندود

ار آنها قرار یه آن را به مردم نگفته است و آنچه در اختکهست  یه نزد او علمکرد کاعلام 

دو ظرف  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایپ«گفت:  ین میباشد همچن یده تمام علم او نمدا

را بسته  یگریردم و دکمردم باز  یاز آنها را برا یکیار من قرار داد من یعلم در اخت

ث یاز حد ییها سهکیگفت  یو م »شد یردم گردنم زده مک یرا اگر آن را باز مینگهداشتم ز

ن دانشمند بزرگوار را بعداً ائمه یرده است سخن اکه هنوز آن را باز نک ره هستینزد ابوهر

ن سخن یا یه براک یدر اظهار نظر یبردند امام ذهب یردند و به منظور او پک کاسلام در
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در  یا فتنه یکه باعث تحرکث یاز احاد یبه نظر من بعض«ره نموده گفته است: یابوهر

ه مربوط به حلال و ک یثیز است اما حدین آنها جاتماکذم باشند  و ا مدحیاصول و فروع 

ات ینات و هدایث از بیباشد چون آن حد یز نمیچ وجه جایتمان آن به هکحرام باشد 

 یرا برا یثیاحاد«ه فرمود: کند ک ینقل م (رضی الله عنه) یاز حضرت عل یامام بخار »است.

د از گفتن یدان یب آن را نمه مطلک یثید و احادیدان یه مطالب آن را مکد ینکان یمردم ب

 »ب شوند؟یذکد خدا و رسولش تیا شما دوست دارید آینکآن صرف نظر 

رد چه ک یمردم بازگو م ید برایگو یه از آن سخن مکرا  یثیره آن ظرف حدیاگر ابوهر

ه به کند ک یاجتهاد عالم او را وادار م ید گاهیرس یشد و به قتل م ینجه مکه شکبسا 

ار پاداش خواهد گرفت اگر چه در کن یند او از اکت یرا روا یثیدسنت ح یایخاطر اح

 رده باشد. کاجتهادش اشتباه 

رد در کمردم باز ن یره آن را برایه ابوهرک یثیآن ظرف حد«د: یگو  یر میثکحافظ ابن 

 یان مردم درگرفت و حوادثیه مک ییها لات و جنگکها و مش ث مربوط به فتنهیواقع احاد

داد  یوست. اگر قبل از وقوع آنها خبر میپ ینده) به وقوع میآنها (در آه بعد از کبود 

ه او از آن سخن کرا  یردند و خبر راست و درستک یب میذکاز مردم او را ت یاریبس

د یان را خواهه امامکرسانم  یبه اطلاع شما م«گفت:  یرفتند. مثلاً اگر میپذ یگفت نم یم

  »د.یردک یق مید سخن مرا تصدیشکد یر خواهیگر شمشیدیک یشت و به روک

ه گفته کنیره از ایهدف ابوهر«د: یگو  یر می) به نقل از ابن منیامام بن حجر (شارح بخار

ظالمان  یه وقتکن است ینم حلقوم من قطع خواهد شد اکت یث را روایاست اگر احاد

پندارد گردنش  یم یآنها را گمراه یها ند و تلاشک یآنها انتقاد م یارهاکه او از کبشنوند 

  »را خواهند زد.

ر حالات ییامت و تغیق یها ث در مورد نشانهیه آن احادکاحتمال دارد «اند:  گفته یبرخ

 یرد. و حتیپذ یند نمکن کآنها را در یسکه اگر کها بوده  در آخر الزمان و وقوع فتنه

  »ند.کنداشته باشد به آنها اعتراض  یه آگاهک یفرد
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فرا گرفتن  یبرا یادیث، افراد زیت حدیره در حفظ و روایربه علت شهرت ابوه یبار

ه به کنیشد تا ا ینه شدند و روز به روز به تعداد آنها افزوده میث از او وارد مدیحد

، جابر کمعروف مانند انس بن مال ی هاز صحاب یان آنها تعدادیدند در میهشتصد نفر رس

از  یادیز ین تعدادیخوردند. همچن یمابن عبدالله، ابن عباس، واثله بن الاسقع به چشم 

ه ک یسکب _ ید بن مسی. سعین مانند حسن بصریفرزندان صحابه و بزرگان تابع

، ابو مسلم یس خولانین، ابو ادریریره درآورد_، محمد بن سیدخترش را به ازدواج ابوهر

ز ه اکم کز از زمره شاگردان او بودند. مورد فوق، توجه مروان بن حیبن عبدالرحمن ن

م یرد. وتصمکن شده بود به خود جلب یینه تعیر مدیبه عنوان ام (رضی الله عنه) هیطرف معاو

گفت:  یثرت مکرد و به ک یه او ادعا مک ید. و در مورد حفظیازمایره را بیه ابوهرکگرفت 

د. ینان حاصل نمایاطم »اند؟ ردهکام و آنها فراموش  ردهکه من حفظ کست یگناهم چ«

خواهم  یم «زعه گفت: یو باهوش خود ابو الزع کریز ی هسندیار به نوکن یا یمروان برا

پرسم تو پشت  یث مینم و از او حدک ین من او را احضار مینم. بنابراکره را امتحان یابوهر

ره آمد، مروان یابوهر »ن.کادداشت یند، ک یت میه او رواکرا  یثیپرده پنهان شو و احاد

در مورد فلان مطلب چه  (صلی الله علیه و سلم) ه رسول خداکردن از او نمود کشروع به سؤال 

خواند، آن  یتاب مک یاز رو ییه گوکره آن طور یچه گفت؟ ابوهر یا به فلانیفرمودند؟ 

نمود. سرانجام پرسش و  یادداشت میزعه هم آنها را یرد و ابوالزعک یت میث را روایاحاد

  خود برگشت. ی هره به خانیپاسخ تمام شد و ابوهر

ره را نزد خود فرا خواند و مانند سال گذشته یسال دوباره مروان ابوهر یکپس از گذشت 

پرسم و  ین من همان سؤالات گذشته را از او میپشت پرده بنش«سنده خود گفت: یبه نو

ر، همان سؤالات گذشته را یم و تأخیره آمد. مروان با تقدی. ابوهر»نکسه یتو جوابها را مقا

خود نگاه  یها زعه به نوشتهیداد و ابوالزع یره به او جواب مید. ابوهریره پرسیاز ابوهر

ند. در آن اثناء ک یان میلمات گذشته را بکاست همان کم و که او بدون کد یرد. دک یم

چرا همان مطالب سال گذشته را «ار مروان شد و به او گفت: کره متوجه یابوهر

زعه از پشت پرده یسپس ابوالزع«نم کان خواستم تو را امتحیم«مروان گفت:  «؟یپرس یم

اد یم و زکث نه یلمه از احادک یکر! به خدا سوگند! یام یا «رون آمد و به مروان گفت: یب

د. سپس یره باز شد و درخشیابوهر ی هد، چهری. مروان خند»ش و پس بودیو نه پ
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بودم. در  یه و سلم)(صلی الله عل رمکامبر این سال همراه پیمن چند «ره به مروان گفت: یابوهر

 (صلی الله علیه و سلم) از آن حضرت یه سخنکز، علاقه داشتم یشتر از هر چیآن سالها ب

ه کعمر خود، در آن دوران داناتر بودم و دوست داشتم  یسالها ی هز از همیاموزم و نیب

ز ین و سلم)(صلی الله علیه  ن حضرتنم. آکند، حفظ یفرما یم (صلی الله علیه و سلم) امبریهر چه پ

(صلی الله  رمکامبر ایه از پکآنچه را  ی ه! به خدا سوگند! همکعبدالمل یردند. اکن دعا یبرا

ه هنوز آن را کاز علم نزد من هست  یا سهکینم. ک یتان بازگو نمیم، براا دهیشن علیه و سلم)

 »ام. نگشوده
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 نهیر مدیام

را او ینه زیژه اهل مدیبردند. بو یره پیلت ابوهریم به فضک مکمختلف  یمسلمانان شهرها

ه او مشغول آموختن کگذشت  یسال م یش از سیرفت. و ب یمعلم اول آنها به شمار م

ردند و مقامش را ک یف میث به آنها بود. مردم او را دوست داشتند و هر جا از او تعریحد

در  یبود، گاه (صلی الله علیه و سلم) ن اصحاب آن حضرتیاز بهتر یکیداشتند و چون  یوالا م

 شد.  ینماز امام مردم م

ه کگذاشت. چرا  یاحترام م یلیره خینه بود به ابوهریه در مدیمعاو یه فرمانرواکمروان 

 یلاتکل و مشیرده بود. و در مساکزده  او، مروان را شگفت یزگاریحفظ و تقوا و پره

رد. ک یعمل م خواست. و به اجتهاد او یآمد از او اظهار نظر و فتوا م یش میش پیبرا

اموزد یره سپرد تا به آنها فقه بیرا به ابوهر کز و عبدالملیعبدالعز یعنیمروان فرزندانش، 

 ن آگاه سازد. یل دیو از مسا

صادق در علم و مخلص  ه او عالمکن بود یلا برده بود، اره را نزد مروان بایآنچه مقام ابوهر

در گفتن سخن حق جرأت  ن جهتینداشت. بد یخدا هدف یه جز رضاکدر عمل بود 

ه خود مروان را امر به ک ید طوریترس ینم یا نندهکچ ملامت یو از ملامت ه داشت

ش یرد و براک یحت میاو را نص یچ اغماضیردو بارها بدون هک یر مکاز من یمعروف و نه

 گفت.  یوعظ م

 خود در وسط شهر یمروان مشغول ساختن خانه برا یروز«د: یگو یم میش ابومریمولا

ردم، در آن اثناء ک یار آنها را تماشا مک یآنها نشستم و چگونگ یکنه بود من نزدیمد

 یطولان ید و آرزوهایم بسازکخانه مح «دن آنها گفت: یره از آنجا گذشت با دیابوهر

گفت:  »؟ییگو یره! چه میابوهر«مروان به او گفت:  »د مرد.یخواه ید، به زودیداشته باش

د یخواه ید، به زودیداشته باش یطولان ید و آرزوهایبساز یمکبه آنها گفتم خانه مح«

ن یاز مهاجر یا ره خطاب به عدهیت ماند ابوهرکن جمله، سایدن ایمروان از شن »مرد.

د!؟ امروز مردم ید و امروز چه هستیروز چه بودیه دکد یاد آوریش! بیقر یا«ن گفت: یچن
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د. نان آرد یفارس و روم هست یها نیاز سرزم یبردگان ینند، داراک یار مکشما  یبرا

د. یریگر را گاز نگیدیکان ید مانند چارپاینک ید! پس سعیخور ید و گوشت چاق میسف

د تا فردا خدا شما را بزرگ گرداند. به خدا سوگند! از شما یبشمار کوچکامروز خود را 

ن ییامت آن را پایدرجه بالا رود و خداوند در روز ق یکه مقامش کست ین یسکچ یه

ده شده است. یشکوار ید یبر رو یریه تصاوکد یمروان شد و د ی هبعد وارد خان »اورد.ین

ه فرمودند: خداوند عز و جل فرموده کدم یشن (صلی الله علیه و سلم) من از رسول خدا«گفت: 

ام. اگر  دهیه من آفرکند مانند آنچه که درست کاست  یظالمتر از فرد یسکچه «است 

ا جو یگندم  ی هدان کعالم را بسازند با ب  ن ذرهیترکوچکد، توانن یند و میگو یراست م

 .»نند.یافریب

 یسکن چه یبب«ره در دارالاماره نزد مروان رفت، مروان به دربان گفت: یابوهر یروز

از  یثیحد «ورود داد. سپس گفت:  ی همروان اجاز» ره استیابوهر«نگهبان گفت:  »است؟

 من از رسول خدا «ره گفت: یابوهر ».نکت یم روایبرا ه و سلم)(صلی الله علی امبریث پیاحاد

نند کاز امراء آرزو  یاریه بسکخواهد آمد  یروز«ه فرمودند: کدم یشن (صلی الله علیه و سلم)

 »گرفتند. یشغل امارت را به عهده نم یافتادند ول ین میاش از آسمان به زمک یا

ن جهت یمروان بالا برده بود. بدمقام او را نزد اش،  ره به اضافه علم و فقهین موضع ابوهریا

اروان حج آن سال که مروان را به عنوان مسئول یه معاوک ی، هنگامیهجر ٤٥در سال 

نه قرار دهد. مروان روز ین خود در مدیره را جانشیه ابوهرکد به او دستور داد یبرگز

ن خود قرار یرا جانشره یه ابوهرکنه رساند یمنبر رفت و به اطلاع اهل مد یجمعه بالا

نه یرا اهل مدیو سرور جشن گرفتند. ز یشادن خبر، با یدن ایاست. مردم از شنداده 

او مورد پسند همه بود.  یویکرت نیدوست داشتند. اخلاق خوب و س یلیره را خیابوهر

 یداد. در نماز امام مردم بود، روزها ین وجه انجام میت امارت را به بهتریره مسئولیابوهر

ش گرفت، در مشاجرات آنها یاست عدالت را در پیرد. سک یراد میشان خطبه ایه براجمع

رد. ک یم یزندگ یفرد عاد یکان آنها مانند یرد و در مک یقضاوت و اختلافاتشان را حل م

و عدم توجه به  یاورد، تواضع و فروتنیر به وجود نیی، در اخلاق و رفتار او تغییفرمانروا

و  کپا یوجود ینند او داراکاد ی یکیه همه از او به نکث شد باع یویپست و مقام دن
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خدا،  یها ر نعمتکا و شیبنده دنیر ظواهر فریبا و تحقیز یها یسته بود، شوخیشا یاخلاق

 رد. ک یت میاکاو ح یوه و بزرگکاز ش

ن گفت: یبلند چن ینماز خطاب به مردم با صدا ی ه، پس از اقامیدر مسجد نبو یروز

ه برا کنیره را بعد از اید و ابوهریم و استوار گردانکنش را محیه دکرا  یسپاس خداوند«

رد، امام مردم ک  یار مک، یم و داشتن سوارکردن شکر یس یدختر غزوان در ازا ی

ه کبدست آوردن ت یمسلمانان ! سوگند به خدا ! من خدمت آنها را فقط برا ید. ایگردان

نند، به عهده گرفتم بعد خداوند، همان کشتر بمرا سوار  یکتار یه در شبهاکنیو ا ینان

ف یاز ل یکبار یداشت و طناب یه پالانکشد  یسوار الاغ م یزن را به عقد من درآورد. گاه

ه ک یداد و گاه یش را انجام میارهاکآن،  ی هلیره به وسیخرما در گردنش بود. ابوهر

دوشش بود،  یزم رویه ی هه بستک یاده در حالیا پید، سواره ید یرا بر سر راهش م یسک

  »د!!!ینکر است، راه را باز یام «گفت:  یم یبا شوخ

 ین مروان بود، در حالیه جانشک یره را زمانیابوهر «د: یگو یم یالقُرظ کمال یثعلبه بن اب

گفت:  ید، به شوخیمرا د یشد وقت یزم بر پشت داشت و وارد بازار میه یا ه بستهکدم ید

دوباره  «است؟  یافکن اندازه یهم«گفتم:  »ن.کر باز یام یبرا ! راه راکمال یابن اب «

  »ن.کر باز یام یراه را برا «گفت: 

غذا نهاده شد،  یرد، وقتکاز دوستانش به نام ابورافع را به شام دعوت  یکیره یابوهر یروز

ه در کرد کر کابورافع ف» ر بگذار!یام یه گوشت دارد، براکرا  یابورافع استخوان گفت: 

ت شده با یآنها نان تل ید غذایرد، دکخوب دقت  یوقت یآنها گوشت وجود دارد. ول یذاغ

ه تو آدم شوخ کره! جداً یابوهر«د، گفت: یخند یه بلند بلند مک یروغن است در حال

 .»یهست یطبع

ره یه تو را ابوهرینکچرا  «نزد او آمد و گفت:  یبعد از خروج از مسجد، جوان یروز

به  یبل «گفت:  »؟یترس یاز من نم «به او انداخت و گفت:  یره نگاهیهرابو» اند؟ گذاشته

دم، یچران یمام را  من گوسفندان خانواده«د و گفت: یره خندیابوهر »ترسم یخدا از تو م

گذاشتم و چون  یم یاف درختکه شبها آن را در شکداشتم  ییو صحرا کوچک یا گربه
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ه مرا ینکن جهت یردم. بدک یم یو با آن باز بردم یشد، آن را با خود به صحرا م یروز م

  »ره گذاشتند.یابوهر

شبها «اند:  شدند. گفته یر بهرمند میام یها یو شوخ یز از حسن خلق و فروتنیان نکودک

به آنها  یره به آرامیه آنها متوجه شوند، ابوهرکنیلاغ بودند، بدون اک یها سرگرم باز  بچه

د یوبک ین میخود را به زم یرد و پاهاک یآنها م ید بازشد و ناگهان خود را وار یم یکنزد

 ردند. ک یدند و فرار میترس یها م ها را بخنداند) بچه خواست بچه ی(م

له او را ینوسیردو بدکنه انتخاب ین خود در مدیره را به عنوان جانشیمروان دو بار ابوهر

داد.  یه میبه او هد ره،یرد و به خاطر علم و فضل ابوهرک یم یکو به خود نزد ییدلجو

فرستاد. با وجود  یم ییایاو هدا یداشت و از دمشق برا یز مقام او را والا نگاه میه نیمعاو

با  ین مخالفتیترکوچکمروان، در صورت  یارهاکتوانست در برابر  یره نمین ابوهریا

در آخرت  یخدا و سربلند یه به رضاکبود  یرا او عالم صادقیت بماند، زکاسلام، سا

د. یایرد تا به خود بک یش، سرزنش میارهاکاز  ید. او مروان را به خاطر بعضیشیاد یم

ره جز صلابت و یشد. باز هم ابوهر ین میه مروان خشمگکد یرس یم ییار به جاک یگاه

 گفت.  ینم یزیدفاع از حق، چ

رار ع ربا را حلال قیتو ب «ره در دارالاماره نزد مروان آمد و به او گفت: یابوهر یروز

(آنچه درست  ٥کاکتو معامله مح«ره گفت: یابوهر »چطور؟ «مروان گفت:  »؟یا داده

از فروختن طعام،  (صلی الله علیه و سلم) داه رسول خک یدر حال یا ست) را حلال قرار دادهین

 »فرموده است. یدن آن از دست مردم) نهیش خریامل آن، (پکدست آوردن قبل از ب
او گماشت. با  یگر را به جاید یسکرد و کا از امارت معزول ه، مروان ریسرانجام معاو

 یژه بنیثر مردم، به وکاسته نشد. چون اکت او نزد مردم ین، از مقام بلند و اهمیوجود ا

 را او بزرگ آنها و رهبرشان بود. یگذاشتند. ز یه به او احترام میام

در برابر مروان موضع امر  زمان امارت و بعد از آن، یعنیره در هر دو حالت یموضع ابوهر

 ر بود. کاز من یبه معروف و نه
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 زگاریعابد پره

 یژگین، ویبزرگوار بود. علاوه بر ا ین صحابیت این خصوصیطلب علم و نشر آن، بزرگتر

متر از طلب علم نبود و آن هم تقوا و ترس او از خدا کت آن یه اهمکهم داشت  یگرید

 ت است. یذات احد ی هستیه شاکبود، آنگونه 

از  یکاطاعت از خدا و تقرب به او و خو گرفتن به حسن خلق و رفتار نراه مجاهده در 

 ی هرا همینبود ز یبیت عجین خصوصیگرانقدر بود، ا ین صحابیات بارز ایخصوص

آموخته بودند.  (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایخود پ یها را از رهبر و الگویژگین ویاصحاب، ا

سته ین شایاد گرفته بودند. همچنی (صلی الله علیه و سلم) ل را از آن حضرتعلم وعم یعنی

گران او را ید تا دیق نمایند و آن را بر خود تطبکه عالم صادق به علم خود عمل کاست 

خواند.  یجد) ماد نماز شب (تهیرد. زک ید عبادت مایره زیخود قرار دهند. ابوهر یالگو

گفت،  یح میرد و تسبک یثرت استغفار مکداد. به  یمانجام  یطولان یها وع و سجدهکر

 یداد، روزها یخواند، شبها آه و ناله بدرگاه خدا سر م یم یطولان یرد و دعاهاک یتوبه م

رد، ک ینم کن دو روز را تریا ی هچ وجه روزیگرفت و به ه یدوشنبه و پنج شنبه را روزه م

دار بود یگر را بیسوم د یکد و یوابخ یسوم آن را م یکه کرده بود کاو شب را سه قسمت 

آورد و  یرده بود، به خاطر مکه حفظ کرا  یثیش، احادرد و در ثلث آخرک یو عبادت م

 رد. ک یدار میردن در آن پاس از شب، بکعبادت  یبرا را اش نمود. و خانواده یرار مکت

م. او و همسر و ره بودیهفت روز مهمان ابوهر«د: یگو ین، میاز بزرگان تابع یکیابوعثمان، 

از شب را با خواندن نماز پاس  یدام ثلثکردند و هر ک یخادمش شب را سه قسمت م

 یگرید، دیرس یان میه وقتش به پاکنیخواند. پس از ا ینماز م یکیابتدا  یعنی داشتند یم

  »رد.ک یدار میرا ب

ن یتر لیبخ«گفت:  یخواند و م یاد دعا میرد و زک یرزش ماو در روز، هزاران بار طلب آم

ه از دعا کاست  یسکن مردم یسلام دادن بخل ورزد و عاجزتر یه براکاست  یسکمردم 

  ».خواستن عاجز باشد
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ر گفتند. مردم یبکره و عبدالله بن عمر به بازار رفتند و تیالحجه، ابوهر یاول ذ ی هدر ده

وشا بود و ک ادیعت نماز سنت فجر، زکدو ر یگفتند. او در ادا یر میبکهمصدا با آنها ت

 کعت نماز سنت فجر را ترکدو ر«گفت:  یرد و مک یه میارانش را به خواندن آن توصی

  »نند.کد اگر چه اسبها شما را لگد مال ینکن

 ره در منزل خود چهار مسجد داشت: یابوهر

 نار درب بزرگ منزل. کنماز)  یبرا کیوچکمسجد (اتاق  -١

 در خانه.  یمسجد -٢

  در اتاقش. یمسجد -٣

 درب خانه.  یکنزد یمسجد -٤

اد تلاوت یخواند. قرآن ز ین مساجد نماز میا ی هشد، در هم یرون میهر وقت از خانه ب

(صلی الله علیه و  رمکامبر اینماز، به شدت از پ یف اداکیم و کرد، خصوصاً در نماز. در ک یم

 نمود.  یم یرویپ سلم)

ـ اذ السماء  ی هره خواندم او در نماز، سوریمن نماز عشاء را با ابوهر«د: یگو یابورافع م

 »بود؟ یا ن چه سجدهیا«دم: یآورد. پرس یتلاوت به جا ی هانشقت ـ را خواند و سجد
 ین سجده را به جایه اکخواندم  ینماز م (صلی الله علیه و سلم) ن حضرتپشت سر آ«گفت: 

 یروزها ».نمک یمرسم، سجده  یه مین آیبه ا یشه وقتیآن به بعد من هم همآورد. از 

گرفت تا  یگر هم روزه میود، در ماه سه روز دبشه روزه یدوشنبه و پنج شنبه هر هفته هم

 رمکامبر ایدوستم پ«گفت:  یرده باشد. مکعمل  (صلی الله علیه و سلم) ه آن حضرتیبه توص

صبح و  عت سنت نمازکمرا به سه روز روزه گرفتن در ماه و خواندن دو ر (صلی الله علیه و سلم)

 اند.  ه فرمودهیدن، بخوانم توصیوتر را قبل از خواب یه نمازهاکنیا
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د مبادا به یو چون ترسرد کر یبود و در ازدواجش تأخ ینره طولایابوهر یدوران مجرد

اب به که خداوند او را از ارتکرد ک یشه در مسجد دعا میره مبتلا شود، همیبکگناه 

او در سجده از خدا پناه «اند:  نش سالم بماند. گفتهیره محفوظ نگاه دارد تا دیبکگناهان 

ا یآ «به او گفتند: » بزند.از او سر  یگریره دیبکا گناهان یو  یه زنا و دزدکخواست  یم

 یطان زنده است! انسان تا وقتیه شک یدارم در حال یتیمن چه امن «گفت:  »؟یترس یم

  »شود. ینم یقیانجام ندهد، عابد حق یر عملک، شیر زبانکه همراه شک

شده است و  یسکبوده و حالا چه  یسکه قبلاً چه کگفت  یشه به مردم میره همیابوهر

د. یرس یداشته بود، به گوش م یه خداوند به او ارزانک ییر او از نعمتهاکش یشه صدایهم

سلام، الحمد لله للإ ةریباهرأهدى  یالحمد لله الذ «رد ک یرار مکاد تیلمات را زکن یو ا

  »و السلام. ةه الصلویبمحمد عل ةریهر یبأمنّ علی  یالذ

ه کده است یو پسند یکبه اخلاق و رفتار ن یابیعبادت و تقوا، دست ی هن ثمریبهتر

شاوندان و یشتر از مردم، خانواده و خویداشته بود. ب ین دو نعمت را به او ارزانیخداوند ا

شتر به ینها، بیعلاوه بر ا رهیگان و دوستان، مستحق رفتار خوب هستند. ابوهریهمسا

 کنه آورده بود، آنقدر بر شریمن به مدین یرد و چون او را از سرزمک یم یکیمادرش ن

نمود تا سرانجام مسلمان شد سپس خودش را وقف  یشیرد و چاره اندکمادرش صبر 

 یه زنده بود او را دوست داشت و از او راضک یرد، و مادرش تا زمانکخدمت به مادرش 

 بود. 

ن به غلامانش یرد. همچنکت یداشت و آنها را خوب ترب یره با فرزندانش رفتار خوبیابوهر

آموخت. با برادران و  ینمود و به آنها علم و دانش م یم یرد و خوش رفتارک یم یکین

باز با آنها  یا گذاشت و با چهره یرد و به آنها احترام مک یرفتار م یکیگانش هم به نیهمسا

 ی هلام، همک ی هگفت. خلاص یلمات با آنها سخن مکن یتر نیریو با ششد  یروبه رو م

ر خواه همه بود و وجودش را وقف یرد. خیکم یداشت و با آنها مهربان یمردم را دوست م

رد. در برابر ک یر مکاز من یرده بود و آنها را امر به معروف و نهکت مردم یم و تربیتعل

 نمود.  یخود آنها را خوشحال م یابیز یها یمردم، متواضع بود و با شوخ
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 یلیه از او خکن دانشمند بزرگ به علم و شهرت و مقامش، مغرور نبود. به ابن عباس یا

ره بخشنده و مهربان بود. یابوهر »یتو از من بهتر و عالمتر هست«گفت:  یتر بود، مکوچک

 رمکرسول ااز اصحاب  یکچ یدم هیره اقامت گزینه نزد ابوهریدر مد«د: یگو یم یطغاو

بن  کد بن مالیحم »ند.کاو به مهمان خدمت  ی هه به اندازکدم یرا ند (صلی الله علیه و سلم)

از  یق قرار داشت، نشسته بودم مردمیه در عقکش کره در ملیبا ابوهر «د: یگو یثم میخ

ش یبرو پ«ره به من گفت: یبودند، نزد او آمدند. ابوهر یانیه سوار بر چهارپاکنه یاهل مد

. مادرش سه »بفرست یم مهمان آمده، طعامیادرم و از من به او سلام برسان و بگو برام

گذاشت و به من داد. آنها را بر سر  یا اسهکدر  کروغن و نم یقرص نان جو و مقدار

سپاس «ر گفت و فرمود: یبکره تیردم، ابوهرکغذا را پهن  ی هه سفریکنهاده آوردم. هنگام

 یگریز دی، جز آب و خرما چیه غذاکنیرد بعد از اکر یان سه ما را از نکرا  یخداوند

برادرزاده! با  یا «ه مهمانان رفتند، به من گفت: کنید بعد از ایگو ید میحم »نبود.

ن و شب آنها را ک کآنها را پا ینیداشته باش. آب ب یگوسفندان خود رفتار خوب

را گوسفندان از یخوان، زنماز ب یا بخوابان. و در گوشه یخوب ی(گوسفندان را) در جا

گوسفندان  ی هه گلکبر مردم خواهد آمد  یوانات بهشت هستند. سوگند به خدا! زمانیح

 «د: یگو یاتب مروان مکزعه، یابوالزع» تر باشند. مروان محبوب ی هصاحبش، از خان یبرا
را نزد او فرستاد و  یسک یوتاهکره فرستاد پس از مدت یابوهر ینار برایمروان صد د

تو نبوده است آنرا  ی هیام، سهم تو فرستاده یه براکام و آنچه را  ردهکمن اشتباه «فت: گ

نمانده است. هر وقت  یاز آن پول نزد من باق یزیچ«ره گفت: یابوهر »م برگردان.یبرا

مروان «د: یگو یزعه میابوالزع »ن.کم کن مبلغ پول را از آن ید، ایمن رس ی هیسهم

 »رده است؟کا انفاق یره آن مبلغ را نزد خود نگاه داشته یره ابوهکخواست بداند  یم

 یاند روز رد. گفتهک یمان خرج میتیت یردن غلامان و تربکآزاد  یره اموالش را برایابوهر

اگر «ند. بعد گفت: که یه از او ناراحت شده بود، تنبکرا  یزینکرد تا کشلاقش را بلند 

ن یتر ن و مبرمیتر ه مهمکفروشم  یتو را م کنیزدم اما ا یامت نبود، تو را میقصاص روز ق

 . »یعزوجل) آزاد هست یند. برو و به خاطر او (خداک ین میمرا تأم یازهاین
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با را دوست داشت. به عنوان یز یها فهیردن و گفتن لطک یاو خوش طبع بود و شوخ

رم با نان و ره! من روزه بودم. ناگهان پدیابوهر یا«نزد او آمد و گفت:  یجوان یمثال: روز

 »از آن خوردم. یقدر یش من آمد من به فراموشیه در دست داشت، پک یگوشت

بعد از آن «گفت:  »ه خداوند به تو عطا فرموده است.کبوده  ییآن غذا«ره گفت: یابوهر

 »دم.یآن را نوش یر آوردند من هم به فراموشیم شیام رفتم و آنها برا ش خانوادهیمن پ
دار یب یدم و وقتیبعد از آن خواب«جوان گفت:  »ستیر تو نب یحرج«ره گفت: یابوهر

ز! تو هنوز به روزه گرفتن عادت یعز ی هبرادرزاد «ره گفت: یابوهر »دمیشدم، آب نوش

  !»یا ردهکن

 این، دنید. با وجود ایپوش یم یشمیو ابر یدار شد، لباس پشم هیسرما یره وقتیابوهر

 ی هویعلاقه و دلبسته آخرت بود. ش یا بیدن ب دهد و او همچنان بهینتوانست او را فر

 ش گرفته بود و سفارشــات یراشده را در پ یو خلفا (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایپ یزندگ

شه به یو همار خود قرار داده بود کو دستور  ین زندگییرا آ (صلی الله علیه و سلم) رمکرسول ا

ره! یابوهر یا«ه فرموده بود: کرد ک یتوجه م (صلی الله علیه و سلم) امبر خدایت پین وصیا

آنچه  ین مردم باشیرترک. قناعت داشته باش تا شاین مردم باشیزگار باش، تا عابدتریپره

 یکیات به ن هیبا همسا یگران هم مپسند تا مؤمن باشید ی، برایپسند یخود نم یرا برا

ن جهت یبد »راند.یم یا مرا خنده قلب ریمتر بخند، زک یباش ین تا مسلمان واقعکرفتار 

 معطوف بود.  اش به آخرت توجه اعتنا، و تمام یا بیاو به دن

 یگفت به زود یپنداشت و همواره م یز میا را ناچیدن یها ییبایاو لذت و ز

اعمال  یدر قبر از من سؤال خواهد شد، و نزد پروردگارم خواهم رفت و برا

اد عذاب یگران را به یو ددو بار خودش  یخود، محاسبه خواهم شد. او روز

 ه شب رفت و روز آمد و آلکزد  یاد میانداخت. هنگام صبح فر یقبر م

گفت روز رفت و شب فرا  یفرعون به عذاب گرفتار شدند و هنگام شب م

د، یشن ین ندا را میه اک یسکد و آل فرعون به عذاب مبتلا شدند. هر یرس

 گفت: ید، مید یرا م یا نازهبرد. و هر وقت ج یاز آتش جهنم، به خدا پناه م

د یرو یا شما صبح میم آمد. ید و ما هنگام صبح خواهیرو یشما شامگاه م«
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تاب آخرت بود و از کاد حساب و یشه به یم آمد. او همیو ما شب خواه

چ یه«گفت:  ینداشت و به مردم م یا توجهید و به دنیترس یعذاب خدا م

 یسکرا یب نخورد. زیاست، فره خداوند به او نعمت داده کنیاز ا یفاسق

باشد و آن جهنم  یمند موزرص و آیار حریه در طلبش بسکدنبال او هست 

 است. 

M?  >  =  <L  :٩٧الإسراء  

 م.)یده یش میند دوباره آتش آنرا افزاکش کفرو کی(هر گاه اند
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 رهیابوهر ین روز زندگیآخر

 یریگذشته بود و به پ ینسالایم ی هبزرگوار بالا رفته بود و از مرحل ین صحابیسن ا

پشت سر  (صلی الله علیه و سلم) امبرین دهه عمر خود را بعد از وفات پیده بود. او پنجمیرس

شده بود. او  یطولان (صلی الله علیه و سلم) گذاشت و عمرش پس از رحلت آن حضرت یم

 یبانو ن آنها بزرگیه آخرکرده بود کع جنازه ییاز بزرگان صحابه را تش یادیتعداد ز

را وداع  یدارفان یهجر ٥٨ه در سال کبود  (رضی الله عنه) قهیشه صدین عایلمؤمنا اماسلام، 

ن منزلش، بدرقه نمود یو او را تا آخررد کت کاش شر ع جنازهییشتره در یگفت و ابوهر

ده است و دوست داشت یه مرگش فرا رسکرد کمار شد و احساس یره بیپس از آن، ابوهر

 ی، او را به سویهجر ٦٠ه خداوند قبل از سال کرد ک یفرا رسد و دعا مه اجلش زودتر ک

ف یافت و تمام بدنش سست و ضعیوخامت   ره رو بهیم حال ابوهرک مکخود فرا خواند. 

 رد کن یقید و یگرد

 رد. کخواهد  کا را تریدن یرگ اوست. و به زودم یماری، بیمارین بیه اک

حافظ  یانشمند اسلام در آن زمان و صحابن دیرته بزرگکع شد ینه هم شایدر مد

ادتش یض شده و در شرف مردن است. مردم از هر طرف به عیره، مریابوهر یعنی

ردند. تا بتوانند از او علوم کو طول عمر  یسلامت یاو آرزو یآمدند و برا یم

اش  ه هرگز سرچشمهکار داشت یدر اخت یره علمیرا ابوهریرند زیفراگ یدیجد

آن اثناء شاگردش ابوسلمه بن عبدالرحمن بن عوف به  شد در ینم کخش

باشد،  ید میست و دردش شدیه حال استادش خوب نکد یادتش آمد و چون دیع

بار «ر گشت. او را در آغوش گرفت و گفت: یاز چشمانش سراز کناراحت و اش

 به یو نگاه »رانیخداوندا! مرا بم «ره گفت: یاما ابوهر »ره را شفا بدهیابوهر ا!یخدا

ر. سوگند به ی، بمیریبم یخواه یاگر م«ابوسلمه انداخت و آهسته به او گفت: 

اش او که کند کنار قبر برادرش بگذرد و آرزو که مرد از کخواهد آمد  یخدا! زمان

 »بود. ین قبر میصاحب ا
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 کرد، اشکشان نگاه یها ره به چهرهیدارش آمدند. ابوهرینه به دیاز اهل مد یگروه

ره متأثر شدند یستن ابوهریرد آنها از گرکه یه زد و شروع به گردر چشمانش حلق

به خاطر «گفت:  »؟ینک یه میره! چرا گریابوهر«پرسید: از آنها از او  یکیو 

ه لبه کقرار دادم  یا تپه یرا روینم زک یه میام گر توشه یمکبودن سفر و  یطولان

 یکیدام که مرا به ک دانم یبهشت. و من نم یا رویجهنم است  یا رویپرتگاه آن 

ه قلبش مالامال از ترس خدا کدن سخنان او یرد. حاضران از شنکپرت خواهند 

رت زده یطان را نخورده بود، حیب شیه فرکار بود کو یکصالح و ن یبود و فرد

 » ز آموختند.یعبرت انگ یپند دند و از سخنان او، در سن بزرگش

و عبدالرحمن و بلال را خواست و ره فرزندانش المحرر و محرز یسرانجام، ابوهر

ز فرا خواند و به یب و شاگردان مهم و بزرگش را نید بن مسیو دامادش سع یموال

 رسول خدا یرا براید زیم نوحه نخوانیه مردم، براک یوقت«رد: کت ین وصیآنها چن

د و مرا ینکت نکنوحه خوانده نشد و به دنبالم با آتشدان حر (صلی الله علیه و سلم)

دم یشن (صلی الله علیه و سلم) رمکرا من از رسول اید زیقبرستان ببر یان به سوشتاب

مرا «د: یگو یه فرمودند: هر وقت جنازه مرد صالح بر تابوت گذاشته شود، مک

فرد ناصالح بر تابوت  ی هجناز یمتأسفانه وقت یول» دید مرا زودتر ببریزودتر ببر

) بعد د!؟یبر یجا مکبه د!؟ مرا یبر یجا مکر من! مرا به ب ید (وایگو ینهاده شود، م

 » اندازد؟ یه میز تو را به گریچه چ«گفتند:  »ردکه یره شروع به گریاز آن ابوهر

اش را در  ه خانهکرد کت یبعد به فرزندش وص» توشه یمکسفر و  یدور«گفت: 

 نند. ک یو مهربان یکیفه، به غلامانش بدهند و با آنها نیالحل یذ

ره نزد یادت از ابوهریع یم براکبن حد و مروان یفرا رس یزندگن روز یصبح آخر

رد کره چشمانش را باز یابوهر »ره!یابوهر یخدا تو را شفا بدهد ا«او رفت و گفت: 

ز یخداوندا! من ملاقات تو را دوست دارم تو ن«به بالا انداخت و گفت:  یو نگاه

 »ملاقات مرا دوست بدار.
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وت کچند لحظه بعد، روح مطمئن او به مل نارش برخاست و رفتکمروان از  

جاودان و آرام شتافت  یرا وداع گفت و به استقبال زندگ یوست و دارفانیپ یاعل

ن ثبت یرا چن یهجر ٥٩ن حوادث سال یتر از مهم یکیخ با خط درشت، یو تار

و  (صلی الله علیه و سلم) رمکار رسول ای، یمنی یره دوسین سال ابوهریرد (در اک

، یکار نکسب علم و عبادت پروردگار و کنده از آگ یدش، پس از عمریششاگرد ر

ن یو به شدت از فراق او غمگستند یاو گر یرا وداع گفت. همه مردم برا یدارفان

 ) شدند.

شان را یارهاکع شد مردم ینه و اطراف آن شایره به سرعت در مدیخبر وفات ابوهر

فه قرار داشت، شتافتند و یالحل یه در ذکره یمنزل ابوهر یردند و به سوکرها 

، یمسجد نبو یتابوت او را در گرما و آفتاب سوزان، به دوش گرفتند و به سو

ردند. پس از ک یت مکت و آرام حرکش تابوت او سایردند مردم در پکع ییتش

نندگان، کع ییش تشیشاپیند. در پبرد ینماز ظهر او را به مسجد نبو یادا

 یز دو صحابین قرار داشتند و نیو بزرگان تابع ه و سلم)(صلی الله علی امبریاصحاب پ

، رفتند  یگر میدیکنار که در ک ید خدریعمر و ابو سععبدالله بن  یعنیبزرگوار 

  »ره باد.یرحمت خدا بر ابوهر«گفتند:  یثرت مکبه 

د ینه ولیر مدیره را جلو آوردند و امیمردم نماز عصر را خواندند سپس تابوت ابوهر

ستادند. ینماز ا یامام شد و مردم پشت سر او در صفوف فشرده برابن عقبه 

گرفتند سرانجام، نماز جنازه  یه در صحن مسجد جا نمکاد بود یت آنقدر زیجمع

ان ازدحام یدر م رضی الله عنه) ٠اقامه شد. پس از نماز، ابتدا فرزندان عثمان

ن یروانه شدند و ا عیقبرستان بق یت، تابوت او را به دوش گرفتند. و به سویجمع

ن یزترین و عزیارترکویکاز ن یه گروهکنه ید در قبرستان بزرگ مدیمهمان جد

ه فراوان با یسپردند و با اندوه و گر کداده بود، به خا یبندگان خدا را در خود جا

 ردند. ک یاو خداحافظ
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را استقبال نموده و از حضور او شاد شدند.  کن روح پایع ایبه بقیارواح ط

 ز از حضور در جمع آنها خوشحال بود. یره نیابوهر کن روح پایهمچن
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 زنده ماند رهیاد ابوهری

 یه اسلام از او انسان بزرگکنیبزرگ و پس از ا یارهاکمملو از  یره پس از عمریابوهر

ض وجود خود بهرمند ساخت، یا را از فیه در زمان خود و بعد از آن، دنکساخته بود 

 رد. ک یبه او توجه نم یسکش نبود و یب یو قبلاً چوپانرا وداع گفت. ا یدارفان

اسلام انجام نداد!؟ اگر ن مردان و امت یا یرا برا یبزرگ یارهاکه اسلام چه ک یبراست

سپرد. اما  یم یخ، آنها را به فراموشیشدند و تار یع میمردند و ضا یبود، آنها م یاسلام نم

 ماند.  یشه باقیهم یامشان براه آنها جاودان شدند و نکه اسلام بود یدر سا

رده بود و در راه کرا مشخص ه از ابتدا هدفش کگان اسلام بود از نوابغ و بزر یکیره یابوهر

لات کحصول آن، مش یفرو گذر نبود و برا یوششکچ یدن به آن هدف، از هیرس

 رمکامبر ایات پید. او در زمان حیرد و سرانجام به هدف خود رسکرا تحمل  ییجانفرسا

 یو عالم (صلی الله علیه و سلم) امبرید پیه شاگرد رشکرد ک یشه تلاش میهم (صلی الله علیه و سلم)

 (صلی الله علیه و سلم) آن حضرتن جهت او هر لحظه از ین خدا باشد. بدیگاه به د د و آیفق

د و فقر و یشد ین مهم، گرسنگیحصول ا یرد و براک یآموخت و حفظ م یم یعلم

 ت از آن حضرتکرد. و توانست علم فراوان و با برکتحمل  یبل وصفر قایغ یتنگدست

 اموزد. یب (صلی الله علیه و سلم)

را  ید علمیه باکشه بود ین اندیشه در ایهم (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایپس از رحلت پ

ان یامت، و ب یر خواهیخ یعنین راه، یاموزد و عمرش را در ایگران بیه فرا گرفته به دک

ند. و که آموخته است، عمل کرد تا به آنچه ک ید. او تلاش میآنها صرف نما یام براکاح

سرگرم ن جهت یخود قرار دهد بد ین زندگییرا آ (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر ایرت پیس

ن یرد. چندکرا تحمل  ین منظور، هر تهمت و سرزنشیا یغ آن شد و براینشر علم و تبل

ت او در طلب علم و نشر ین عامل موفقیروز شد. بزرگتریگرفت و پ ش قراریبار مورد آزما

د گفت او یخدا بود. با یه اخلاص، صداقت و جلب رضاکوشش او بلکآن نه تنها تلاش و 

شه مد نظرش یآخرت هم یدر سرا یاو نشر نمود و چون سربلند یعلم را به خاطر رضا
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لام الخلق کد: (یگو یه مکن سخن یست و سعادتمندانه مرد. و اگر ایبود، سعادتمندانه ز

نه ین زمیره در ایدرست باشد، ابوهراست،  یر الهیگفتار مردم، تقد ینعیاقلام الحق) 

ات و پس از آن، یرا در زمان حیبدست آورده است. ز یریت چشم گیبهره بزرگ و موفق

اند و  ردهکاد ی یان از او به خوبین و خداجویعلما و فقها و محدث یعنین افراد امت یبهتر

 نند. ک یان میرش را بیر خکز هر جا ذیامروز ن

ره فرمود: ی، به ابوهر (صلی الله علیه و سلم) رمکامبر این مخلوق خدا، پینات و بهتریاکسرور 

را یست، زیتر ن ن سؤال، از تو مستحقیدن ایپرس یس براکچ یه هکبردم  یگمان م«

 ار رسول خدایدالله، یطلحه بن عب »ده بودم.یث، دیحد یریفراگ ید تو را برایحرص شد

 (صلی الله علیه و سلم) امبریاز پ یره سخنانیه ابوهرکندارم  کیش«د: یگو یم» (صلی الله علیه و سلم)

  »م.یا دهیه ما نشنکاست   دهیشن

ان یه بکرا  یثیرا احادیره از من بهتر است، زیابوهر «د: یگویبزرگوار ابن عمر م یو صحاب

شتر یما ب ی هتو از هم«ره گفت: ین خطاب به ابوهریهمچن». عالمتر است ند، به آنهاک یم

 .»یردکث او را حفظ یما بهتر احاد ی هو از هم یبود (صلی الله علیه و سلم) امبریهمراه پ

ه در زمان او ک یره از تمام افرادیابوهر «د: یفرما یم یامام بزرگوار ابو عبدالله الشاف

  »بوده است. یشتریحفظ ب یردند، داراک یت میث روایحد

ره یش از هشتصد نفر عالم، به نقل از ابوهریب«د: یگو یم ین، امام بخاریر المؤمنیو ام

ردند، ک یت میث روایه حدک یسانک ی ههم زدر زمان خودش ا ردند. اوک یت میث روایحد

  »برخوردار بوده است. یشتریاز حفظ ب

و گفته ده یشن (صلی الله علیه و سلم) امبریاز پ آنچه ره در حفظیابوهر«د: یگو یم یامام ذهب

  »باشد. یت مین شخصیبالاترو، را(صلی الله علیه و سلم) لمات آن حضرتکن یع اند
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افت و عبادت و یبود و از در یقو یا حافظه یره دارایابوهر«د: یگو یر میثکامام ابن 

 (صلی الله علیه و سلم) امبریث پیحد ین راویبرخوردار بود. او معروفتر یخاص یصداقت و بزرگ

 »و از حفاظ صحابه بود.

ه در زمان او ک یسانک ی هره از همیابوهر «د: یگو  ی، میخ الاسلام ابن حجر، شارح بخاریش

ث یاز اصحاب به اندازه او حد یکچ یتر بود و ه یاش قو ردند، حافظهک یت میث روایحد

ه نامش دهها هزار بار در کاست  یافکاو  ین افتخار برایو هم رده استکت نیروا

سر زبان هزاران نفر از قرن، باز هم بر  ١٤است و پس از  آمده یبزرگ اسلام یها وانید

  »شود. یم یعلماء و طلاب، جار

M  .  -     ,  +   *  )  (  '  &  %  $  #  "  !
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 G  F  E   D  C  B  A  @  ? O  N  M  L  K  JI      HL 
 ٨م: یالتحر
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 نوشت ها یپ

 مترجم. - ١

و  یاز بخـار  یثیامـا حـد  دانسـتند   ین غزوه را قبل از جنگ خندق م ـیخ ایره، تاریس یتابهاکشتر یب -٢

ن غـزوه  یرا در ا یاشعر یره و ابوموسیوجود دارد، حضور ابوهر ه نزد اهل سنتک یگریح دیث صحیاحاد

هجـرت   )لی الله علیه و سـلم آنحضرت (ص یبر بسویه هر دو در زمان جنگ خکنیرساند با ا یبه اثبات م

 جنگ رفته است. ینجد برا دوبار به )لی الله علیه و سلمامبر (صید پیشا یرده بودند ولک
ن دسـتور را داده  یز هم ـیردند، نک یت میث روایه حدکاز صحابه  یادی) به افراد زی الله عنه(رض عمر -٢

ار، کن ین نفر را بخاطر اینند. و چندکت یث روایحد )لی الله علیه و سلمرم (صکامبر ایمتر از پکه کبود، 

 یگـر یز دیر از قرآن، به چیه مردم غکرا دوست نداشت یزن مذهب او بود. ید گفت ایرده بود. باکملامت 

صورت  ینادرست یبرداشتها )لی الله علیه و سلمامبر(صیث پیه مبادا از احادکد یترس یسرگرم شوند، و م

) در مـورد او  ی اللـه عنـه  رد، عمر(رض ـک ـ یت م ـی ـث روایگـران حـد  یشـتر از د یره بیرد. و چون ابوهریگ

 نمود. یم یریگ سخت

 
 ز وجود دارد.ین یگرید یدگاه هایسنده بوده ودیلب نظر نون مطیا -٤
 د و فروش محصولات قبل از بدست آمدن آن.یخر -٥
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